

کتاب چهارم
ورشکستگی و قرارداد ارفاقی
پیشگیرانه

قانون تجارت	لایحه تجارت
ماده ۴۱۲ - ورشکستگی تاجر یا شرکت تجاری در نتیجه توقف از تأدیه وجوه ی که بر عهده او استحاصل می شود. حکم ورشکستگی تاجری را که حین الفوت در حالت وقف بوده تا یک سال بعد از مرگ او نیز می توان صادر نمود	کتاب چهارم - ورشکستگی و قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ماده ۸۸۳ - حکم ورشکستگی تاجر در صورت توقف وی از تأدیه وجوهی که بر عهده اوست صادر می شود، مگر اینکه مطابق این قانون کفایت اموال وی نسبت به دیون او احراز شود یا علی رغم عدم احراز کفایت اموال نسبت به دیون تاجر، قرارداد ارفاقی پیشگیرانه منعقد گردد و پس از انعقاد، این قرارداد فسخ یا ابطال نشده باشد.
	ماده ۸۸۴ - حکم ماده (۸۸۳) این قانون در مورد اشخاصی نیز که از تجارت کناره گیری کرده اند جاری است، مشروط بر اینکه اشخاص مذکور در زمان کناره گیری از تجارت در حالت توقف باشند و بیش از یک سال از تاریخ کناره گیری آنان سپری نشده باشد. حذف نام تاجر از دفتر ثبت تجارتی، اماره کناره گیری از تجارت محسوب می شود
ماده ۴۱۲ - ورشکستگی تاجری اشركت تجاری در نتیجه توقف از تأدیه وجوه یکه بر عهده او استحاصل می شود. حکم ورشکستگی تاجری را که حین الفوت در حال توقف بوده تا یک سال بعد از مرگ او نیز میتوان صادر نمود	ماده ۸۸۵ - ورشکستگی تاجری را که به هنگام فوت در حال توقف بوده است تا یک سال پس از مرگ او نیز می توان تقاضا کرد
	ماده ۸۸۶ - هیچ اثری بر صرف توقف از تأدیه دیون مترتب نیست، مگر اینکه در قانون بر آن تصریح شود
ماده ۴۱۵ - ورشکستگی تاجر بحکم محکمه بدایت در موارد ذیل اعلام می شود: الف) بر حسب اظهار خود تاجر. ب) بموجب تقاضای یک یا چند نفر از طلبکارها. ج) بر حسب تقاضای مدعی العموم بدایت	باب اول - تقاضای ورشکستگی ماده ۸۸۷ - هریک از بستانکاران تاجر می تواند در دادگاه محل اقامت وی علیه او دعوای ورشکستگی اقامه کند مشروط بر اینکه طلب حال و منجز وی در سر رسید تأدیه نشده و بستانکار در قبال طلب مذکور وثیقه ای نداشته باشد که پس از فروش و وضع مخارج قانونی طلب مذکور را تکافو کند
	ماده ۸۸۸ - تقاضای ورشکستگی تاجر در صورت توقف از

	تأدیه جرائم و مجازات‌های نقدی، مالیات، مطالبات تأمین اجتماعی و عوارض شهرداری‌ها مجاز نیست.
ماده ۴۱۵ - ورشکستگی تاجر بحکم محکمه بدایت در موارد ذیل اعلام می‌شود: الف) بر حسب اظهار خود تاجر. ب) بموجب تقاضای یک یا چند نفر از طلبکارها. ج) بر حسب تقاضای مدعی‌العموم بدایت	ماده ۸۸۹ - اشخاص زیر می‌توانند، مطابق مواد این قانون، رسیدگی به امر ورشکستگی تاجر را از دادگاه محل اقامت وی تقاضا کنند: ۱- شخص تاجر ۲- دارندگان طلب‌های مؤجل ۳- دادستان محل اقامت تاجر تبصره- شروع رسیدگی در مورد این ماده منوط به تقدیم دادخواست نیست.
ماده ۴۱۳ - تاجر باید در ظرف سه روز از تاریخ وقفه که در تأدیه قروض یا سایر تعهدات نقدی او حاصل شده است توقف خود را ب دفتر محکمه ب دایت محلاق امتخوداظهارنموده صورت حساب دارائی و کلیه دفاتر جاری خود را ب دفتر محکمه مزبوره تسلیم نماید.	ماده ۸۹۰ - تاجر باید ظرف حداکثر یک ماه از تاریخ حصول اولین وقفه در پرداخت‌های حال خود مراتب را به دادگاه صالح اعلام و ضمن تسلیم صورت دارایی و کلیه دفاتر تجاری خود به دفتر دادگاه مذکور رسیدگی به امر ورشکستگی خود را تقاضا کند. در صورتی که تقدیم دفاتر یا تنظیم دقیق صورت دارایی در مهلت مذکور متعسر یا متعذر باشد، تاجر باید ضمن درخواست علل آن را توضیح دهد
ماده ۴۱۴ - صورتحساب مذکور در ماده فوق باید مورخ بوده و بامضاء تاجر رسیده و متضمن مراتب ذیل باشد: ۱) تعداد و تقویم کلیه اموال منقول و غیر منقول تاجر متوقف بطور مشروح. ۲) صورت کلیه قروض و مطالبات. ۳) صورت نفع و ضرر و صورت مخارج شخصی. در صورت توقف شرکتهای تضامنی - مختلط یا نسبی اسامی و محل اقامت کلیه شرکاء ضامن نیز باید ضمیمه شود.	ماده ۸۹۱ - صورت دارایی مندرج در ماده (۸۹۰) این قانون باید با قید تاریخ روز به امضای تاجر برسد و متضمن موارد زیر باشد: ۱- تعداد یا مقدار و قیمت کلیه اموال منقول و غیرمنقول، به‌طور مشروح، مشتمل بر میزان وجوه نقدی که تاجر به هر عنوان نزد بانکها و یا مؤسسات مالی و اعتباری ایرانی و خارجی دارد، به همراه مشخصات دقیق حسابهای مذکور ۲- کلیه مطالبات، دیون و تضمینات آنها به همراه اسامی و

	اقامتگاه کلیه بدهکاران و بستانکاران ۳- کلیه دیون اشخاص ثالث که تاجر آنها را ضمانت یا تضمین کرده است و میزان آنها، به همراه اسامی و اقامتگاه اشخاص مذکور ۴- کلیه اموال اشخاص ثالث که تاجر به هر عنوان در تصرف خود دارد و نیز کلیه اموالی که تاجر به هر عنوان نزد اشخاص ثالث دارد ۵- کلیه دعاوی له و علیه تاجر که در جریان رسیدگی است یا حکم صادرشده در مورد آن نهایی و یا اجراء نشده ۶- اجمالی نفع و ضرر و مخارج شخصی در دو سال آخر منتهی به تقدیم دادخواست به اختصار و در صورتی که مدت اشتغال به تجارت کمتر از دو سال باشد، در طول مدت مذکور
	ماده ۸۹۲- در مورد اشخاص حقوقی تاجر آخرین صورتهای مالی نیز که به تصویب مجمع عمومی مربوط رسیده است باید به صورت دارایی ضمیمه شود. در این مورد درج صورت اجمالی نفع و ضرر و مخارج شخصی موضوع بند(۶) ماده(۸۹۱) این قانون در صورت دارایی ضروری نیست
	ماده ۸۹۳- دارندگان طلبهای مؤجل در موارد زیر می توانند رسیدگی به امر ورشکستگی تاجر بدهکار را از دادگاه صالح تقاضا کنند، مشروط بر اینکه در قبال طلب مذکور وثیقه ای نداشته باشند که پس از فروش و وضع مخارج قانونی طلب مذکور را تکافو کند و ثابت شود تاجر از تأدیه وجوه حال و منجز خود متوقف شده است: ۱- در صورتی که تاجر اقامتگاه مشخصی در ایران نداشته باشد. ۲- در صورتی که تاجر تجارتخانه خود را بسته یا مخفی

	شده یا فرار کرده باشد. ۳- در صورتی که تاجر در حال انجام اقداماتی به ضرر بستانکاران خود باشد. تبصره - این حکم در مواردی نیز جاری است که تاجر شخص حقوقی باشد و در اقامتگاه مندرج در اساسنامه خود شناخته نشود و یا مدیر یا مدیران و یا مدیر عامل آن اقدامات مذکور در بندهای (۲) و (۳) را مرتکب شده باشند
	ماده ۸۹۴ - رسیدگی به دعوای ورشکستگی یا امر ورشکستگی در تمام مراحل به صورت خارج از نوبت انجام می شود.
	باب دوم - توقف فصل اول - اعلام توقف ماده ۸۹۵ - در مورد ماده (۸۸۷) این قانون دادگاه باید پس از وصول دادخواست ورشکستگی به ادعای خواهان در مورد توقف تاجر رسیدگی کند. در صورت احراز توقف، دادگاه قبل از هرگونه اقدام ده روز به تاجر مهلت می دهد که طلب خواهان را تأدیه یا برای وصول آن مال معرفی کند. اگر تاجر ظرف مهلت مذکور و مطابق یکی از بندهای زیر دستور دادگاه را انجام دهد، دادخواست خواهان رد می شود: ۱- تقدیم مدرکی که بر ایفای طلب و متفرعات آن ظرف مهلت مذکور دلالت کند. ۲- معرفی مال به همراه نظریه کارشناس رسمی دادگستری دال بر ارزش آن و اینکه ثمن ناشی از فروش مال معرفی شده پس از کسر هزینه های اجرائی تکافوی طلب خواهان و متفرعات آن را می کند
	ماده ۸۹۶ - اگر تاجر متوقف مطابق مفاد ماده (۸۹۵) این قانون مال معرفی کند، دادگاه در صورت درخواست

	خواهان قرار داد بر توقیف مال معرفی شده صادر می‌کند. قرار مذکور در حکم قرار تأمین خواسته‌ای است که قبل از تقدیم دادخواست صادر گردیده است.
	ماده ۸۹۷ - اگر طلب بستانکار خواهان ورشکستگی مطابق مقررات ماده (۸۹۵) این قانون تأدیه نشود، دادگاه با صدور رأی، توقف تاجر را اعلام می‌کند. همچنین اگر اشخاص موضوع ماده (۸۸۹) رسیدگی به امر ورشکستگی تاجر را از دادگاه تقاضا کند و دادگاه به طریق مقتضی توقف وی را احراز نماید رأی توقف تاجر صادر می‌شود. در مورد اخیر رأی حتی المقدور پس از استماع اظهارات تاجر صادر می‌شود.
ماده ۴۱۶ - محکمه باید در حکم خود تاریخ توقف تاجر را معین نماید و اگر در حکم معین نشد تاریخ حکم تاریخ توقف محسوب است. ماده ۴۴۰ - محکمه در ضمن حکم ورشکستگی یا منتهی در ظرف پنج روز پس از صدور حکم یکنفر را بسمت مدیریت تصفیه معین میکند	ماده ۸۹۸ - دادگاه باید در رأی اعلام توقف تاریخی را به عنوان تاریخ توقف تعیین و شخصی را مطابق مقررات این قانون به عنوان امین منصوب و مراتب را به اداره تصفیه امور ورشکستگی برای تعیین قاضی ناظر اعلام و تصویر یا رونوشتی از رأی را فوراً به دادستان محل ارسال و امین را نیز فوراً به وسیله اخطار کتبی مطلع کند.
ماده ۴۱۶ - محکمه باید در حکم خود تاریخ توقف تاجر را معین نماید و اگر در حکم معین نشد تاریخ حکم تاریخ توقف محسوب است.	ماده ۸۹۹ - اگر دادگاه در رأی خود تاریخ توقف را تعیین نکرده باشد، تاریخ صدور رأی، تاریخ توقف محسوب می‌شود. در صورتی که دادگاه توقف تاجری را پس از کناره‌گیری از تجارت، فوت یا انحلال شخص حقوقی اعلام کند و تاریخ توقف را تعیین ننماید، حسب مورد، تاریخ کناره‌گیری، فوت یا انحلال، تاریخ توقف محسوب می‌گردد.
	ماده ۹۰۰ - در صورتی که تاجر به تکلیف مقرر در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون عمل کند، امین تعیین نمی‌شود و خود تاجر تکالیف و مسؤولیت‌هایی را که در این قانون برای امین مقرر شده‌است، برعهده دارد مگر اینکه به اتهام

	ورشکستگی به تقصیر یا تقلب تحت تعقیب قرار گیرد و علیه او کیفر خواست صادر شود.
ماده ۵۲۸ - پس از انقضای مهلتی که برای تشخیص و تصدیق مطالبات طلبکارها معین شده است دیگر هیچ تقاضائی از طرف طلبکارها راجع بتعیین تاریخ توقف بغیر آن تاریخی که بموجب حکم ورشکستگی یا حکم دیگری که در این باب صادر شده قبول نخواهد شد - همینکه مهلتهای مزبور منقضی شد تاریخ توقف نسبت به طلبکارها قطعی و غیر قابل تغییر خواهد بود.	ماده ۹۰۱ - دادگاه می تواند رأساً یا به تقاضای هر ذی نفع تاریخ توقف را با ذکر دلیل تغییر دهد
	ماده ۹۰۲ - دادگاه به هیچ وجه نمی تواند تاریخ توقف را بیش از شش ماه قبل از تاریخ رأی تعیین کند
	ماده ۹۰۳ - دادستان به فوریت توقف تاجر متوقف را به مراجع مربوط از جمله اداره ثبت اسناد و املاک کشور و ممنوع الخروج بودن وی را به مراجع ذی ربط ابلاغ می کند
	ماده ۹۰۴ - رونوشت یا تصویر آرای صادر شده در خصوص رد دادخواست ورشکستگی، تصدیق قرارداد ارفاقی پیشگیرانه، فسخ یا ابطال آن و نیز اعلام و ختم ورشکستگی به دادستان و اداره تصفیه امور ورشکستگی ارسال می شود. دادستان باید پس از اطلاع از مفاد رأی، حسب مورد، رفع یا برقراری موارد مندرج در ماده (۹۰۳) این قانون را با رعایت مواد این قانون به مراجع ذی ربط اعلام کند.
ماده ۴۳۵ - اگر تاجر ورشکسته بمفاد ماده ۴۱۳ - ۴۱۴ عمل نکرده باشد محکمه در حکم ورشکستگی قرار توقیف تاجر را خواهد داد. ماده ۴۳۶ - قرار توقیف ورشکسته در مواقعی نیز داده خواهد شد که معلوم گردد بواسطه اقدامات خود از اداره و تسویه شدن عمل ورشکستگی می خواهد جلوگیری کند	ماده ۹۰۵ - در صورتی که تاجر به تکلیف مندرج در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون عمل نکرده باشد، یا آزادی تاجر متوقف محل جریان رسیدگی به دعوا و یا اجرای رأی باشد، دادگاه باید ضمن رأی اعلام توقف با ذکر دلایل، دستور بازداشت وی را برای مدت یک ماه صادر کند. تمدید مدت دستور مذکور منوط به بقاء علت صدور دستور است. در هر حال، این قرار ظرف ده روز پس از ابلاغ در دادگاه

	تجدید نظر استان قابل تجدیدنظرخواهی است. این امر مانع اجرای دستور نیست
ماده ۴۱۷ - حکم ورشکستگی بطور موقت اجرا میشود.	ماده ۹۰۶ - دادگاه می تواند ضمن رأی اعلام توقف یا پس از آن رأساً یا به درخواست هر ذی نفع دستور اتخاذ اقدامات احتیاطی در مورد اموال تاجر را صادر کند. اقدامات احتیاطی می تواند شامل موارد زیر باشد: ۱- توقف شروع دعاوی له یا علیه تاجر متوقف یا ادامه آنها یا هرگونه عملیات اجرائی علیه اموال وی ۲- قرار توقیف تمام یا بخشی از اموال تاجر متوقف ۳- تفویض اداره تمام یا بخشی از اموال بدهکار به امین ۴- تفویض فروش اموال سریع الفساد یا مستعد کاهش ارزش یا اموالی که نگهداری آنها دارای هزینه زیاد است به امین
ماده ۴۱۷ - حکم ورشکستگی بطور موقت اجرا میشود	ماده ۹۰۷ - رأی دادگاه در مورد اتخاذ اقدامات احتیاطی و بازداشت متوقف به فوریت اجراء می شود
ماده ۴۳۷ - در صورتیکه تاجر مقروض فرار کرده یا تمام یا قسمتی از دارائی خود را مخفی نموده باشد امین صلح می تواند بر حسب تقاضای یکی یا چند نفر از طلبکاران فوراً اقدام بمهر و موم نماید و باید بلافاصله این اقدام خود را بمدعی العموم اطلاع دهد	ماده ۹۰۸ - در صورتی که تاجر بدهکار فرار و یا تمام و یا قسمتی از دارایی خود را مخفی کند، دادگاه می تواند به تقاضای هر یک از بستانکاران به فوریت و بدون تقدیم دادخواست ورشکستگی به اتخاذ اقدامات احتیاطی موضوع ماده (۹۰۶) این قانون دستور دهد. بستانکار مکلف است ظرف ده روز ورشکستگی تاجر را از دادگاه صالح تقاضا کند در غیر این صورت به تقاضای تاجر از دستور صادرشده رفع اثر می شود
ماده ۵۳۶ - حکم اعلان ورشکستگی و همچنین حکمی که بموجب آن تاریخ توقف تاجر در زمانی قبل از اعلان ورشکستگی تشخیص شود قابل اعتراض است. ماده ۵۳۷ - اعتراض باید از طرف تاجر ورشکسته در ظرف ده روز و از طرف اشخاص ذینفع که در ایران مقیمند در ظرف	فصل دوم - اقدامات اولیه پس از اعلام توقف مبحث اول - نشر آگهی ماده ۹۰۹ - امین باید به دستور قاضی ناظر خلاصه ای از رأی صادرشده در مورد اعلام توقف را در روزنامه رسمی و یک روزنامه کثیرالانتشار سراسری که به وسیله قاضی

یکماه و از طرف آنهایی که در خارجه اقامت دارند در ظرف دو ماه بعمل آید ابتدای مدتهای مزبور از تاریخی است که احکام مذکوره اعلان میشود. ماده بیست و چهارم قانون اداره تصفیه- اداره تصفیه آگهی منتشر نموده و نکات زیر را در آن قید مینماید: ۱ - تعیین ورشکسته و محل اقامت او و تاریخ توقف (در صورتیکه در حکم دادگاه تعیین شده باشد). ۲ - اخطار به بستانکاران و کسانیکه ادعائی دارند باینکه ادعای خود را در ظرف دو ماه بداره اعلام نمایند و مدارک خود را (اصل بارونوشت گواهی شده) بداره تسلیم دارند. اداره میتواند این مدت را برای کسانیکه در خارجه اقامت دارند تمديد نماید. ۳ - اخطاریه بدهکاران متوقف که در ظرف مدت نامبرده خود را معرفی کنند متخلفین از این اخطار بجریمه نقدی معادل صدی بیست و پنج دین بنفع صندوق (ب) مذکور در ماده ۵۴ محکوم خواهند شد - دادگاه میتواند علاوه بر جریمه نقدی حبس تأدیبی از سه تا شش ماه نیز محکوم نماید. ۴ - اخطار بکسانیکه بهر عنوان اموال ورشکسته در دست آنها است که آن اموال را در ظرف مدت نامبرده در اختیار اداره بگذارند وگرنه هرقی که نسبت بآن مال دارند از آنها سلب خواهد شد مگر اینکه عذر موجهی داشته باشند. ۵ - دعوت اولین جلسه هیئت بستانکاران که منتها در ظرف ۲۰ روز از تاریخ آگهی تشکیل خواهد شد ضمناً قید شود کسانیکه با متوقف مسئولیت تضامنی داشته و یا ضامن او هستند میتوانند در جلسه حضور بهم رسانند. ماده بیست و پنجم قانون اداره تصفیه- آگهی در مجله رسمی وزارت دادگستری و یکی از روزنامه های کثیرالانتشار دوبار بفاصله ده روز منتشر خواهد شد - نسخه از این آگهی برای هر یک از بستانکارانی که شناخته شده است فرستاده میشود	ناظر تعیین می شود منتشر کند. این امر باید حداکثر تا دهروز پس از دریافت اخطاریه از جانب امین انجام شود.
ماده بیست و چهارم قانون اداره تصفیه- اداره تصفیه آگهی منتشر نموده و نکات زیر را در آن قید مینماید: ۱ - تعیین ورشکسته و محل اقامت او و تاریخ توقف (در صورتیکه در حکم دادگاه تعیین شده باشد). ۲ - اخطار به بستانکاران و کسانیکه ادعائی دارند باینکه ادعای خود را در ظرف دو ماه بداره اعلام نمایند و مدارک خود را (اصل بارونوشت گواهی شده) بداره تسلیم دارند.	ماده ۹۱۰ - آگهی مذکور در ماده (۹۰۹) این قانون باید شامل موارد زیر باشد: ۱- هویت تاجر متوقف و نشانی کامل وی ۲- مشخصات دادگاه صادرکننده رأی، تاریخ صدور رأی و

اداره میتواند این مدت را برای کسانی که در خارجه اقامت دارند تمدید نماید. ۳ - اخطاریه بدهکاران متوقف که در ظرف مدت نامبرده خود را معرفی کنند متخلفین از این اخطار بجریمه نقدی معادل صدی بیست و پنج دین بنفع صندوق (ب) مذکور در ماده ۵۴ محکوم خواهند شد - دادگاه میتواند علاوه بر جریمه نقدی بحبس تأدیبی از سه تا شش ماه نیز محکوم نماید. ۴ - اخطار بکسانی که بهر عنوان اموال ورشکسته در دست آنها است که آن اموال را در ظرف مدت نامبرده در اختیار اداره بگذارند وگرنه هرحق که نسبت بآن مال دارند از آنها سلب خواهد شد مگر اینکه عذر موجهی داشته باشند. ۵ - دعوت اولین جلسه هیئت بستانکاران که منتها در ظرف ۲۰ روز از تاریخ آگهی تشکیل خواهد شد ضمناً قید شود کسانی که با متوقف مسئولیت تضامنی داشته و یا ضامن او هستند میتوانند در جلسه حضور بهم رسانند.	تاریخ توقف ۳- دعوت از بستانکاران تاجر متوقف و اشخاصی که ادعائی نسبت به او دارند به منظور تقدیم اسناد طلب یا ادعای خود به همراه تصویر یا رونوشت مصدق آنها ظرف مهلت مقرر در این باب به امین در قبال دریافت رسید ۴- دعوت از بدهکاران تاجر متوقف برای معرفی خود ظرف مدت مذکور و بیان ضمانت اجرای آن ۵- دعوت از اشخاصی که به هر عنوان اموال تاجر متوقف را در تصرف دارند برای در اختیار گذاشتن آن اموال با رعایت مواد این باب ظرف مهلت مذکور و بیان ضمانت اجرای آن
	ماده ۹۱۱ - در صورت تغییر تاریخ توقف نیز امین باید حداکثر تا ده روز پس از صدور رأی مراتب را با رعایت مفاد ماده (۹۱۰) این قانون در روزنامه رسمی و یک روزنامه کثیرالانتشار سراسری که به وسیله قاضی ناظر تعیین می شود منتشر کند.
ماده ۴۲۸ - انبارها و حجره ها و صندوق و اسناد و دفاتر و نوشتجات و اسباب و اثاثیه تجارتخانه و منزل تاجر باید مهر موم شود	مبحث دوم - مهر و موم و صورت برداری ماده ۹۱۲ - انبارها و حجره ها و صندوق و اسناد و دفاتر و نوشتجات و اسباب و اثاثیه تجارتخانه و منزل تاجر متوقف باید به فوریت پس از اعلام توقف، مهر و موم شود
ماده ۴۲۴ - مهر و موم باید فوراً توسط عضو ناظر بعمل آید مگر در صورتی که بعقیده عضو مزبور برداشتن صورت دارائی تاجر در یک روز ممکن باشد در این صورت باید فوراً شروع به برداشتن صورت شود	ماده ۹۱۳ - مهر و موم باید به وسیله قاضی ناظر یا نماینده او انجام شود. در صورتی که اموال تاجر متوقف در حوزه دادگاه دیگری باشد، قاضی ناظر مهر و موم اموال مذکور را در قالب نیابت قضائی به موجب قانون آیین دادرسی مدنی از دادگاه صلاحیتدار محل درخواست می کند
ماده ۴۲۴ - مهر و موم باید فوراً توسط عضو ناظر بعمل آید مگر در صورتی که بعقیده عضو مزبور برداشتن صورت	ماده ۹۱۴ - در صورتی که به عقیده قاضی ناظر برداشتن صورت دارایی تاجر متوقف در یک روز ممکن باشد، باید

دارائی تاجر در یک روز ممکن باشد در این صورت باید فوراً شروع به برداشتن صورت شود	به فوریت و بدون مهر و موم صورتبرداری آغاز شود
ماده چهاردهم قانون اداره تصفیه- ورشکسته مکلف است اموال و دفاتر خود را بداراره تصفیه معرفی نموده و در تحت اختیار آن بگذارد وگرنه به مجازات از سه ماه تا شش ماه زندان تأدیبی محکوم خواهد شد. اگر ورشکسته فوت نموده یا فراری باشد ورثه و شرکاء و خدمه و متصدیان امور و کلیه اشخاصی که بنحوی از انحاء در اموال ورشکسته تصرف و دخالت دارند این تکلیف را خواهند داشت وگرنه بهمین مجازات خواهند رسید. اداره اشخاص نامبرده را از این تکلیف آگاه کرده و مجازاتی را که برای خودداری آنها معین شده تذکر می دهد	ماده ۹۱۵ - تاجر متوقف مکلف است اموال و دفاتر خود را به قاضی ناظر یا نماینده او معرفی کند و تحت اختیار آنان بگذارد در غیر این صورت به حبس تعزیری درجه هفت محکوم می شود. اگر تاجر متوقف فراری باشد شرکا و مستخدمان او و نیز کلیه اشخاصی که به نحوی از انحاء در اموال تاجر متوقف تصرف و دخالت دارند، این تکلیف را برعهده دارند و در صورت تخلف از این تکلیف به مجازات مذکور محکوم می شوند. قاضی ناظر یا نماینده او اشخاص نامبرده را از این تکلیف آگاه می کند و مجازاتی را که برای خودداری از انجام آن معین شده است، تذکر می دهد.
ماده بیست و یکم قانون اداره تصفیه- متوقف مکلف است در مدت تصفیه خود را در اختیار اداره بگذارد مگر اینکه صریحاً از این تکلیف معاف شده باشد - در صورت اقتضاء اداره تصفیه میتواند اقدام بجلب او نماید و چنانچه توقیف او لازم شود قرار توقیف را از دادگاه می خواهد. رفع توقیف بدستور اداره تصفیه بعمل می آید - ورشکسته میتواند از دوام توقیف خود در هر ماه یکبار بدادگاه صادرکننده قرار توقیف شکایت نموده رفع آن را بخواهد. اداره تصفیه میتواند نفقه عادلانه ورشکسته و واجب النفقه او را مخصوصاً در موردیکه متوقف را تحت اختیار خود قرار میدهد باو بدهند و نیز تعیین خواهد نمود که تا چه مدت متوقف و خانواده اش میتوانند در خانه که بوده اند سکنی نمایند	ماده ۹۱۶ - تاجر متوقف مکلف است در مدت صورتبرداری از دارایی در دسترس باشد مگر اینکه قاضی ناظر به طور صریح وی را معاف کند. امین می تواند جلب تاجر متوقف را از قاضی ناظر تقاضا کند
	ماده ۹۱۷ - پس از مهر و موم یا صورتبرداری مطابق ماده (۹۱۴) این قانون باید مراتب در صورتمجلسی قید شود و به تأیید قاضی ناظر برسد
ماده ۴۴۳ - اگر مهر و موم قبل از تعیین مدیر تصفیه بعمل نیامده باشد مدیر مزبور تقاضای انجام آن را خواهد نمود	ماده ۹۱۸ - اگر قبل از تعیین امین مهر و موم به عمل نیامده باشد، وی باید انجام آن را تقاضا کند.

ماده ۴۴۴ - عضو ناظر به تقاضای مدیر تصفیه با و اجازه میدهد که اشیاء ذیل را از مهر و موم مستثنی کرده و اگر مهر و موم شده است از توقیف خارج نماید: ۱ - البسه و اثاثیه و اسبابی که برای حوائج ضروری تاجر ورشکسته و خانواده او لازم است. ۲ - اشیائی که ممکن است قریباً ضایع شود یا کسر قیمت حاصل نماید. ۳ - اشیائی که برای بکار انداختن سرمایه تاجر ورشکسته و استفاده از آن لازم است در صورتیکه توقیف آنها موجب خسارت ارباب طلب باشد. اشیاء مذکور در فقره ثانیه و ثالثه باید فوراً تقویم و صورت آن برداشته شود.	ماده ۹۱۹ - قاضی ناظر رأساً یا به تقاضای امین به عدم توقیف یا رفع توقیف از اشیاء زیر دستور می‌دهد: ۱- البسه، اثاثیه، اسباب و آذوقه‌ای که برای حوائج ضروری تاجر متوقف و خانواده او لازم است. ۲- وجوه نقدی که صرف آن در جهت هزینه‌های فوری و ضروری لازم است. ۳- اشیائی که ممکن است به سرعت ضایع شود یا کسر قیمت حاصل نماید و یا نگهداری آن مستلزم صرف هزینه‌های سنگین است. ۴- اشیائی که برای به کار انداختن سرمایه تاجر متوقف و استفاده از آن لازم است. ۵- اموالی که به تشخیص دادگاه متعلق حق اشخاص ثالث است مشروط به اینکه تضمین مناسب أخذ شود. تبصره- اشیاء موضوع بند (۱) به تعیین قاضی ناظر به تاجر متوقف تسلیم و در قبال آن رسید دریافت می‌شود. این رسید باید متضمن مشخصات و ارزش اموال تسلیم شده باشد. اشیاء مذکور در بندهای (۲) تا (۴) نیز باید به فوریت تقویم و صورت آن برداشته شود و در قبال أخذ رسید به امین تسلیم گردد
ماده بیست و یکم ق. اداره تصفیه - متوقف مکلف است در مدت تصفیه خود را در اختیار اداره بگذارد مگر اینکه صریحاً از این تکلیف معاف شده باشد - در صورت اقتضاء اداره تصفیه میتواند اقدام بجلب او نماید و چنانچه توقیف او لازم شود قرار توقیف را از دادگاه می‌خواهد. رفع توقیف بدستور اداره تصفیه بعمل می‌آید - ورشکسته میتواند از دوام توقیف خود در هر ماه یکبار بدادگاه صادرکننده قرار توقیف شکایت نموده رفع آن را بخواهد. اداره تصفیه میتواند نفقه عادلانه ورشکسته و واجب‌النفقه او را مخصوصاً در موردیکه متوقف را تحت اختیار خود قرار	ماده ۹۲۰ - در صورتی که به تشخیص قاضی ناظر یا نماینده او تاجر و خانواده او جز مسکن فعلی محلی برای سکنی نداشته باشند، منزل وی مهر و موم نمی‌شود، مگر اینکه مسکن فعلی وی بیش از حد متعارف باشد، که در این صورت تعیین تکلیف با دادگاه است

میدهد باو بدهند و نیز تعیین خواهد نمود که تا چه مدت متوقف و خانواده‌اش میتوانند در خانه که بوده‌اند سکنی نمایند	
ماده ۴۴۶ - دفتردار محکمه دفاتر تاجر ورشکسته را باتفاق عضو ناظر یا امین صلحی که آنها را مهر و موم نموده است از توقیف خارج کرده پس از آن که ذیل دفاتر را بست آنها را بمدير تصفيه تسليم مينمايد. دفتردار باید در صورت مجلس کیفیت دفاتر را بطور خلاصه قید کند - اوراق تجارتي هم که وعده آنها نزدیک است یا باید قبولی آنها نوشته شود و یا نسبت بآنها باید اقدامات تأمینی بعمل آید از توقیف خارج شده در صورت مجلس ذکر و بمدير تصفيه تحويل ميشود تا وجه آنرا وصول نماید و فهرستی که از مدير تصفيه گرفته ميشود بعضو ناظر تسليم ميگردد - سایر مطالبات را مدير تصفيه در مقابل قبضیه می دهد وصول مينمايد مراسلاتی که باسم تاجر ورشکسته ميرسد بمدير تصفيه تسليم و بتوسط او باز ميشود و اگر خود ورشکسته حاضر باشد در باز کردن مراسلات میتواند شرکت کند	ماده ۹۲۱ - امین به اتفاق قاضی ناظر دفاتر تاجر متوقف را از توقیف خارج می کند و پس از آنکه ذیل دفاتر را بست، آنها را نزد خود نگاه می دارد. وی باید در صورت مجلس، کیفیت دفاتر را به طور خلاصه درج کند. اسناد تجارتي که وعده آن نزدیک است یا باید قبول شود و یا ضروری است در مورد آن اقدامات تأمینی به عمل آید، از توقیف خارج و در صورت مجلس ذکر و به امین تحویل می شود تا او اقدامات قانونی را برای وصول وجه آن انجام دهد
ماده ۴۴۸ - مدير تصفيه تاجر ورشکسته را برای بستن دفاتر احضار مينمايد برای حضور او منتها چهل و هشت ساعت مهلت داده ميشود در صورتیکه تاجر حاضر نشد با حضور عضو ناظر اقدام به عمل خواهد آمد - تاجر ورشکسته میتواند در موقع کلیه عملیات تأمینی حاضر باشد	ماده ۹۲۲ - امین، تاجر متوقف را برای بستن دفاتر به هر طریق ممکن احضار می نماید و برای حضور او حداکثر تا چهل و هشت ساعت مهلت می دهد. در صورتی که تاجر ظرف مهلت مقرر حاضر نشود یا به تشخیص قاضی ناظر ضرورت اقتضا نماید، دفاتر با حضور قاضی ناظر بسته می شود.
ماده ۴۴۹ - در صورتیکه تاجر ورشکسته صورت دارائی خود را تسليم ننموده باشد مدير تصفيه آن را فوراً بوسیله دفاتر و اسناد مشارالیه و سایر اطلاعاتی که تحصیل مينمايد تنظيم ميكند. ماده ۴۵۰ - عضو ناظر مجاز است که راجع به تنظيم صورت دارائی و نسبت باوضاع و احوال ورشکستگی از تاجر ورشکسته و شاگردا و مستخدمین او و همچنین از اشخاص دیگر توضیحات بخواهد و باید از تحقیقات مذکوره	ماده ۹۲۳ - قاضی ناظر حسب درخواست امین، دستور رفع مهر و موم از اموال را برای صورتبرداری صادر می کند. امین مکلف است پس از رفع مهر و موم به فوریت با استفاده از دفاتر و اسناد تاجر متوقف و سایر اطلاعاتی که تحصیل می نماید صورت دارایی تاجر را مطابق مفاد ماده (۸۹۱) این قانون تنظیم کند. برای تنظیم صورت مذکور، امین می تواند از اشخاصی که لازم بداند استمداد کند و با کسب اجازه از قاضی ناظر از تاجر متوقف و مستخدمان او و همچنین اشخاص دیگر توضیح بخواهد. در این صورت

او باید از تحقیقات مذکور صورتمجلس تهیه کند. صورت اشیائی که به موجب مواد (۹۱۹) تا (۹۲۱) توقیف نشده و یا از توقیف خارج شده است، به صورت دارایی ضمیمه می شود. حضور قاضی ناظر یا نماینده وی به هنگام برداشتن صورت دارایی ضروری است	صورت مجلس ترتیب دهد. ماده ۴۵۳ - مدیر تصفیه می تواند برای تهیه صورت دارائی و تقویم اموال از اشخاصیکه لازم بداند استمداد کند صورت اشیائی که موافق ماده ۴۴ در تحت توقیف نیامده ولی قبلاً تقویم شده است ضمیمه صورت دارائی خواهد شد.
ماده ۹۲۴ - اشیائی که نزد تاجر متوقف وجود دارد و اشخاص ثالث نسبت به آنها ادعا دارند با ذکر ادعا در صورت دارایی قید می گردد	ماده هفدهم - اشیائی که متعلق با اشخاص ثالث بوده و یا اشخاص ثالث نسبت بآنها اظهار حقی مینمایند در صورت اموال قید شده مراتب ضمن صورت ذکر خواهد شد. ماده هیجدهم - اداره تصفیه مکلف است حقوق اشخاص ثالث را نسبت باموال غیر منقول ورشکسته که مستند باسناد رسمی است معلوم کرده ضمن صورت اموال قید نماید.
ماده ۹۲۵ - کلیه اشیائی که در صورت دارایی قید شده اند باید تقویم شوند	ماده نوزدهم - کلیه اشیائی که در صورت قید شده باید ارزیابی شود.
ماده ۹۲۶ - صورت دارایی که به ترتیب مذکور در مواد قبل تنظیم شده است به تاجر متوقف ارائه می شود و پاسخ وی مبنی بر صحیح و کامل بودن یا نبودن آن صورت در صورت مجلس قید می شود و به امضای او می رسد	ماده بیستم - صورتیکه باین ترتیب تنظیم شده ورشکسته ارائه و از او سؤال میشود که آن را صحیح و کامل میداند یا خیر - پاسخ ورشکسته در صورت قید شده و بامضای او میرسد
ماده ۹۲۷ - تاجر متوقف می تواند در موقع انجام مهر و موم و صورتبرداری از اموال حضور داشته باشد	ماده ۴۴۸ - مدیر تصفیه تاجر ورشکسته را برای بستن دفاتر احضار مینماید برای حضور او منتها چهل و هشت ساعت مهلت داده میشود در صورتیکه تاجر حاضر نشد با حضور عضو ناظر اقدام به عمل خواهد آمد - تاجر ورشکسته میتواند در موقع کلیه عملیات تأمینیه حاضر باشد
ماده ۹۲۸ - دادستان و یا نماینده او نیز می توانند فقط به عنوان ناظر بر حسن انجام امور به منزل و تجارتخانه تاجر متوقف بروند و حین برداشتن صورت دارایی حاضر باشند. اشخاص مذکور حق دارند به دفاتر، اسناد و	ماده ۴۵۵ - صاحب منصبان پارکه می توانند فقط بعنوان نظارت بمنزل تاجر ورشکسته رفته و در حین برداشتن صورت دارائی حضور بهمرسانند. مأمورین پارکه در هر موقع حق دارند بدفاتر و اسناد و نوشتجات مربوطه ورشکستگی

نوشته‌جات مربوط مراجعه کنند. این مراجعه نباید باعث تعطیل جریان امور شود	مراجعه کنند. این مراجعه نباید باعث تعطیل جریان امر باشد
ماده ۹۲۹-امین، صورت دارایی تاجر متوقف را در سه نسخه تهیه می‌کند و یکی را نزد خود نگاه می‌دارد و دو نسخه دیگر را به قاضی ناظر و دفتر دادگاه تقدیم می‌کند	ماده ۴۵۲ - مدیر تصفیه بتدریجی که رفع توقیف می‌شود صورت دارائی را در دو نسخه تهیه مینماید. یکی از نسخین بدفتر محکمه تسلیم شده و دیگری در نزد او میماند
ماده ۹۳۰ - پس از تهیه صورت دارایی، تمام اموال تاجر متوقف به غیر از آنچه که در بند (۱) ماده (۹۱۹) و ماده (۹۲۰) این قانون آمده، در قبال اخذ رسید به امین تسلیم می‌شود	ماده ۴۵۶ - پس از تهیه شدن صورت دارائی تمام مال التجاره و وجه نقد و اسناد طلب و دفاتر و نوشته‌جات و اثاثیه (بغیر از مستثنیات دین) و اشیاء تاجر ورشکسته بمدير تصفیه تسلیم می‌شود
ماده ۹۳۱ - مواد این مبحث در مورد تاجری که به تکلیف مقرر در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون عمل کرده است مجرینست مشروط بر این که به اتهام ورشکستگی به تقصیر یا تقلب تحت تعقیب قرار نگیرد و علیه او کیفرخواست صادر نشود	
فصل سوم - اداره‌کنندگان امور متوقف مبحث اول - امین ماده ۹۳۲ - امین از بین مدیران تصفیه که به موجب این قانون انتخاب می‌گردند تعیین می‌شود. در خصوص بانکها، شرکتهای بیمه، و سایر شرکتهای سهامی عام، تعاونی سهامی عام، مختلط سهامی عام و مواردی که به موجب آیین‌نامه اجرائی مشخص می‌شود هیأتی مرکب از سه یا پنج شخص که از میان اشخاص حقوقی واجد صلاحیت انتخاب می‌شوند وظایف امین را بر عهده دارند. ترتیب تشکیل، اداره جلسه و تصمیم‌گیری امضاء متعدد تابع ترتیبات مقرر در مورد مدیران متعدد شرکتهای تجارتي است. حق الزحمه امین را قاضی ناظر در حدود آیین‌نامه اجرائی تعیین می‌کند	ماده ۴۴۰ - محکمه در ضمن حکم ورشکستگی یا منتهی در ظرف پنج روز پس از صدور حکم یکنفر را بسمت مدیریت تصفیه معین میکند. ماده ۴۴۱ - اقدامات مدیر تصفیه برای تهیه صورت طلبکاران و اخطار بآنها و مدتی که در آن مدت طلبکاران باید خود را معرفی نمایند و بطور کلی وظایف مدیر تصفیه علاوه بر آن قسمتی که بموجب این قانون معین شده بر طبق نظامنامه که از طرف وزارت عدلیه تنظیم می‌شود معین خواهد شد. ماده ۴۴۲ - میزان حق الزحمه مدیر تصفیه را محکمه در حدود مقررات وزارت عدلیه معین خواهد کرد
ماده ۹۳۳ - موارد رد امین همان است که در قانون آیین دادرسی مدنی در مورد رد دادرسان مقرر شده است.	

ماده ۴۱۸ - تاجر ورشکسته از تاریخ صدور حکم از مداخله در تمام اموال خود حتی آنچه که ممکن است در مدت ورشکستگی عاید او گردد ممنوع است. در کلیه اختیارات و حقوق مالی ورشکسته که استفاده از آن مؤثر در تأدیه دیون او باشد مدیر تصفیه قائم مقام قانونی ورشکسته بوده و حق دارد بجای او از اختیارات و حقوق مزبوره استفاده کند	ماده ۹۳۴ - در صورتی که دادگاه مطابق ماده (۹۰۶) این قانون، دستور اتخاذ اقدامات احتیاطی را صادر کند، امین در حدود مقرر در دستور، قائم مقام قانونی متوقف محسوب می شود
ماده ۴۶۱ - مدیر تصفیه مکلف است از روز شروع بمأموریت اقدامات تأمینیه برای حفظ حقوق تاجر ورشکسته نسبت بمدیونین او بعمل آورد	ماده ۹۳۵ - امین مکلف است از روز شروع مأموریت برای حفظ حقوق تاجر متوقف اقدامات لازم را انجام دهد
	ماده ۹۳۶ - امین باید گزارش روزانه اعمال خود درباره امور راجع به اداره اموال تاجر متوقف را در دفتری که صفحات آن دارای شماره ترتیبی است، بنویسد و به صورت ماهانه به رؤیت قاضی ناظر برساند مگر اینکه قاضی ناظر مهلت کمتری را مقرر کند. قاضی مذکور پس از هر رؤیت، دفتر را امضاء و پس از تمام شدن برگه های آن در زیر امضاء خود بر این نکته تصریح می کند. دادگاه صادرکننده رأی و نیز هر ذی نفع با اجازه قاضی ناظر می توانند از مفاد این دفتر اطلاع حاصل کنند
ماده چهارم قانون اداره تصفیه - هر گاه کارکنان اداره تصفیه یا کسانشان تا درجه دوم از طبقه دوم نسبت بدارائی ورشکسته برفع خود طرف معامله واقع شوند آن معامله باطل است و متخلف تعقیب انتظامی خواهد شد	ماده ۹۳۷ - هرگاه امین یا بستگان سببی یا نسبی او تا درجه سوم از طبقه سوم به طور مستقیم یا غیرمستقیم نسبت به دارایی تاجر متوقف بر خلاف غبطه بستانکاران طرف معامله واقع شوند، آن معامله باطل است و متخلف به مجازات خیانت در امانت محکوم می شود
	ماده ۹۳۸ - امین مطابق مقررات مسؤولیت مدنی مسؤول کلیه خسارتهای ناشی از اعمال خود است
	ماده ۹۳۹ - کلیه اعمال جاری امین از جانب هر ذی نفع نزد قاضی ناظر قابل شکایت است. در این صورت، اگر قاضی ناظر ضروری بداند، عمل مورد شکایت متوقف می شود و نامبرده باید ظرف پنج روز به این شکایت رسیدگی و تصمیم مقتضی اتخاذ کند. رأی قاضی ناظر در این باره به فوریت اجراء می شود

	ماده ۹۴۰ - دادگاه می‌تواند رأساً یا به درخواست قاضی ناظر و یا هر ذی نفع دیگر به طور مستدلاً مین راعزل و دیگری را به جای او منصوب بکند. در صورت فوت، انحلال یا معذوریت امین یا ممنوعیت و یا زتصد یا ینسبت نیز دادگاه شخص دیگر یرابه جای وی منصوب می‌کند.
ماده ۴۲۷ - در حکمیکه بموجب آن ورشکستگی تاجر اعلام میشود محکمه یکنفر را به سمت عضو ناظر معین خواهد کرد. ماده ۴۲۸ - عضو ناظر مکلف است بنظارت در اداره امور راجعه بورشکستگی و سرعت جریان آن است	مبحث دوم - قاضی ناظر ماده ۹۴۱ - پس از صدور رأی توقف و اعلام مراتب به اداره تصفیه امور ورشکستگی به موجب ماده (۸۹۸) این قانون، رئیس اداره یک نفر از قضات ناظر را با موافقت دادگاه صادرکننده رأی به عنوان قاضی ناظر تعیین می‌کند. قاضی ناظر تحت نظارت دادگاه صادرکننده رأی فعالیت می‌کند. قاضی ناظر علاوه بر اختیارات و وظایفی که به موجب مواد قانونی دیگر دارد نظارت بر جریان اقدامات احتیاطی و اداره امور متوقف و سرعت جریان آن و سایر امور اجرائی را عهده‌دار است علاوه بر این، در کلیه مواردی که آگاهی آراء یا تصمیمات مربوط و یا تشکیل جلسه به موجب مواد این باب ضروری است، دستور نشر آگاهی و یا دعوت برای جلسات و ریاست آنها، بر عهده قاضی ناظر می‌باشد
ماده ۴۵۰ - عضو ناظر مجاز است که راجع به تنظیم صورت دارائی و نسبت باوضاع و احوال ورشکستگی از تاجر ورشکسته و شاگردها و مستخدمین او و همچنین از اشخاص دیگر توضیحات بخواهد و باید از تحقیقات مذکوره صورت مجلس ترتیب دهد	ماده ۹۴۲ - قاضی ناظر در هر زمان می‌تواند از تاجر متوقف، مستخدمان او و هر شخص دیگری که لازم بداند در مورد امور تاجر متوقف توضیح بخواهد و در صورت لزوم از تحقیقات مذکور صورتمجلس تهیه کند
ماده ۴۲۹ - تمام منازعات ناشیه از ورشکستگی را که حل آن از صلاحیت محکمه است عضو ناظر بمحکمه راپرت خواهد داد.	ماده ۹۴۳ - قاضی ناظر باید هرماه یکبار گزارشی از وضعیت امور تاجر متوقف و شکایات و اختلافاتی که رسیدگی به آنها در صلاحیت اوست، تهیه و به دادگاه تقدیم کند مگر اینکه دادگاه مدت کمتری را مقرر کند
	ماده ۹۴۴ - در مورد شکایات و اختلافاتی که رسیدگی

	به آنها در صلاحیت قاضی ناظر است، او باید رأی صادر شده را ظرف بیست و چهار ساعت پس از صدور به دفتر دادگاه تقدیم کند. دادگاه در صورت لزوم می تواند به ابلاغ رأی مذکور به افراد ذی نفع به هر طریقی که مقتضی می داند، دستور دهد
ماده ۴۳۰ - شکایت از تصمیمات عضو ناظر فقط در مواردی ممکن است که این قانون معین نموده. ماده ۴۳۱ - مرجع شکایت محکمه است که عضو ناظر را معین کرده	ماده ۹۴۵ - اعتراض به تصمیمات قاضی ناظر فقط در مواردی ممکن است که این قانون معین کرده است و مرجع اعتراض دادگاهی است که رأی توقف را صادر کرده است. اعتراض به هیچ وجه جریان کار را موقوف نمی کند، مگر در موارد مهم که عمل مورد اعتراض جبران ناپذیر و ادله شاکی قوی باشد، که در این موارد دادگاه می تواند دستور جلوگیری بدهد. در این صورت دادگاه فوری و خارج از نوبت و در جلسه اداری به شکایت رسیدگی و تصمیم خود را اعلام می کند. در سایر موارد دادگاه، در صورت وجهتشخیص صدور اعتراض، دستور لازم را به قاضی ناظر می دهد و به اقتضای مورد می تواند عمل قاضی ناظر را باطل کند
ماده ۴۳۲ - محکمه همیشه می تواند عضو ناظر را تبدیل و دیگری را بجای او بگمارد.	ماده ۹۴۶ - اداره تصفیه در هر زمان می تواند با موافقت دادگاه قاضی ناظر را تغییر دهد و فرد دیگری را به جای او منصوب کند. در صورت غیبت موقت قاضی ناظر، اداره تصفیه با جلب نظر دادگاه قاضی دیگری را به طور موقت جایگزین او می کند
	فصل سوم - آثار اعلام توقف ماده ۹۴۷ - هیچ اثری بر رأی اعلام توقف مترتب نیست مگر اینکه قانون بر آن تصریح کند.
	ماده ۹۴۸ - تاجر متوقف نمی تواند جز با اعلام کتبی قبلی به امین اقامتگاه خود را ترک کند. همچنین او نمی تواند اقامتگاه خود را جز با اجازه قاضی ناظر تغییر دهد
ماده ۴۱۸ - تاجر ورشکسته از تاریخ صدور حکم از مداخله در تمام اموال خود حتی آنچه که ممکن است در مدت	ماده ۹۴۹ - اگر تاجر به تکلیف مقرر در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون عمل نکرده و یا به اتهام ورشکستگی به تقصیر یا

ورشکستگی عاید او گردد ممنوع است. در کلیه اختیارات و حقوق مالی ورشکسته که استفاده از آن مؤثر در تأدیه دیون او باشد مدیر تصفیه قائم مقام قانونی ورشکسته بوده و حق دارد بجای او از اختیارات و حقوق مزبوره استفاده کند	تقلب تحت تعقیب قرار گیرد و علیه او کیفرخواست صادر شود، دادگاه باید قرار توقیف اموال وی مطابق بند(۲) ماده(۹۰۶) را صادر کند. اموالی که توقیف آنها طبق قانون مجاز نیست و نیز نفقه‌ای که برای تاجر و افراد واجب‌النفقة وی مقرر شده است، توقیف‌نمی‌شود
	ماده ۹۵۰ - تاجری که توقف او اعلام می‌شود به هیچ وجه نمی‌تواند به‌عنوان متصدی اداره اموال غیر منصوب شود. اعلام توقف تاجر مانع اعمال ولایت تاجر در مورد اموال اولاد محجور وی نیست، مگر اینکه این امر متضمن ضرر مولی علیه باشد که در این صورت دادگاه باید شخصی را به‌عنوان امین به تاجر ضم کند
ماده ۴۱۹ - از تاریخ حکم ورشکستگی هر کس نسبت بتاجر ورشکسته دعوائی از منقول یا غیر منقول داشته باشد باید بر مدیر تصفیه اقامه یا بطرفیت او تعقیب کند - کلیه اقدامات اجرائی نیز مشمول همین دستور خواهد بود. ماده ۴۲۰ - محکمه هر وقت صلاح بداند میتواند ورود تاجر ورشکسته را بعنوان شخص ثالث در دعوی مطروحه اجازه دهد.	ماده ۹۵۱ - اگر دادگاه دستور عدم شروع یا توقف ادامه دعاوی له یا علیه تاجر را صادر کند، کلیه دعاوی مذکور باید علیه امین اقامه یا به طرفیت او تعقیب شود. تاجر متوقف می‌تواند با اجازه دادگاه در دعاوی مذکور وارد شود. در مورد آن دسته از دعاوی که پیش از اعلام توقف به‌وسیله تاجر یا علیه او اقامه شده‌است، دادرسی متوقف و مطابق قانون آیین دادرسی مدنی به طرفیت امین تعقیب می‌شود
	ماده ۹۵۲ - دستور عدم شروع یا توقف ادامه دعاوی و یا عملیات اجرائی علیه تاجر متوقف موارد زیر را شامل نمی‌شود: ۱- دعاوی و اقدامات اجرائی مرتبط با غیر اموال مشمول منع مداخله ۲- دعاوی و اقدامات اجرائی مرتبط با حقوق شخصیت و یا احوال شخصیه تاجر متوقف ۳- دعاوی و اقدامات اجرائی کیفری ۴- دعاوی و اقدامات اجرائی مربوط به طلب‌های باوثیقه تبصره - در صورتی که دعاوی موضوع بند(۲) متضمن

	مطالبات مالی باشد، هریک از طرفین دعوی می توانند مطابق قانون آیین دادرسی مدنی امین را به دادرسی جلب کنند. همچنین در این موارد امین می تواند به عنوان ثالث وارد دعوی شود. در خصوص دعاوی موضوع بند سه نیز اگر دعوی متضمن آثار مالی باشد، امین می تواند در جلسه رسیدگی حاضر شود
ماده ۴۴۷ - تاجر ورشکسته در صورتی که وسیله دیگری برای اعاشه نداشته باشد میتواند نفقه خود و خانواده اش را از دارائی خود درخواست کند- در این صورت عضو ناظر نفقه و مقدار آن را با تصویب محکمه معین مینماید	ماده ۹۵۳ - تاجر متوقف می تواند نفقه خود و افراد واجب النفقه اش را از دارایی خویش درخواست کند. در این صورت امین نفقه و مقدار آن را با تصویب قاضی ناظر معین می کند
	ماده ۹۵۴ - قاضی ناظر می تواند رأساً یا به تقاضای امین و یا تاجر متوقف میزان نفقه را تعدیل کند
	ماده ۹۵۵ - افراد واجب النفقه تاجر رأساً می توانند نفقه یا تعدیل آن را درخواست کنند
	ماده ۹۵۶ - قرارهای مربوط به میزان نفقه و نیز تعدیل آن، بدون آنکه در پرداخت نفقه خللی ایجاد کند، از جانب هر ذی نفع نزد قاضی ناظر قابل شکایت است
ماده ۴۲۳ - هر گاه تاجر بعد از توقف معاملات ذیل را بنماید باطل و بلا اثر خواهد بود: (۱) هر صلح محاباتی یا هبه و بطور کلی هر نقل و انتقال بلاعوض اعم از اینکه راجع بمنقول یا غیر منقول باشد. (۲) تأدیه هر قرض اعم از حال یا مؤجل بهر وسیله که بعمل آمده باشد. (۳) هر معامله که مالی از اموال المنقول یا غیر منقول تاجر را مقید نماید و بضرر طلبک ارا نتمام شود. ماده ۴۲۴ - هر گاه در نتیجه اقامه دعوی از طرف مدیر تصفیه یا طلبکاری بر اشخاصیکه با تاجر طرف معامله بوده یا بر قائم مقام قانونی آنها ثابت شود تاجر متوقف قبل از تاریخ توقف خود برای فرار از ادای دین یا برای اضرار به طلبکارها معامله نمود که متضمن ضرر بیش از ربع قیمت حین معامله بوده	ماده ۹۵۷ - هر گونه نقل و انتقال بلا عوض یا محاباتی یا هر عمل حقوقی دیگر که تاجر انجام داده و در زمان انجام معامله به ضرر بستانکاران آن زمان باشد، در مقابل بستانکاران مذکور باطل و بلا اثر است. هریک از این بستانکاران یا امین می توانند در صورت عدم اجراء معامله، تعلیق اجراء آن و در صورت اجراء آن، توقیف مورد معامله را تا تعیین تکلیف نهائی از دادگاه تقاضا کنند. هرگاه اموال متوقف پس از صدور حکم ورشکستگی تکافوی کلیه مطالبات بستانکاران را نکند معامله باطل می شود و منتقل الیه در صورتی که عوض داده باشد بدون ورود در صف غرما عوض خود را دریافت می کند. در صورتی که مال، تلف شود یا به دیگری منتقل گردد منتقل الیه باید بدل آن را تأدیه و عوض خود را دریافت کند

ستأن معامله‌ها بفسخ‌استمگر این‌که طرف معامله قبلاً از صدور حکم فسخ تفاوت قیمت را بپردازد و عویس در ظرف دو سال از تاریخ وقوع معامله در محکم‌ه پذیرفته می‌شود. ماده ۴۲۵ - هر گاه محکمه بموجب ماده قبل حکم فسخ معامله را صادر نماید محکوم علیه باید پس از قطعی شدن حکم مالی را که موضوع معامله بوده است عیناً بمدير تصفيه تسليم و قيمت حين معامله آن را قبل از آنکه دارائی تاجر بغيرما تقسيم شود دريافت دارد و اگر عين مال مزبور در تصرف او نباشد تفاوت قيمت را خواهد داد	
ماده ۴۲۶ - اگر در محکمه ثابت شود که معامله بطور صوری یا مسبوق بتبانی بوده است آن معامله خود بخود باطل - عین و منافع مالیکه موضوع معامله بوده مسترد و طرف معامله اگر طلبکار شود جزو غرما حصه خواهد بود	ماده ۹۵۸ - اگر در دادگاه ثابت شود که تاجر متوقف در هر زمان معامله‌ای را به‌طور صوری یا مسبوق به تبانی انجام داده است، آن معامله باطل است و عین و منافع مالی که موضوع چنین معامله‌ای است باید مسترد گردد
ماده ۴۷۴ - اگر اشخاصی نسبت باموال متصرفی تاجر ورشکسته دعوی خیراتی دارند و صرف‌نظر از آن نمیکنند باید آن را در حین تصفيه عمل ورشکستگی ثابت نموده و بموقع اجرا گذارند	ماده ۹۵۹ - اشخاصی که نسبت به اموال تحت تصرف تاجر متوقف دعوی خیراتی دارند، در هر زمان می‌توانند آن را ثابت کنند و به اجراء گذارند
ماده ۵۱۵ - مدیر تصفيه میتواند در هر موقع با اجازه عضو ناظر طلب طلبکارها را داده و شیئی مرهون را از رهن خارج و جزو دارائی تاجر ورشکسته منظور دارد	ماده ۹۶۰ - امین در هر زمان می‌تواند با اجازه قاضی ناظر طلب حال شده بستانکاران با وثیقه را تأدیه و رهنه را فک و جزو دارایی تاجر متوقف منظور کند، مشروط بر اینکه ارزش وثیقه بیش از مقدار طلب باشد
	ماده ۹۶۱ - تأدیه طلب بستانکاران با وثیقه‌ای که طلب آنها، مؤجل است، قبل از سررسید، به وسیله امین مجاز است مشروط بر اینکه ارزش وثیقه بیش از مقدار طلب باشد و بستانکار ذمه تاجر را نسبت به بخشی از طلب ابراء و یا آن را به میزان کمتر واگذار کند
ماده ۵۱۶ - اگر وثیقه فک نشود مدیر تصفيه باید با نظارت مدعی‌العموم آن را بفروش برساند و مرتهن نیز در آن موقع باید دعوت شود. اگر قیمت فروش وثیقه پس از وضع مخارج بیش از طلب طلبکار باشد مازاد بمدير تصفيه تسليم می‌شود و اگر قیمت فروش کمتر شد مرتهن برای بقیه طلب خود در جزو	ماده ۹۶۲ - در مورد ماده (۹۶۰) این قانون اگر وثیقه فک نشود، امین باید آن را بفروشد. اگر ثمن پس از وضع مخارج بیش از اصل طلب و خسارت ناشی از کاهش ارزش پول باشد، مازاد به امین تسلیم می‌شود و اگر کمتر باشد مرتهن برای بقیه طلب خود جزو بستانکاران عادی محسوب

طلبکارهای عادی در غرما منظور خواهد شد	می‌گردد. برای فروش رهنه باید از مرتبه نیز دعوت به عمل آید. نحوه فروش این اموال تابع احکام مواد (۱۰۹۷) تا (۱۱۰۷) این قانون است. بستانکاران با وثیقه در مورد خسارت ناشی از تأخیر تأدیه و خسارات دادرسی بستانکار با وثیقه محسوب نمی‌شوند، مگر اینکه وثیقه حسب قرارداد شامل موارد مذکور نیز باشد
	ماده ۹۶۳ - در مواردی که مالی از اموال تاجر متوقف موضوع وثیقه‌های متعدد باشد، در تقسیم وجوه حاصل از فروش، بستانکاری مقدم می‌شود که تاریخ وثیقه وی مقدم است
ماده ۵۲۱ - اگر بواسطه مقدم بودن طلبکارهای دیگر بعضی از طلبکارهایی که نسبت باموال غیر منقول حقی دارند وجهی دریافت نکنند طلب آنها جزو غرما محسوب و بدین سمت هر معامله‌کهاز بابتقرارداد ارفاقیو غیره با غرامتی شود با آنها نیز بعمل خواهد آمد	ماده ۹۶۴ - اگر به علت مقدم بودن برخی بستانکاران، دیگر بستانکاران با وثیقه وجهی دریافت نکنند، جزء بستانکاران عادی محسوب می‌شوند
ماده ۵۲۱ - اگر بواسطه مقدم بودن طلبکارهای دیگر بعضی از طلبکارهایی که نسبت باموال غیر منقول حقی دارند وجهی دریافت نکنند طلب آنها جزو غرما محسوب و بدین سمت هر معامله‌کهاز بابتقرارداد ارفاقیو غیره با غرامتی شود با آنها نیز بعمل خواهد آمد	ماده ۹۶۵ - با بستانکاران موضوع مواد (۹۶۲) و (۹۶۴) این قانون نیز مانند بستانکاران عادی رفتار می‌شود
	ماده ۹۶۶ - عین هر مال متعلق به دیگری که به هر عنوان نزد تاجر متوقف است، قابل استرداد است مگر اینکه در اجرای عقد لازمی به او تسلیم شده باشد. امین می‌تواند با اجازه قاضی ناظر، مالی را که تقاضای استرداد آن شده است به مالک یا نماینده قانونی او رد کند. در صورت بروز اختلاف متقاضی می‌تواند ظرف مهلت ده روز نزد دادگاه صادرکننده رأی از این تصمیم قاضی ناظر شکایت کند. تبصره - در صورتی که تاجر متوقف برای نگهداری اموال موضوع این ماده هزینه‌هایی کند و یا در مواردی که اموال مذکور در راستای مأموریتی که تاجر از جانب صاحب مال داشته به وی تسلیم نماید، رد مال منوط به تأدیه هزینه‌ها و

	یا حسب مورد اجرت المسمی یا اجرت المثل اعمالی است که تاجر در عمل به مأموریت محول انجام داده است
	ماده ۹۶۷ - ممنوعیت های احصاء شده در این فصل، جز آنچه در مواد (۹۵۷) و (۹۵۸) این قانون آمده است، شامل حال تاجری که به تکلیف مندرج در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون عمل کرده است، نمی شود مگر اینکه به ورشکستگی به تقصیر یا به تقلب محکوم شود
	فصل چهارم - اداره امور متوقف و تشخیص مطالبات مبحث اول - اداره اموال متوقف ماده ۹۶۸ - قاضی ناظر می تواند در صورت اقتضای مصالح بستانکاران و یا مصالح عمومی و حسب درخواست هر ذی نفع یا امینا اجازه دهد که کار تجارتخانه تاجر ادامه یابد. در این صورت هرگاه اداره تجارتخانه به وسیله امین ممکن نباشد، امین با موافقت قاضی ناظر شخصی را برای اداره امور تجارتخانه تاجر تعیین می کند و اجرتی برای وی معین می نماید. انتخاب تاجر متوقف برای اداره تجارتخانه مجاز است مشروط بر اینکه به اتهام ورشکستگی به تقصیر یا تقلب تحت تعقیب نباشد. در صورت انتخاب تاجر متوقف برای اداره تجارتخانه نفقه شخص تاجر بدل از اجرت تلقی می شود. قرار صادر شده دائر بر قبول یا رد درخواست ادامه کار تجارتخانه نزد دادگاه اعلام کننده توقف قابل شکایت است. تبصره - تصمیم گیری در مورد نحوه ادامه کار بانکها، شرکتهای بیمه، شرکتهای سهامی عام، مختلط سهامی عام، تعاونی سهامی عام و موارد مهم دیگر به موجب آیین نامه اجرایی مشخص می شود
	ماده ۹۶۹ - شخصی یا اشخاصی که مطابق ماده (۹۶۸) این قانون یا تبصره آن متولی اداره تجارتخانه تاجر متوقف شده است، مشمول احکام راجع به امین در قانون مدنی است اموال تاجر ورشکسته در حضور قاضی ناظر به او تحویل داده می شود. شخص مذکور تحت نظارت امین انجام وظیفه

	می‌کند و در حدود وظیفه محول با امین متضامناً مسؤول است
	ماده ۹۷۰ - امین باید ماهانه گزارشی از فعالیتهای تجارتخانه تهیه و به قاضی ناظر تقدیم کند
ماده ۴۶۰ - وجوهی که بتوسط مدیر تصفیه دریافت می‌شود باید فوراً بصندوق عدلیه محل تسلیم گردد. صندوق مزبور حساب مخصوصی برای عمل ورشکسته اعم از عایدات و مخارج باز میکند وجوه مزبور از صندوق مسترد نمی‌گردد مگر بحواله عضو ناظر و تصدیق مدیر تصفیه	ماده ۹۷۱ - وجوهی که امین وصول می‌کند باید به‌فوریت در حساب مخصوصی که برای امور ورشکسته باز می‌کند واریز نماید. برداشت این وجوه از حساب مذکور فقط با امضای امین و موافقت قاضی ناظر انجام می‌شود
ماده ۴۵۵ - صاحبمنصبان پارکه می‌توانند فقط بعنوان نظارت بمنزل تاجر ورشکسته رفته و در حین برداشتن صورت دارائی حضور بهم‌رسانند. مأمورین پارکه در هر موقع حق دارند بدفاتر و اسناد و نوشتجات مربوطه بورشکستگی مراجعه کنند. این مراجعه نباید باعث تعطیل جریان امر باشد	ماده ۹۷۲ - امین باید ظرف پانزده روز از تاریخ مأموریت خود گزارشی از وضع تاجر متوقف و همچنین علل و اوضاعی که موجب توقف شده است، تهیه کند و به قاضی ناظر ارائه نماید
ماده ۴۴۶ - دفتردار محکمه دفاتر تاجر ورشکسته را باتفاق عضو ناظر یا امین صلحی که آنها را مهر و موم نموده است از توقیف خارج کرده پس از آن که ذیل دفاتر را بست آنها را بمدیر تصفیه تسلیم مینماید. دفتردار باید در صورت مجلس کیفیت دفاتر را بطور خلاصه قید کند - اوراق تجارتی هم که وعده آنها نزدیک است یا باید قبولی آنها نوشته شود و یا نسبت بآنها باید اقدامات تأمینیه بعمل آید از توقیف خارج شده در صورت مجلس ذکر و بمدیر تصفیه تحویل میشود تا وجه آنرا وصول نماید وفهرستی که از مدیر تصفیه گرفته میشود بعضو ناظر تسلیم میگردد - سایر مطالبات را مدیر تصفیه در مقابل قبضیکه میدهد وصول مینماید مراسلاتی که با اسم تاجر ورشکسته میرسد بمدیر تصفیه تسلیم و بتوسط او باز میشود و اگر خود ورشکسته حاضر باشد در باز کردن مراسلات میتواند شرکت کند. ماده دهم قانون اداره تصفیه - اداره تصفیه میتواند از اداره پست و تلگراف و گمرک بخواهد که در مدت تصفیه کلیه برگها و بسته‌هائیکه بعنوان متوقف فرستاده‌میشود یا از طرف	ماده ۹۷۳ - مراسلاتی که به اسم تاجر متوقف واصل می‌شوند به امین تسلیم و به‌وسیله او باز می‌شوند و اگر تاجر متوقف حاضر باشد می‌تواند در باز کردن مراسلات شرکت کند. امین می‌تواند از اداره پست و گمرک بخواهد که در مدت رسیدگی به وضع تاجر متوقف کلیه برگها و بسته‌هایی که به عنوان تاجر متوقف ارسال می‌شود یا از طرف او فرستاده می‌شود، برای وی ارسال گردد

متوقف ارسال گردیده برای آن اداره بفرستد - متوقف میتواند در موقع باز کردن برگها و پاکتها و بسته‌ها حضور داشته باشد	
ماده ۴۵۷ - مدیر تصفیه با نظارت عضو ناظر بوصول مطالبات مداومت مینماید و همچنین می‌تواند با اجازه مدعی‌العموم و نظارت عضو ناظر بفروش اثاث‌البیت و مال‌التجاره تاجر مباشرت نماید لیکن قبلاً باید اظهارات تاجر ورشکسته را استماع یا لااقل مشارالیه را برای دادن توضیحات احضارکند - ترتیب فروش بموجب نظامنامه وزارت عدلیه معین خواهد شد	ماده ۹۷۴ - امین به وصول مطالبات تاجر متوقف مداومت می‌نماید و گزارش آن‌را ماهیانه به قاضی ناظر می‌دهد. قاضی ناظر می‌تواند از امین بخواهد با تأیید یا اطلاع او اقدام کند. امین مطالبات تاجر متوقف را در مقابل اعطاء رسید وصول می‌کند
ماده ۴۴۵ - فروش اشیائی که ممکن است قریباً ضایع شده یا کسر قیمت حاصل کند و اشیائی که نگاه داشتن آنها مفید نیست و همچنین بکار انداختن سرمایه تاجر ورشکسته با اجازه عضو ناظر بتوسط مدیر تصفیه بعمل می‌آید. ماده ۴۵۷ - مدیر تصفیه با نظارت عضو ناظر بوصول مطالبات مداومت مینماید و همچنین می‌تواند با اجازه مدعی‌العموم و نظارت عضو ناظر بفروش اثاث‌البیت و مال‌التجاره تاجر مباشرت نماید لیکن قبلاً باید اظهارات تاجر ورشکسته را استماع یا لااقل مشارالیه را برای دادن توضیحات احضارکند - ترتیب فروش بموجب نظامنامه وزارت عدلیه معین خواهد شد.	ماده ۹۷۵ - فروش اشیائی که به سرعت فاسد می‌شود یا کسر قیمت پیدا می‌کند و اشیائی که نگاه داشتن آنها مفید نیست و یا مستلزم صرف هزینه‌های سنگین است و همچنین اداره اموال و به کار انداختن سرمایه تاجر متوقف با اجازه قاضی ناظر به وسیله امین انجام می‌گیرد. نحوه فروش این اموال مطابق آیین‌نامه اجرائی است. فروش سایر اموال تاجر متوقف مجاز نیست مگر اینکه متضمن نفع بسیار برای بستانکاران باشد. در این موارد اموال وی پس از استماع اظهارات تاجر متوقف و توضیحات وی فروخته می‌شود
	ماده ۹۷۶ - قرار صادر شده از جانب قاضی ناظر در مورد فروش هریک از اموال تاجر متوقف از جانب هر ذی‌نفع نزد دادگاه قابل شکایت است
ماده ۴۵۸ - نسبت بتمام دعاوی که هیئت طلبکارها در آن ذینفع می‌باشند مدیر تصفیه با اجازه عضو ناظر می‌تواند دعوی را بصلح خاتمه دهد اگر چه دعاوی مزبوره راجع به اموال غیر منقول باشد و در این مورد تاجر ورشکسته باید احضار شده باشد.	ماده ۹۷۷ - در تمام دعاوی که هیأت بستانکاران در آن ذی‌نفع می‌باشند، امین می‌تواند با اجازه قاضی ناظر، دعوی را به صلح خاتمه دهد یا با ارجاع آن به داوری موافقت نماید، هر چند دعاوی مذکور به اموال غیر منقول مربوط باشد. در مورد اخیر صلح دعوی یا ارجاع آن به داوری پس از استماع اظهارات تاجر متوقف انجام می‌شود.

ماده ۴۵۹ - اگر موضوع صلح قابل تقویم نبوده یا بیش از پنجهزار ریال باشد صلح لازم الاجرا نخواهد بود مگر اینکه محکمه آن صلح را تصدیق نماید در موقع تصدیق صلحنامه تاجر ورشکسته احضار می شود و در هر صورت مشارالیه حق دارد که بصلح اعتراض کند - اعتراض ورشکسته در صورتیکه صلح راجع باموال غیر منقول باشد برای جلوگیری از صلح کافی خواهد بود تا محکمه تکلیف صلح را معین نماید	ماده ۹۷۸ - اگر خواسته قابل تقویم نباشد یا میزان آن بیش از یکصد میلیون (۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال باشد، صلح یا موافقتنامه دآوری نافذ نیست مگر اینکه دادگاه قرارداد را تنفیذ نماید. به هنگام تنفیذ صلحنامه یا موافقتنامه دآوری تاجر متوقف احضار می شود و در هر صورت مشارالیه حق دارد که از صلح یا موافقتنامه دآوری شکایت کند
	ماده ۹۷۹ - در مورد ماده (۹۷۷) این قانون اجرای صلح و یا رأی دآوری تا تعیین تکلیف تاجر متوقف موقوف می ماند. در هر حال طلب بستانکاران ناشی از اجرای مواد (۹۷۷) و (۹۷۸) در حکم طلب تشخیص شده است
	ماده ۹۸۰ - اعلام توقف، باعث تعلیق قراردادهای در حال اجراء نیست
	ماده ۹۸۱ - انجام اعمال حقوقی مندرج در ماده (۹۵۷) این قانون تا تعیین تکلیف تاجر متوقف به وسیله هیچ کس مجاز نیست
	ماده ۹۸۲ - اگر تاجر با رعایت مفاد مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون ورشکستگی خود را تقاضا کرده باشد در فرض احراز توقف، مشمول مقررات مواد (۹۶۸) تا (۹۸۱) این فصل نمی شود. در این صورت تاجر متوقف با لحاظ ممنوعیت های مندرج در مواد (۹۵۷) و (۹۵۸) و تحت نظارت قاضی ناظر اموال خود را اداره می کند. در این مورد رعایت مواد (۹۷۰) و (۹۷۱) الزامی است
	ماده ۹۸۳ - تاجری که مطابق ماده (۹۸۲) این قانون اداره اموال خود را بر عهده می گیرد به لحاظ مسئولیت های ناشی از اداره اموال در حکم امین است و اجرت اعمال خود را در حدودی که برای امین مقرر است، دریافت می کند
	ماده ۹۸۴ - حکم مندرج در ماده (۹۸۲) این قانون تا زمانی است که تخطی تاجر از مسئولیت های مندرج در ماده (۹۸۳) به اثبات نرسد و یا به اتهام ورشکستگی به تقصیر یا به

	تقلب علیه او کیفرخواست صادر نشود
ماده بیست و دوم - هرگاه ورشکسته اموالی جزء مستثنیات دین نداشته باشد مراتب آگهی و قید میشود که اگر بستانکاران بعضاً یا کلاً درخواست اجراء اصول ورشکستگی را در ظرف مدت ده روز ننموده و هزینه آن را نپردازند جریان ورشکستگی خاتمه خواهد پذیرفت	ماده ۹۸۵ - هرگاه پس از تهیه صورت دارایی معلوم شود تاجر متوقف مالی جز اموال موضوع بند یک ماده (۹۱۹) این قانون ندارد، مراتب از طریق قاضی ناظر به دادگاه اعلام حکم ورشکستگی صادر و امر تصفیه مختومه اعلام می‌گردد.
	ماده ۹۸۶ - هرگاه پس از تهیه صورت دارایی معلوم شود حاصل فروش اموالی که صورت آنها برداشته شده است برای پرداخت مخارج اداره امور ورشکسته کافی نیست، امین به دستور قاضی ناظر اقدام به تصفیه اختصاری می‌نماید مگر اینکه تمام یا برخی از بستانکاران درخواست کنند که کار بر طبق اصول تصفیه عادی جریان پیدا کند و هزینه آن را از قبل بپردازند
	ماده ۹۸۷ - در مورد تصفیه اختصاری، امین به دستور قاضی ناظر آگهی می‌کند که هر کس هر گونه ادعائی دارد ظرف چهل روز مطرح نماید. پس از انقضای مهلت و رسیدگی فوری به ادعاهای احتمالی، امین به هر ترتیب که منافع بستانکاران اقتضاء می‌کند و بدون رعایت تشریفات به فروش اموال و تقسیم حاصل آن بین بستانکاران اقدام می‌نماید و ختم عملیات تصفیه را اعلام می‌کند. نحوه اجرای این ماده به موجب آیین‌نامه اجرائی است
ماده ۴۶۲ - پس از صدور حکم ورشکستگی طلبکارها مکلفند - در مدتی که بموجب اخطار مدیر تصفیه در حدود نظامنامه وزارت عدلیه معین شده - اسناد طلب خود یا سواد مصدق آنرا بانضمام فهرستی که کلیه مطالبات آنها را معین مینماید بدفتردار محکمه تسلیم کرده قبض دریافت دارند	مبحث دوم - تشخیص مطالبات ماده ۹۸۸ - کلیه بستانکاران تاجر متوقف و کسانی که ادعائی درباره او دارند مکلفند ظرف حداکثر یک‌ماه پس از انتشار رأی اعلام توقف در روزنامه، اسناد طلب یا ادعای خود را به همراه تصویر یا رونوشت مصدق آن به امین تقدیم و رسید دریافت نمایند و یا از طریق پست سفارشی دو قبضه برای وی ارسال کنند. اصل اسناد اعطائی پس از تقدیم صورت مطالبات تشخیص شده به دادگاه به صاحبان آنها برگردانده می‌شود

	ماده ۹۸۹ - بدهکاران تاجر متوقف و نیز کسانی که مالی از اموال او را به نحوی از انحاء در تصرف دارند مکلفند ظرف مهلت مقرر در ماده (۹۸۸) این قانون خود را معرفی و با رعایت ماده (۹۹۲) اموال مذکور را به امین تسلیم نمایند
	ماده ۹۹۰ - اگر کلیه بستانکاران مذکور در صورت داری ظرف مهلت مقرر به تکلیف مندرج در ماده (۹۸۸) این قانون عمل ننمایند، و یا کلیه بدهکاران متوقف و متصرفان اموال او که اسامی آنها در صورت داری ذکر شده است، ظرف مهلت مقرر به تکلیف مندرج در ماده (۹۸۹) عمل نکنند امین مکلف است با نشر آگهی در روزنامه از کلیه بستانکاران، بدهکاران، متصرفان اموال تاجر متوقف و نیز کسانی که ادعائی درباره او دارند دوباره دعوت به عمل آورد تا ظرف پانزده روز از انتشار آگهی تکالیف مذکور را اجرا کنند. آگهی دعوت باید شامل موارد مذکور در ماده (۹۱۰) باشد
ماده بیست و چهارم - اداره تصفیه آگهی منتشر نموده و نکات زیر را در آن قید مینماید: ۱ - تعیین ورشکسته و محل اقامت او و تاریخ توقف (در صورتیکه در حکم دادگاه تعیین شده باشد). ۲ - اخطار به بستانکاران و کسانی که ادعائی دارند باینکه ادعای خود را در ظرف دو ماه بداره اعلام نمایند و مدارک خود را (اصل بارونوشت گواهی شده) بداره تسلیم دارند. اداره میتواند این مدت را برای کسانی که در خارجه اقامت دارند تمدید نماید. ۳ - اخطاریه بدهکاران متوقف که در ظرف مدت نامبرده خود را معرفی کنند متخلفین از این اخطار بجریمه نقدی معادل صدی بیست و پنج دین بنفع صندوق (ب) مذکور در ماده ۵۴ محکوم خواهند شد - دادگاه میتواند علاوه بر جریمه نقدی بحبس تأدیبی از سه تا شش ماه نیز محکوم نماید. ۴ - اخطار بکسانی که بهر عنوان اموال ورشکسته در دست آنها است که آن اموال را در ظرف مدت نامبرده در اختیار اداره بگذارند وگرنه هرحق که نسبت بآن مال دارند از آنها سلب خواهد شد مگر اینکه عذر موجهی داشته باشند. ۵ - دعوت اولین جلسه هیئت بستانکاران که منتها در ظرف ۲۰	ماده ۹۹۱ - در صورتی که بدهکاران تاجر متوقف پس از انتشار آگهی دوم بدون عذر موجه از معرفی خود استنکاف نمایند، به جزای نقدی معادل بیست و پنج درصد (۲۵٪) بدهی محکوم می شوند. همچنین دادگاه می تواند متخلف را علاوه بر جزای نقدی به حبس تعزیری درجه هفت محکوم نماید

روز از تاریخ آگهی تشکیل خواهد شد ضمناً قید شود کسانی که با متوقف مسئولیت تضامنی داشته و یا ضامن او هستند میتوانند در جلسه حضور بهم رسانند	
	ماده ۹۹۲ - اگر اموال مذکور در ماده (۹۸۹) این قانون در اجرای عقد لازمی به متصرف تسلیم شده باشد، تسلیم آن به امین لازم نیست؛ در غیر این صورت عمل مستنکف از تسلیم در حکم خیانت در امانت است. اگر در این باره اختلافی بروز کند، قاضی ناظر اظهار نظر می نماید. رأی قاضی مذکور در این باره نزد دادگاه قابل اعتراض است
ماده ۴۶۳ - تشخیص مطالبات طلبکارها در ظرف سه روز از تاریخ انقضای مهلت مذکور در ماده قبل شروع شده و بدون وقفه در محل و روز و ساعتیکه از طرف عضو ناظر معین میگردد - بترتیبی که در نظامنامه معین خواهد شد - تعقیب میشود. ماده سی ام ق. اداره تصفیه - پس از انقضای موعد مقرر برای ارائه اسناد اداره بمطالبات رسیدگی نموده تصدیق یا رد مینماید و جلب نظر متوقف را در صورتیکه در دسترس او باشد خواهد کرد و اداره مکلف نیست به اظهارات او ترتیب اثر دهد	ماده ۹۹۳ - قاضی ناظر در حضور امین و تاجر متوقف یا پس از اخطار به آنها به مطالبات رسیدگی و آنها را تصدیق یا رد می نماید. در صورتی که اصل طلب یا مقدار آن و یا تضمینات مربوط به آن از جانب امین و یا تاجر متوقف انکار شود، مراتب به فوریت به بستانکار اخطار و از او توضیح اخذ می شود. بستانکار مذکور مکلف است ظرف حداکثر پنج روز پس از دریافت اخطار در این باره توضیح دهد. عملیات تشخیص شامل متفرعات طلب نیز می شود
	ماده ۹۹۴ - مواد این مبحث در مورد دیون موضوع ماده (۸۸۸) این قانون مجری نیست
ماده ۴۶۵ - محل اقامت طلبکارها و وکلای آنها در صورت مجلس تشخیص مطالبات معین و بعلاوه توصیف مختصری از سند داده می شود و تعیین قلم خوردگی یا تراشیدگی یا الحاقات بین السطور نیز باید در صورت مجلس قید و این نکته مسلم شود که طلب مسلم یا متنازع فیه است	ماده ۹۹۵ - نام و اقامتگاه بستانکاران یا وکلای آنها به همراه شرح مختصری از سند ارائه شده در صورت مجلس تشخیص مطالبات درج می گردد. آثار قلم خوردگی یا تراشیدگی یا الحاقات بین السطور در سند نیز باید در صورت مجلس قید شود
ماده سی و سوم ق. اداره تصفیه - پس از انقضای موعد ابراز اسناد منتهی در ظرف بیست روز اداره صورتی با در نظر گرفتن طلبهائی که حق رهن و یا رجحان دارند تهیه خواهند نمود	ماده ۹۹۶ - پس از انقضای مواعد ابراز اسناد، قاضی ناظر ظرف سی روز صورتی از مطالبات را با در نظر گرفتن طلبهائی با وثیقه یا حق رجحان و میزان پوشش وثیقه نسبت به اصل طلب و متفرعات آن، تهیه و به دادگاه تقدیم می کند. دادگاه می تواند مهلت مذکور در این ماده را در صورت

	کثرت بستانکارانتمدید کند
ماده سی و چهارم ق. اداره تصفیه- بستانکارانیکه مردود شده‌اند با ذکر دلیل در ضمن این صورت قید می‌شوند	ماده ۹۹۷ - بستانکارانی که طلب آنها رد شده است، با ذکر دلیل رد، در صورت مطالبات موضوع ماده (۹۹۶) این قانون قید می‌شوند
ماده سی و پنجم ق. اداره تصفیه- اینصورت از طریق آگهی بااطلاع بستانکاران خواهد رسید. و در اختیار کسانیکه ادعای حقی نسبت بمتوقف مینمایند گذاشته میشود. به بستانکاران مردود و همچنین به بستانکارانیکه حق رجحان برای خود قائل بوده و اداره بادهای آنها ترتیب اثر نداده است مستقیماً مراتب اعلام خواهد شد	ماده ۹۹۸ - صورت مذکور در ماده (۹۹۶) این قانون حداکثر تا یک هفته پس از تقدیم به دادگاه از طریق آگهی در روزنامه به وسیله امین به اطلاع بستانکاران می‌رسد و در اختیار هر ذی‌نفع گذاشته می‌شود. مراتب به‌طور مستقیم به بستانکاران مردود و نیز بستانکارانی که وثیقه عینی یا حق رجحان برای خود قائل می‌باشند ولی به ادعای آنها ترتیب اثر داده نشده است، اعلام می‌شود
ماده سی و ششم ق. اداره تصفیه- هر کس نسبت باین صورت اعتراض داشته باشد در ظرف ۲۰ روز از انتشار آگهی حق دارد در دادگاه صادرکننده حکم توقف اقامه دعوی کند. اگر معترض ادعا کند که طلب او بیمورد رد شده یا کسر گردیده و یا حق رهن و یا رجحان او منظور نشده دعوی بر علیه اداره اقامه میشود و اگر طلب یا حق رجحان کسی که قبول شده مورد اعتراض باشد دعوی بر علیه بستانکار اقامه خواهد شد. در صورتیکه دعوای اخیر به نتیجه رسیده و حکم برد طلبی صادر شود سهمی که تخصیص به آن داده شده در حدود طلب مدعی و هزینه دادرسی باو اختصاص پیدا خواهد کرد و مازاد بین سایر بستانکاران تقسیم خواهد شد. در مورد این ماده دادرسی بطریق اختصاری و فوری بعمل خواهد آمد	ماده ۹۹۹ - هریک از بستانکاران و یا خود تاجر که به صورت مذکور در ماده (۹۹۶) این قانون اعتراضی دارند، ظرف بیست روز از انتشار آگهی می‌توانند در دادگاه صادرکننده رأی از قرار قاضی ناظر در باره رد مطالبات شکایت کنند. اگر طلب یا وثیقه عینی یا حق رجحان شخصی که طلب یا ادعای او قبول شده مورد اعتراض باشد، علیه بستانکار مذکور اقامه دعوی می‌شود. به موضوع این ماده فوری و خارج از نوبت رسیدگی می‌شود
ماده ۴۶۹ - در موقعی که اختلاف راجع به تشخیص طلبی بمحکمه رجوع شده و قضیه طوری باشد که محکمه نتواند در ظرف پانزده روز حکم صادر کند باید بر حسب اوضاع امر دهد که انعقاد مجلس هیئت طلبکارها برای ترتیب قرارداد ارفاقی بتأخیر افتد و یا اینکه منتظر نتیجه رسیدگی نشده و مجلس مزبور منعقد شود.	ماده ۱۰۰۰ - در مواقعی که دادگاه نتواند ظرف سی روز از تاریخ ثبت شکایت در مورد دعوای موضوع ماده (۹۹۹) این قانون حکم صادر نماید، حسب قرائن مبلغی را معین و مقرر می‌کند. صاحب طلب مورد نزاع معادل مبلغ مذکور به‌طور موقت بستانکار شناخته می‌شود و در مذاکرات هیأت بستانکاران برای همان مبلغ شرکت می‌کند

ماده ۴۷۰ - محکمه می‌تواند در صورت تصمیم بانعقاد مجلس قرار دهد که صاحب طلب متنازع‌فیه معادل مبلغی که محکمه در قرار مزبور معین میکند موقتاً طلبکار شناخته شده در مذاکرات هیئت طلبکارها برای مبلغ مذکور شرکت نماید.	
	ماده ۱۰۰۱ - در صورتی که وثیقه عینی یا حق رجحان یکی از طلبهای تشخیص‌شده مورد اعتراض باشد و دادگاه نتواند ظرف مهلت مقرر در ماده (۱۰۰۰) این قانون در این باره حکم مقتضی را صادر نماید، صاحب طلب مورد نزاع به عنوان بستانکار عادی در جلسه مجمع عمومی بستانکاران شرکت می‌نماید
ماده سی و هفتم ق. اداره تصفیه - اسنادیکه در ارائه آنها تأخیر شده در صورتیکه عذر موجهی در بین باشد در مورد این ماده تا ختم ورشکستگی قبول میشود ولی هزینه‌که در اثر این تأخیر پیش آمده بر عهده مدعی طلب است. اگر اداره سندی را که ابراز شده قبول کرد اقدام بتصحیح صورت بستانکاران مینماید و سایر بستانکاران را نیز بوسیله آگهی مطلع می‌سازد	ماده ۱۰۰۳ - اسنادی که در ارائه آنها تأخیر شود در صورتی که عذر موجهی در بین باشد تا بیست روز پس از انتشار آگهی موضوع ماده (۹۹۸) این قانون قبول می‌شود ولی هزینه‌ای که در اثر این تأخیر پیش آمده بر عهده مدعی طلب است. اگر سند ابراز شده مورد قبول واقع شود، قاضی ناظر اقدام به تصحیح صورت بستانکاران می‌نماید و امین سایر بستانکاران را به وسیله آگهی در روزنامه از این امر مطلع می‌کند
ماده ۴۷۳ - طلبکارهایی که در مواعد معینه حاضر نشده و مطابق ماده ۴۶۲ عمل نکردند نسبت بعملیات و تشخیصات و تصمیماتی که راجع بتقسیم وجوه قبل از آمدن آنها بعمل آمده حق هیچگونه اعتراضی ندارند ولی در تقسیماتی که ممکن است بعمل آید جزء غرما حساب می‌شوند بدون اینکه حق داشته باشند حصه را که در تقسیمات سابقاً آنها تعلق می‌گرفت از اموالیکه هنوز تقسیم نشده مطمئن نمایند. ماده ۴۶۲ - پس از صدور حکم ورشکستگی طلبکارها مکلفند - در مدتی که بموجب اخطار مدیر تصفیه در حدود نظامنامه وزارت عدلیه معین شده - اسناد طلب خود یا سواد مصدق آنرا بانضمام فهرستی که کلیه مطالبات آنها را معین مینماید	ماده ۱۰۰۴ - بستانکارانی که در مواعد معین حاضر نشده‌اند، درمورد عملیات مربوط به تشخیص مطالبات حق هیچگونه اعتراضی ندارند

بدفتردار محکمه تسلیم کرده قبض دریافت دارند	
ماده شصتم ق. اداره تصفیه - وزارت دادگستری آئین نامه مربوط باین قانون را تهیه مینماید	ماده ۱۰۰۵ - نحوه اجرای مبحث دوم این فصل مطابق آیین نامه اجرائی خواهد بود. تا زمان تصویب آیین نامه مذکور، آیین نامه موضوع ماده (۶۰) قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی در حدود عدم مغایرت با این قانون ملاک عمل است
	ماده ۱۰۰۶ - اگر تاجر با رعایت مفاد مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون ورشکستگی خود را تقاضا کند، تمام وظایف مصرح برای امین در مبحث دوم از این فصل را خود انجام می دهد و در این باره مسئولیت های امین را برعهده دارد
ماده ۴۷۶ - عضو ناظر در ظرف هشت روز از تاریخ موعدی که بموجب نظامنامه مذکور در ماده ۴۶۷ معین شده بتوسط بدفتردار محکمه کلیه طلبکارهائی را که طلب آنها تشخیص و تصدیق یا موقتاً قبول شده است برای مشاوره در انعقاد قرارداد ارفاقی دعوت می نماید - موضوع دعوت مجمع عمومی طلبکارها در رقعتهای دعوت و اعلانات مندرجه در جراید باید تصریح شود	باب سوم - دعوت از بستانکاران برای تعیین تکلیف تاجر متوقف ماده ۱۰۰۷ - قاضی ناظر به وسیله مدیر دفتر دادگاه کلیه صاحبان طلبهای حال و کسانی که طلبشان تا روز تشکیل جلسه حال می شود را برای تعیین تکلیف تاجر متوقف دعوت می نماید مشروط بر اینکه طلب آنها تشخیص و یا به طور موقت قبول شده باشد. دعوت از بستانکاران مذکور باید به وسیله امین در روزنامه نیز آگهی شود. موضوع دعوت مجمع عمومی بستانکاران در اختاریه های دعوت و آگهی مندرج در روزنامه باید تصریح شود. در صورتی که تاجر متوقف با رعایت مفاد ماده (۱۰۳۱) این قانون انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را درخواست نماید، درج این امر نیز در اختاریه ها و آگهی دعوت ضروری است
	ماده ۱۰۰۸ - در صورت عدم شکایت اشخاص ذی نفع از صورت نهائی مطالبات، ظرف مهلت مقرر در ماده (۹۹۹) این قانون، دعوت مذکور باید به فوریت پس از انقضای مهلت شکایت به عمل آید. در غیر این صورت، دعوت به فوریت پس از رسیدگی به کلیه اعتراضات یا با انقضای مدت مندرج در ماده (۱۰۰۰) و پس از دستور دادگاه انجام می گیرد
ماده ۴۷۷ - مجمع عمومی مزبور در محل و روز و ساعتی که از طرف عضو ناظر معین شده است در تحت ریاست مشارالیه	ماده ۱۰۰۹ - مجمع عمومی بستانکاران در محل، روز و ساعتی که در آگهی و برگه های اختاریه دعوت از طرف

منعقد می‌شود - طلبکارهایی که طلب آنها تشخیص و تصدیق شده است و همچنین طلبکارهایی که طلب آنها موقتاً قبول گردیده یا وکیل ثابت الوکاله آنها حاضر می‌شوند تاجر ورشکسته نیز باین مجمع احضار می‌شود مشارالیه باید شخصاً حاضر گردد و فقط وقتی می‌تواند اعزام وکیل نماید که عذر موجه داشته و صحت آن بتصدیق عضو ناظر رسیده باشد	قاضی ناظر معین شده است تحت ریاست مشارالیه منعقد می‌شود. جلسه مجمع عمومی بستانکاران حداقل ده‌روز و حداکثر سی‌روز پس از انقضای آخرین مهلت مندرج در ماده (۱۰۰۸) این قانون برگزار می‌شود
ماده ۴۷۷ - مجمع عمومی مزبور در محل و روز و ساعتی که از طرف عضو ناظر معین شده است در تحت ریاست مشارالیه منعقد می‌شود - طلبکارهایی که طلب آنها تشخیص و تصدیق شده است و همچنین طلبکارهایی که طلب آنها موقتاً قبول گردیده یا وکیل ثابت الوکاله آنها حاضر می‌شوند تاجر ورشکسته نیز باین مجمع احضار می‌شود مشارالیه باید شخصاً حاضر گردد و فقط وقتی می‌تواند اعزام وکیل نماید که عذر موجه داشته و صحت آن بتصدیق عضو ناظر رسیده باشد.	ماده ۱۰۱۰ - حضور وکلای بستانکارانی که طلب آنها تشخیص و یا به‌طور موقت قبول گردیده است، در صورت ارائه وکالت‌نامه معتبر در جلسه مجمع عمومی بستانکاران بلامانع است لکن تاجر متوقف باید خود در جلسه مذکور حاضر گردد. وی تنها در صورتی می‌تواند وکیل اعزام نماید که عذر موجه داشته و صحت آن به تصدیق قاضی ناظر برسد. کسانی که با متوقف مسئولیت تضامنی دارند و یا ضامن او می‌باشند می‌توانند در جلسه حضور یابند
ماده ۴۷۸ - مدیر تصفیه به مجمع طلبکارها راپورتی از وضعیت ورشکستگی و اقداماتی که بعمل آمده و عملیاتی که با استحضار تاجر ورشکسته شده است می‌دهد راپورت مزبور بامضاء مدیر تصفیه رسیده بعضو ناظر تقدیم می‌شود و عضو ناظر باید از کلیه مذاکرات و تصمیمات مجمع طلبکارها صورت مجلسی ترتیب دهد	ماده ۱۰۱۱ - امین در ابتداء گزارشی از وضعیت مالی تاجر متوقف و اقدامات انجام‌شده به مجمع عمومی بستانکاران ارائه و نسخه مکتوب و امضاء شده آن را به قاضی ناظر تقدیم می‌نماید. این گزارش باید شامل نظر امین در مورد کفایت یا عدم کفایت اموال تاجر متوقف نسبت به دیون وی باشد. صورت تفصیلی اموال، قیمت آنها و نیز کلیه دیون تاجر متوقف ضمیمه گزارش فوق می‌شود
	ماده ۱۰۱۲ - برای اظهار نظر در خصوص کفایت یا عدم کفایت اموال تاجر متوقف نسبت به دیون وی، امین معیارهای زیر را مبنای محاسبه ارزش اموال قرار می‌دهد: ۱- میانگین قیمت مال در فاصله ده تا سه روز منتهی به تشکیل جلسه مجمع عمومی بستانکاران برای اموالی که قیمت بورسی یا بازاری دارند. ۲- قیمتی که برای سایر اموال در صورت دارایی درج شده

	است. تبصره - در صورتی که قیمت کالاهای موضوع بند (۲) این ماده ظرف پنج روز منتهی به تشکیل جلسه مجمع عمومی بستانکاران با بیش از بیست و پنج درصد (۲۵٪) نوسان قیمت مواجه شود، قیمت اخیر مبنای محاسبه قرار می‌گیرد
	ماده ۱۰۱۳ - در محاسبه دیون تنها دیون حال و دیونی که تا روز تشکیل جلسه مجمع عمومی بستانکاران حال می‌شود، لحاظ می‌گردد
	ماده ۱۰۱۴ - هرگونه تصمیم‌گیری در مجمع عمومی بستانکاران منوط به قرائت گزارش موضوع ماده (۱۰۱۱) این قانون از جانب امین است
	ماده ۱۰۱۵ - گزارش مذکور و ضمیمه آن باید از اول وقت اداری روز پیش از تشکیل جلسه در محلی که قاضی ناظر معین نموده و در آگهی و اخطاریه‌های دعوت درج شده است، در دسترس تمام بستانکاران و یا وکلای آنان قرار گیرد. افراد مذکور می‌توانند به هزینه خود از این گزارش و ضمیمه آن رونوشت یا تصویر تهیه نمایند
	ماده ۱۰۱۶ - مجمع عمومی بستانکاران در دو مورد تصمیم می‌گیرد: ۱- کفایت یا عدم کفایت اموال تاجر متوقف نسبت به دیون وی ۲- قبول یا رد تقاضای انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه مشروط به درخواست تاجر متوقف با رعایت مفاد ماده (۱۰۳۱) این قانون
	ماده ۱۰۱۷ - امین باید از کلیه مذاکرات و تصمیمات مجمع عمومی بستانکاران صورتجلسه‌ای تهیه نماید و به تأیید قاضی ناظر برساند

	ماده ۱۰۱۸ - قاضی ناظر باید حسب مورد در اولین فرصت پس از تشکیل جلسه اول یا دوم مجمع عمومی بستانکاران صورت جلسه مذکور را به دادگاه تقدیم و نسخه‌ای از آن را به وسیله امین در روزنامه منتشر نماید
	ماده ۱۰۱۹ - مفاد صورت جلسه حداکثر تا ده روز پس از انتشار نزد دادگاه قابل شکایت است
	ماده ۱۰۲۰ - در صورتی که از مفاد صورت جلسه شکایتی نشود، دادگاه در اولین فرصت بر اساس مفاد صورت جلسه و موافق مواد آتی وضع تاجر را معین می‌کند. در غیراین صورت، دادگاه مکلف است ظرف ده روز به شکایت واصل شده رسیدگی و سپس وضعیت تاجر را معین نماید
	ماده ۱۰۲۱ - هرگاه در مجمع عمومی بستانکاران حداقل بیش از نصف بستانکاران که بیش از دوسوم طلبهای تشخیص شده و یا به طور موقت قبول شده را به خود اختصاص داده‌اند اموال تاجر متوقف را برای وصول مطالبات خود کافی بدانند و صورت جلسه مجمع مذکور به تأیید دادگاه برسد، دادخواست ورشکستگی رد می‌شود. طلبهای باوثیقه و صاحبان آنها، در حدود مقرر در انتهای ماده (۸۸۷) این قانون در رأی گیری لحاظ نمی‌شود
	ماده ۱۰۲۲ - رد دادخواست ورشکستگی در فرض ماده (۱۰۲۱) این قانون باعث زوال آثار اعلام توقف نیست تاجر متوف می‌تواند پس از سه ماه از تاریخ رد دادخواست ورشکستگی، اعلام زوال آثار را از دادگاه تقاضا نماید. اثر رأی دادگاه در این صورت ناظر به آتیه است
	ماده ۱۰۲۳ - پس از رد دادخواست ورشکستگی هیچ یک از اشخاصی که مطالبات آنها مربوط به قبل از تاریخ رد ورشکستگی است نمی‌توانند دوباره تقاضای ورشکستگی کنند
ماده ۴۸۱ - هرگاه در مجلس قرارداد ارفاقی اکثریت طلبکارها عدداً حاضر شوند ولی از حیث مبلغ دارای سه ربع از مطالبات نباشند یا آنکه دارای سه ربع از مطالبات باشند ولی اکثریت	ماده ۱۰۲۴ - هرگاه در جلسه اول مجمع عمومی اکثریت عددی بستانکاران حاصل شود ولی حاضران از حیث مبلغ دارای بیش از پنجاه درصد (۵۰٪) از مطالبات نباشند و یا

عددی را حائز نباشند نتیجه حاصله از آن مجلس معلق و قرار انعقاد مجلس ثانی برای یک هفته بعد داده میشود.	آنکه حاضران، دارای بیش از پنجاه درصد (۵۰٪) از مطالبات باشند ولی حائز اکثریت عددی مذکور نباشند، نتیجه حاصل از آن جلسه معلق می شود و قرار انعقاد جلسه دوم برای دوهفته بعد گذاشته می شود. در این صورت امین باید مراتب دعوت مجدد از بستانکاران را در روزنامه آگهی کند
ماده ۴۸۲ - طلبکارهایی که در مجلس اول خود یا وکیل ثابت الوکاله آنها حاضر بوده و صورت مجلس را امضاء نموده اند مجبور نیستند در مجلس ثانی حاضر شوند مگر آنکه بخواهند در تصمیم خود تغییری دهند ولی اگر حاضر نشدند تصمیمات سابق آنها باعتبار خود باقی است - اگر در جلسه ثانی اکثریت عددی و مبلغی مطابق ماده ۴۸۰ تکمیل شود قرارداد ارفاقی قطعی خواهد بود	ماده ۱۰۲۵ - بستانکارانی که خود و یا وکلای آنان در جلسه اول حاضر بوده اند و صورت مجلس را امضاء نموده اند، مکلف به حضور در جلسه دوم نیستند مگر آنکه بخواهند در تصمیم خود تغییری دهند. در صورت عدم حضور افراد فوق تصمیمات سابق آنها به اعتبار خود باقی است. اگر در جلسه دوم اکثریت عددی و مبلغی مندرج در ماده (۱۰۲۱) این قانون کامل شود دادخواست ورشکستگی رد می گردد
	ماده ۱۰۲۶ - در صورت رد دادخواست ورشکستگی با استناد مواد (۱۰۲۱) یا (۱۰۲۵) این قانون، قاضی ناظر به وسیله امین مراتب را در روزنامه ای که رأی اعلام توقف در آن اعلان شده بود آگهی می کند
	ماده ۱۰۲۷ - کلیه بستانکارانی که حق شرکت در مجمع عمومی بستانکاران را داشته اند می توانند راجع به تصمیم مجمع شکایت کنند. شکایت باید ظرف یک هفته از تاریخ تصمیم مجمع انجام گیرد و به فوریت به امین و خود تاجر متوقف ابلاغ شود. امین و تاجر متوقف در اولین فرصت برای رسیدگی به موضوع شکایت به دادگاه احضار می شوند.
	ماده ۱۰۲۸ - دادگاه نمی تواند قبل از انقضای مهلت شکایت، راجع به تصدیق صورت جلسه مجمع اتخاذ تصمیم نماید. هرگاه ظرف این مدت از طرف بستانکارانی که حق شکایت دارند، اعتراضی به عمل آید دادگاه باید در موضوع اعتراضات و تصدیق صورت جلسه مجمع رأی واحد صادر کند. اگر اعتراضات تأیید شود، حکم ورشکستگی صادر

	می‌شود
	ماده ۱۰۲۹ - هرگاه اکثریت مذکور در ماده (۱۰۲۱) این قانون حاصل نشود حکم ورشکستگی تاجر متوقف صادر می‌شود مگر اینکه تاجر طبق ماده (۱۰۳۱) انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را تقاضا نماید و حداقل بیش از نصف بستانکارانی که بیش از دوسوم کلیه مطالبات تشخیص شده و یا به‌طور موقت قبول شده را به خود اختصاص داده‌اند با این تقاضا موافقت نمایند
	ماده ۱۰۳۰ - در صورت عدم حصول اکثریت مذکور در قسمت اخیر ماده (۱۰۲۹) این قانون در جلسه اول، مطابق مواد (۱۰۲۴) و (۱۰۲۵) عمل می‌شود
	باب چهارم - قرارداد ارفاقی پیشگیرانه فصل اول - تقاضای انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه و ترتیب آن ماده ۱۰۳۱ - هر تاجر متوقف می‌تواند ضمن دادخواست تقاضای ورشکستگی یا حداکثر تا بیست روز انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را به‌طور کتبی از دادگاه درخواست نماید مشروط بر اینکه در دو سال منتهی به صدور رأی اعلام توقف به تجارت اشتغال داشته و به تکالیف قانونی تجار درمورد نگهداری دفاتر تجاری و ثبت در دفتر ثبت نام تجاری عمل نموده باشد.
	ماده ۱۰۳۲ - متقاضی انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه باید حسب مورد مدارک زیر را به دادخواست یا درخواست خود ضمیمه نماید: ۱- پیش‌نویس قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ۲- گواهی ثبت نام در دفتر ثبت نام تجاری ۳- گواهی اشتغال به تجارت از سوی صنف مربوط ظرف مدت مذکور

	ماده ۱۰۳۳ - پیش‌نویس قرارداد ارفاقی پیشگیرانه باید متضمن موارد زیر باشد: ۱- نحوه ادامه فعالیت تجاری ۲- میزان و نوع فعالیتها شامل افزایش، حذف و نوسازی آنها ۳- نحوه پرداخت دیون بستانکاران ۴- چگونگی ایفای تعهدات غیرنقدی ۵- نحوه وصول مطالبات ۶- دارایی‌های مازاد قابل واگذاری و تعیین موارد مصرف وجوه حاصل از آن ۷- میزان منابع مالی لازم و نحوه تأمین آن ۸- تعیین تکلیف کارکنان ۹- مدت زمان اجرای قرارداد
	ماده ۱۰۳۴ - اگر اخراج برخی از کارکنان به جهات اقتصادی در پیش‌نویس قرارداد ارفاقی پیش‌بینی شده باشد، در صورت تصویب قرارداد، کارکنان اخراجی حقوق مترتب بر اخراج را به‌طور کامل و مقدم بر سایر غرماء دریافت می‌کنند ولی درباره سایر حقوق معوق احتمالی جزء بستانکاران عادی منظور می‌شوند و می‌توانند در آن بخش از مطالبات خود وارد قرارداد ارفاقی شوند و یا طبق ماده (۱۰۴۵) این قانون سهم غرمایی دریافت کنند
	ماده ۱۰۳۵ - تقاضای انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه در موارد زیر قابل طرح در جلسه مجمع عمومی بستانکاران نیست: ۱- عدم تقدیم ضmann موضوع ماده (۱۰۳۲) این قانون

	۲- محکومیت قطعی تاجر به ورشکستگی به تقلب ۳- محکومیت قطعی تاجر به جعل، خیانت در امانت و صدور چک پرداخت نشدنی در دو سال آخر منتهی به تقدیم دادخواست یا درخواست ۴- گذشت بیش از یک سال از کناره‌گیری تاجر از تجارت تا روز تشکیل جلسه مجمع عمومی بستانکاران
ماده ۴۷۹ - قرارداد ارفاقی تاجر ورشکسته و طلبکارهای او منعقد نمیشود مگر پس از اجرای مراسمی که در فوق مقرر شده است.	ماده ۱۰۳۶ - قرارداد ارفاقی پیشگیرانه میان تاجر متوقف و بستانکاران او منعقد نمی‌شود مگر پس از تشکیل جلسه مجمع عمومی بستانکاران و اتخاذ تصمیم مطابق مواد (۱۰۲۹) و (۱۰۳۰) این قانون. بستانکاران می‌توانند ضمن تصمیم خود شخصی یا اشخاصی را برای نظارت بر اجرای قرارداد ارفاقی پیشگیرانه با هزینه خود انتخاب کنند. حقوق، تکالیف و مسئولیت‌های ناظر بر اساس حقوق، تکالیف و مسئولیت‌های بازرس در شرکت‌های تجارتی است. در صورت انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه حکم ماده (۱۰۲۳) این قانون مجری است.
	ماده ۱۰۳۷ - اصلاح و تغییر قرارداد ارفاقی پیشگیرانه در حین اجراء با رعایت این قانون، به پیشنهاد تاجر متوقف و موافقت کلیه بستانکاران طرف قرارداد و تصدیق دادگاه امکان دارد
ماده ۴۸۳ - اگر تاجر بعنوان ورشکسته به تقلب محکوم شده باشد قرارداد ارفاقی منعقد نمیشود - در موقعی که تاجر بعنوان ورشکسته به تقلب تعقیب می‌شود لازم است طلب کارها دعوت شوند و معلوم کنند که آیا با احتمال حصول براثت تاجر و انعقاد قرارداد ارفاقی تصمیم خود را در امر مشارالیه بزمان حصول نتیجه رسیدگی بتقلب موکول خواهند کرد یا تصمیم فوری خواهند گرفت اگر بخواهند تصمیم را موکول	ماده ۱۰۳۸ - هرگاه تاجر به عنوان ورشکستگی به تقلب تعقیب شود، لازم است بستانکاران دعوت شوند و معلوم کنند که آیا تصمیم خود در امر انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را به زمان حصول نتیجه رسیدگی به اتهام موکول می‌کنند و یا تصمیم فوری اتخاذ می‌نمایند. بستانکاران می‌توانند با اکثریت تعداد و مبلغ مندرج در ذیل ماده (۱۰۲۹) این قانون تصمیم‌گیری را به زمان بعد موکول

بزمان بعد نمایند باید طلبکارهای حاضر از حیث عده و از حیث مبلغ اکثریت معین در ماده ۴۸۰ را حائز باشند چنانچه در انقضای مدت و حصول نتیجه رسیدگی بتقلب بنای انعقاد قرارداد ارفاقی شود قواعدی که بموجب مواد قبل مقرر است در این موقع نیز باید معمول گردد	یا به انعقاد قرارداد ارفاقی اقدام کنند. تبصره - چنانچه پس از تبریئه تاجر متوقف انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه مورد تقاضا باشد، احکام مواد این فصل باید اجراء گردد
ماده ۴۸۴ - اگر تاجر بعنوان ورشکستگی بتقصیر محکوم شود انعقاد قرارداد ارفاقی ممکن است لیکن در صورتیکه تعقیب تاجر شروع شده باشد طلبکارها میتوانند تا حصول نتیجه تعقیب و با رعایت مقررات ماده قبل تصمیم در قرارداد را تأخیر بیندازند	ماده ۱۰۳۹ - اگر تاجر متوقف به ورشکستگی به تقصیر محکوم شود انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ممکن است، لکن در صورتی که تعقیب تاجر شروع شده باشد بستانکاران می‌توانند تا حصول نتیجه تعقیب و با رعایت مقررات ماده (۱۰۳۸) این قانون تصمیم‌گیری در مورد انعقاد قرارداد را به تأخیر اندازند
ماده ۴۸۵ - کلیه طلبکارها که حق شرکت در انعقاد قرارداد ارفاقی داشته‌اند میتوانند راجع بقرارداد اعتراض کنند - اعتراض باید موجه بوده و در ظرف یک‌هفته از تاریخ قرارداد بمدير تصفيه و خود تاجر ورشکسته ابلاغ شود و الا از درجه اعتبار ساقط خواهد بود. مدیر تصفیه و تاجر ورشکسته با اولین جلسه محکمه که بعمل ورشکستگی رسیدگی میکنند احضار میشوند	ماده ۱۰۴۰ - کلیه بستانکارانی که حق شرکت در انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را دارند می‌توانند در مورد قرارداد شکایت کنند. شکایت باید ظرف یک هفته از تاریخ تصمیم مجمع انجام گیرد و به‌فوریت به امین و خود تاجر ابلاغ شود. امین و تاجر متوقف در اولین فرصت برای رسیدگی به موضوع شکایت به دادگاه احضار می‌شوند
ماده ۴۸۶ - قرارداد ارفاقی باید بتصدیق محکمه برسد و هر یک از طرفین قرارداد میتوانند تصدیق آنرا از محکمه تقاضا نمایند. محکمه نمیتواند قبل از انقضای مدت یک‌هفته مذکور در ماده قبل تصمیمی راجع به تصدیق اتخاذ نماید - هر گاه در ظرف این مدت از طرف طلبکارهایی که حق اعتراض دارند اعتراضاتی بعمل آمده باشد محکمه باید در موضوع اعتراضات و تصدیق قرارداد ارفاقی حکم واحد صادر کند - اگر اعتراضات تصدیق شود قرارداد نسبت به تمام اشخاص ذینفع بلااثر میشود	ماده ۱۰۴۱ - قرارداد ارفاقی پیشگیرانه باید به تصدیق دادگاه برسد و هر یک از اطراف قرارداد می‌توانند تأیید آن را تقاضا نمایند. دادگاه نمی‌تواند قبل از انقضای مهلت شکایت درباره تأیید قرارداد تصمیم بگیرد. هرگاه ظرف این مدت از طرف بستانکارانی که حق شکایت دارند، اعتراضی به عمل آید دادگاه باید در موضوع اعتراضات و تأیید قرارداد ارفاقی پیشگیرانه رأی واحد صادر کند. اگر اعتراضات تأیید شود، قرارداد در مورد تمام اشخاص ذی‌نفع بلااثر می‌شود
ماده ۴۸۷ - قبل از آن که محکمه در باب تصدیق قرارداد رأی دهد عضو ناظر باید راپورتي که متضمن کیفیت ورشکستگی و امکان قبول قرارداد باشد به محکمه تقدیم نماید	ماده ۱۰۴۲ - پیش از آنکه دادگاه در باب تأیید قرارداد رأی دهد، قاضی ناظر باید گزارشی که متضمن کیفیت امور تاجر متوقف و امکان قبول قرارداد باشد به دادگاه تقدیم نماید

ماده ۴۸۸ - در صورت عدم رعایت قواعد مقرر، دادگاه قرارداد ارفاقی را تصدیق نمی‌کند	ماده ۴۸۸ - در صورت عدم رعایت قواعد مقرر، دادگاه قرارداد ارفاقی را تصدیق نمی‌کند
ماده ۴۸۹ - همینکه قرارداد ارفاقی تصدیق شد نسبت به طلبکارهایی که در اکثریت بوده‌اند یا در ظرف ده روز از تاریخ تصدیق آنرا امضاء نموده‌اند قطعی خواهد بود ولی طلبکارهایی که جزو اکثریت نبوده و قرارداد را هم امضاء نکرده‌اند میتوانند سهم خود را موافق آنچه از دارائی تاجر به طلبکارها میرسد دریافت نمایند لیکن حق ندارند در آتیه از دارائی تاجر ورشکسته بقیه طلب خود را مطالبه کنند مگر پس از تأدیه تمام طلب کسانی که در قرارداد ارفاقی شرکت داشته یا آنرا در ظرف ده روز مزبور امضاء نموده‌اند.	ماده ۱۰۴۳ - در صورت عدم رعایت قواعد مقرر، دادگاه قرارداد ارفاقی را تصدیق نمی‌کند
ماده ۱۰۴۴ - قاضی ناظر به وسیله امین، رأی صادرشده در خصوص تصدیق قرارداد ارفاقی پیشگیرانه را در روزنامه آگهی می‌کند	فصل دوم - آثار قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ماده ۱۰۴۵ - قرارداد ارفاقی پیشگیرانه نسبت به بستانکارانی که در اکثریت می‌باشند و یا کسانی که ظرف ده روز از تاریخ تصدیق آن را امضاء نموده‌اند لازم است. بستانکارانی که جزء اکثریت نبوده و قرارداد را هم امضاء نکرده‌اند می‌توانند سهم خود را موافق آنچه که در صورت صدور حکم ورشکستگی و تصفیه اموال از دارایی تاجر به آنها می‌رسد دریافت نمایند، لکن حق ندارند بقیه طلب خود را در آتیه از دارایی تاجر مطالبه کنند مگر پس از تأدیه تمام طلب کسانی که در قرارداد ارفاقی شرکت داشته و یا آن را ظرف ده روز مذکور امضاء نمایند.
ماده ۴۹۰ - پس از تصدیق شدن قرارداد ارفاقی دعوی بطلان نسبت به آن قبول نمیشود مگر اینکه پس از تصدیق مکشوف شود که در میزان دارائی یا مقدار قروض حیلۀ بکار رفتن و قدر حقیقی قلمداد نشده‌است	ماده ۱۰۴۶ - پس از تصدیق قرارداد ارفاقی، دعوی بطلان درباره آن قبول نمی‌شود مگر اینکه کشف شود در میزان دارایی یا مقدار دیون، تقلب به کار رفته و به مقدار واقعی قلمداد نشده است
ماده ۴۹۱ - همینکه حکم محکمه راجع بتصدیق قرارداد قطعی شد مدیر تصفیه صورت حساب کاملی با حضور عضو ناظر بتاجر ورشکسته میدهد که در صورت عدم اختلاف بسته میشود - مدیر تصفیه کلیه دفاتر و اسناد و نوشتجات و همچنین دارائی ورشکسته را باستثنای آنچه که باید بطلبکارانی که قرارداد ارفاقی را امضاء نکرده‌اند داده شود بمشارالیه رد کرده رسید میگیرد و پس از آنکه قرار تأدیه سهم طلبکاران مذکور را داد مأموریت مدیر تصفیه ختم میشود - از تمام این مراتب عضو ناظر صورت مجلسی تهیه مینماید و مأموریتش خاتمه می‌یابد - در صورت تولید اختلاف	ماده ۱۰۴۷ - زمانی که رأی دادگاه درباره تصدیق قرارداد قطعی شود، امین در حضور قاضی ناظر صورتحساب کاملی به تاجر می‌دهد و کلیه دفاتر و اسناد و نوشتجات و همچنین دارایی تاجر متوقف را به استثنای آنچه که باید به بستانکارانی که قرارداد ارفاقی را امضاء نکرده‌اند داده شود به مشارالیه تسلیم می‌کند و رسید می‌گیرد. پس از آنکه تأدیه سهم بستانکاران مذکور انجام شد، مأموریت امین خاتمه می‌یابد. قاضی ناظر نیز از تمام این مراتب صورتمجلسی تهیه می‌کند و به مأموریت خود خاتمه می‌دهد. در صورت بروز اختلاف در مورد صورتحساب و

یا صورتمجلس دادگاه رسیدگی و حکم مقتضی را صادر می‌نماید	محکمه رسیدگی کرده حکم مقتضی خواهد داد.
ماده ۱۰۴۸ - پس از ختم مأموریت مدیر تصفیه موقت، ممنوعیت تاجر متوقف از مداخله در امور مالی خود مرتفع و نفقه‌ای که برای او مقرر شده است قطع می‌گردد	
ماده ۱۰۴۹ - در طول دوره اجرای قرارداد ارفاقی پیشگیرانه هیچ‌یک از بستانکاران دعوت‌شده به جلسه مجمع عمومی بستانکاران در مورد دیون موضوع قرارداد و یا دیونی که از بابت آن سهم گرمایی دریافت کرده‌اند، حق اقامه دعوی، ادامه دعوی توقیف‌شده، شروع و یا ادامه عملیات اجرائی را علیه تاجر متوقف ندارند	
ماده ۱۰۵۰ - تاجر متوقف در حال اجرای قرارداد ارفاقی پیشگیرانه مکلف است در سربرگها و مکاتبات خود، عنوان «در حال اجرای قرارداد ارفاقی پیشگیرانه» را درج کند	
فصل سوم - فسخ یا بطلان قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ماده ۱۰۵۱ - قرارداد ارفاقی پیشگیرانه در موارد زیر باطل است: ۱- محکومیت قطعی تاجر به ورشکستگی به تقلب پس از تصویب قرارداد در مجمع عمومی بستانکاران ۲- کشف تقلب در میزان دارایی یا مقدار دیون موضوع ماده (۱۰۴۶) این قانون	ماده ۴۹۲ - در مورد ذیل قرارداد ارفاقی باطل است: ۱ - در مورد محکومیت تاجر ورشکستگی بتقلب. ۲ - در مورد ماده ۴۹۰.
ماده ۱۰۵۲ - اگر تاجر ورشکسته شرایط قرارداد ارفاقی را اجراء نکند، می‌توان برای فسخ قرارداد علیه او اقامه دعوی نمود	ماده ۴۹۴ - اگر تاجر ورشکسته شرایط قرارداد ارفاقی را اجرا نکرد ممکن است برای فسخ قرارداد مزبور بر علیه او اقامه دعوی نمود
ماده ۱۰۵۳ - اگر تاجر پس از تصدیق قرارداد ارفاقی از بابت ورشکستگی به تقلب، تعقیب، توقیف یا حبس شود، دادگاه می‌تواند هر قسم اقدامات تأمینی را که مقتضی می‌داند اتخاذ نماید ولی به محض صدور قرار منع تعقیب یا	ماده ۴۹۶ - اگر تاجر ورشکسته پس از تصدیق قرارداد بعنوان ورشکستگی بتقلب تعقیب شده در تحت توقیف یا حبس در آید محکمه میتواند هر قسم وسایل تأمینیه را که مقتضی بداند اتخاذ کند ولی بمحض صدور قرار منع تعقیب یا حکم تبرئه

حکم تیرئه اقدامات مذکور مرتفع می شود	وسائل مزبور مرتفع میشود
ماده ۱۰۵۴ - پس از محکومیت کیفری قطعی تاجر به مجازات ورشکستگی به تقلب یا صدور حکم بطلان موضوع بند (۲) ماده (۱۰۵۱) این قانون یا فسخ قرارداد ارفاقی پیشگیرانه، دادگاه دوباره یک امین معین و مراتب را برای تعیین قاضی ناظر به اداره تصفیه مربوط ابلاغ می کند	ماده ۴۹۷ - پس از صدور حکم ورشکستگی بتقلب یا حکم ابطال یا فسخ قرارداد ارفاقی محکمه یک عضو ناظر و یک مدیر تصفیه معین میکند.
ماده ۱۰۵۵ - قاضی ناظر می تواند دارایی تاجر را توقیف و مهر و موم نماید. امین به فوریت از روی صورت دارایی سابق اقدام به رسیدگی به اسناد و نوشته ها می نماید و اگر لازم باشد متممی برای صورت دارایی ترتیب می دهد. در صورت وجود بستانکاران یا بدهکاران جدید امین باید به فوریت به وسیله اعلان در روزنامه، آنان را دعوت نماید که ظرف مهلت های مقرر در ماده (۹۸۸) این قانون اسناد مطالبات خود را برای رسیدگی مطابق تشریفات قانونی تشخیص مطالبات، ابراز کنند. در اعلان مذکور مفاد قرار دادگاه که به موجب آن امین معین شده است باید درج شود	ماده ۴۹۸ - مدیر تصفیه میتواند دارائی تاجر را توقیف و مهر و موم نماید مدیر تصفیه فوراً از روی صورت دارائی سابق اقدام برسیدگی اسناد و نوشتجات نموده و اگر لازم باشد متممی برای صورت دارائی ترتیب میدهد مدیر تصفیه باید فوراً بوسیله اعلان در روزنامه طلبکارهای جدید را اگر باشند دعوت نماید که در ظرف یکماه اسناد مطالبات خود را برای رسیدگی ابراز کنند - در اعلان مزبور مفاد قرار محکمه که بموجب آن مدیر تصفیه معین شده است باید درج شود.
ماده ۱۰۵۶ - بدون فوت وقت و با رعایت مقررات مواد (۹۹۳) تا (۹۹۸) این قانون به اسنادی که مطابق ماده (۱۰۵۵) ابراز شده است، رسیدگی می شود، ولی درمورد مطالباتی که در گذشته تشخیص شده است رسیدگی جدید به عمل نمی آید. مطالباتی که تمام یا قسمتی از آنها بعد از تصدیق قرارداد ارفاقی پرداخته شده است کنار گذاشته می شود	ماده ۴۹۹ - بدون فوت وقت باسنادیکه مطابق ماده قبل ابراز شده رسیدگی میشود - نسبت بمطالباتیکه سابقاً تشخیص یا تصدیق شده است رسیدگی جدید بعمل نمی آید - مطالباتی که تمام یا قسمتی از آنها بعد از تصدیق پرداخته شده است موضوع می شود
ماده ۱۰۵۷ - معاملاتی که تاجر ورشکسته پس از صدور حکم مربوط به تصدیق قرارداد ارفاقی تا صدور حکم بطلان یا فسخ قرارداد مذکور انجام داده است، باطل نمی شود مگر در صورتی که معلوم شود معامله به ضرر بستانکاران بوده است که در این صورت قرارداد منعقد شده در مقابل بستانکاران قابل استناد نیست	ماده ۵۰۰ - معاملاتی که تاجر ورشکسته پس از صدور حکم راجع بتصدیق قرارداد ارفاقی تا صدور حکم بطلان یا فسخ قرارداد مزبور نموده باطل نمی شود مگر در صورتیکه معلوم شود بقصد اضرار بوده و بضرر طلبکاران هم باشد
ماده ۱۰۵۸ - در صورت فسخ یا ابطال قرارداد ارفاقی، ورشکستگی تاجر اعلام و دارایی او میان بستانکاران سابق	ماده ۵۰۱ - در صورت فسخ یا ابطال قرارداد ارفاقی دارائی تاجر بین طلبکاران ارفاقی و اشخاصیکه بعد از قرارداد ارفاقی

و اشخاصی که بعد از قرارداد بستانکار شده‌اند حسب اصول تصفیه اموال ورشکسته تقسیم می‌شود	طلبکار شده‌اند بغرما تقسیم می‌شود
ماده ۱۰۵۹ - اگر بستانکاران ارفاقی بعد از توقف تاجر تا زمان فسخ یا ابطال قرارداد مالی دریافت کنند، دریافتی آنها از سهم غرمایی کسر می‌شود	ماده ۵۰۲ - اگر طلبکاران ارفاقی بعد از توقف تاجر تا زمان فسخ یا ابطال چیزی گرفته‌اند مأخوذاً آنها از وجهی که به ترتیب غرما به آنها می‌رسد کسر خواهد شد
ماده ۱۰۶۰ - هرگاه بدون اعلام بطلان یا فسخ قرارداد ارفاقی پیشگیرانه، دوباره توقف تاجری که تحت چنین قراردادی مشغول فعالیت است اعلام شود، اجرای مواد (۱۰۵۸) و (۱۰۵۹) این قانون در مورد او الزامی است	ماده ۵۰۳ - هرگاه تاجری ورشکست و امرش منتهی بقرارداد ارفاقی گردید و ثانیاً بدون اینکه قرارداد مزبور ابطال یا فسخ شود ورشکست شد مقررات دو ماده قبل در ورشکستگی ثانوی لازم‌الاجرا است
باب پنجم - اعلام ورشکستگی فصل اول - شرایط اعلام ورشکستگی و اداره‌کنندگان امور ورشکسته ماده ۱۰۶۱ - در موارد زیر می‌توان تاجر را ورشکسته اعلام نمود: ۱- در صورت عدم احراز کفایت اموال تاجر مطابق ماده (۱۰۲۹) این قانون و عدم موافقت بستانکاران با انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه ۲- در صورت فسخ یا ابطال قرارداد ارفاقی پیشگیرانه	ماده ۴۱۲ - ورشکستگی تاجر یا شرکت تجارتی در نتیجه توقف از تأدیه وجوهی که بر عهده او است حاصل می‌شود. حکم ورشکستگی تاجری را که حین الفوت در حال توقف بوده تا یکسال بعد از مرگ او نیز میتوان صادر نمود
ماده ۱۰۶۲ - بستانکاران تاجر ورشکسته می‌توانند حداکثر تا پنج روز پس از صدور حکم ورشکستگی، شخصی را به عنوان مدیر تصفیه انتخاب نمایند. مدیر تصفیه باید از بین اشخاصی که به این منظور طبق این قانون انتخاب می‌گردند تعیین شود. برای انتخاب مدیر تصفیه موافقت اکثریت مذکور در ماده (۱۰۲۱) این قانون لازم است. در صورت عدم حصول موافقت، دادگاه، حداکثر تا پنج روز پس از انقضای مهلت بستانکاران برای انتخاب مدیر تصفیه، شخصی را بدین عنوان منصوب می‌کند	ماده ۴۴۰ - محکمه در ضمن حکم ورشکستگی یا منتهی در ظرف پنج روز پس از صدور حکم یکنفر را بسمت مدیریت تصفیه معین میکند. ماده هشتم ق. اداره تصفیه - همینکه حکم ورشکستگی قابل اجرا شد رونوشت حکم بداره تصفیه و اداره ثبت محل فرستاده میشود. ماده نهم ق. اداره تصفیه - در صورتیکه اموال تاجر ورشکسته واقع در حوزه دادگاه دیگری باشد اداره میتواند اقداماتی را که لازم است از اداره تصفیه محل چنانچه در محل موجود باشد وگرنه از دادگاه آن محل یا مأمور دیگری که تعیین میکند

بخواهد	
	ماده ۱۰۶۳ - در مورد بانکها، شرکت‌های بیمه، شرکت‌های سهامی عام، تعاونی سهامی عام، مختلط سهامی عام و مواردی که به موجب آیین‌نامه اجرائی مشخص می‌شود هیأتی مرکب از سه یا پنج مدیر تصفیه که از میان اشخاص حقوقی واجد صلاحیت انتخاب می‌شوند وظایف مدیر تصفیه را بر عهده می‌گیرند. ترتیب تشکیل، اداره جلسه و تصمیم‌گیری مدیران تصفیه متعدد و انتخاب آنان تابع ترتیبات مقرر در مورد مدیران متعدد شرکت‌های تجاری است. بستانکاران می‌توانند حق الزحمه مدیر تصفیه را بپردازند و مقدم بر سایر مطالبات از اموال ورشکسته وصول نمایند. همچنین بستانکاران می‌توانند به هزینه خود، یک یا چند شخص را برای نظارت بر مدیر تصفیه انتخاب کنند. حقوق، تکالیف و مسئولیت‌های ناظر بر اساس حقوق، تکالیف و مسئولیت‌های بازرس در شرکت‌های تجاری است. تبصره ۱- در مواردی که دادگاه مطابق بند (۲) ماده (۱۲۲۲) این قانون امر تصفیه را به اداره تصفیه ارجاع دهد رعایت مفاد این ماده الزامی نیست. تبصره ۲- انتخاب یا نصب امین به عنوان مدیر تصفیه بلامانع است
	ماده ۱۰۶۴ - دادگاه باید با اخطار کتبی مدیر تصفیه را مطلع کند و انجام وظایف مربوط را از او بخواهد.
	ماده ۱۰۶۵ - در صورتی که ورشکستگی تاجر مطابق بند (۱) ماده (۱۰۶۱) این قانون اعلام شود، امین مکلف است به‌فوریت پس از انتخاب مدیر تصفیه در حضور قاضی ناظر صورت‌حساب کاملی به مدیر تصفیه جدید بدهد و کلیه دفاتر و اسناد و نوشتجات و همچنین دارایی ورشکسته را به مدیر تسلیم و رسید دریافت و مأموریت خود را ختم کند. قاضی ناظر باید از تمام این مراتب صورتمجلسی تهیه کند.

	در صورت بروز اختلاف در مورد صورتحساب و یا صورتمجلس، دادگاه رسیدگی و حکم مقتضی را صادر می‌نماید. تبصره - رعایت مفاد این ماده در مورد تبصره ماده (۱۰۶۳) الزامی نیست
	ماده ۱۰۶۶ - مدیر تصفیه مکلف است خلاصه‌ای از رأی صادر شده در مورد اعلام ورشکستگی را در روزنامه منتشر کند. این امر باید حداکثر تا ده روز پس از دریافت اخطاریه موضوع ماده (۱۰۶۴) این قانون از جانب مدیر تصفیه انجام شود. آگهی مذکور باید شامل نام، نام خانوادگی، اقامتگاه و شماره تجارتي تاجر ورشکسته، مشخصات دادگاه صادرکننده رأی، تاریخ صدور رأی، تاریخ توقف و نام، نام خانوادگی و عنوان مدیر تصفیه باشد.
	ماده ۱۰۶۷ - وظایف، اختیارات و مسؤولیت‌های مدیر تصفیه، با رعایت تفاوت‌های اعلام توقف و اعلام ورشکستگی، همانی است که در مواد (۹۳۴) تا (۹۳۸) این قانون مقرر شده است. علاوه بر این تفریغ حساب و ختم عملیات ورشکستگی موافق مقررات فصل سوم این باب از وظایف مدیر تصفیه محسوب می‌شود. قاضی ناظر میزان حق الزحمه مدیر تصفیه را در حدود آیین‌نامه اجرائی معین می‌کند
	ماده ۱۰۶۸ - از تصمیمات مدیر تصفیه می‌توان در چهارچوب ماده (۹۳۹) این قانون شکایت کرد
	ماده ۱۰۶۹ - عزل مدیر تصفیه انتخابی با تصمیم اکثریت مذکور در ماده (۱۰۲۱) این قانون و عزل مدیر تصفیه انتصابی موافق ماده (۹۴۰) انجام خواهد گرفت که در این صورت انتخاب مدیر تصفیه جدید مطابق ماده (۱۰۶۲) و در مهلت مقرر در آن انجام می‌گیرد. در صورت فوت، انحلال یا معذوریت مدیر تصفیه یا ممنوعیت وی از تصدی

	این سمت نیز مدیر تصفیه مطابق ماده (۱۰۶۲) انتخاب می‌شود
	ماده ۱۰۷۰ - پس از صدور حکم ورشکستگی، قاضی ناظر کماکان به انجام وظیفه ادامه می‌دهد مگر اینکه دادگاه تغییر او را از اداره تصفیه امور ورشکستگی بخواهد
	ماده ۱۰۷۱ - وظایف و اختیارات قاضی ناظر، با رعایت تفاوت‌های اعلام توقف و اعلام ورشکستگی، همان است که در مواد (۹۴۱) تا (۹۴۴) مقرر شده است. از تصمیمات قاضی ناظر می‌توان در چهارچوب ماده (۹۴۵) این قانون شکایت کرد
	فصل دوم - آثار اعلام ورشکستگی مبحث اول - آثار ورشکستگی نسبت به تاجر ورشکسته و بستانکاران او ماده ۱۰۷۲ - پس از صدور حکم ورشکستگی، آثار اعلام توقف مندرج در مواد (۹۴۸)، (۹۵۰)، (۹۵۳) تا (۹۵۶) و (۹۵۸) تا (۹۶۶) این قانون به قوت خود باقی می‌ماند و اگر زایل شده است دوباره برقرار می‌شود حتی در مورد تاجری که به تکلیف مندرج در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) عمل کرده است
ماده ۴۱۹ - از تاریخ حکم ورشکستگی هر کس نسبت به تاجر ورشکسته دعوائی از منقول یا غیر منقول داشته باشد باید بر مدیر تصفیه اقامه یا بطرفیت او تعقیب کند - کلیه اقدامات اجرائی نیز مشمول همین دستور خواهد بود. ماده ۴۲۰ - محکمه هر وقت صلاح بداند میتواند ورود تاجر ورشکسته را بعنوان شخص ثالث در دعوی مطروحه اجازه دهد.	ماده ۱۰۷۳ - از تاریخ اعلام ورشکستگی هر شخص که با تاجر ورشکسته دعوائی داشته باشد، باید علیه مدیر تصفیه اقامه یا به طرفیت او تعقیب کند. دادگاه هر وقت صلاح بداند می‌تواند ورود تاجر ورشکسته را در دعاوی مطروح اجازه دهد. در خصوص آن دسته از دعاوی که پیش از اعلام ورشکستگی، از جانب تاجر یا علیه او اقامه شده‌است، دادرسی متوقف و تابع قانون آیین دادرسی مدنی است. رعایت ماده (۹۵۲) این قانون در این مورد نیز الزامی است.
ماده ۴۱۸ - تاجر ورشکسته از تاریخ صدور حکم از مداخله در تمام اموال خود حتی آنچه که ممکن است در مدت ورشکستگی عاید او گردد ممنوع است. در کلیه اختیارات و	ماده ۱۰۷۴ - در کلیه اختیارات، حقوق و دعاوی مالی که استفاده از آن در اداره اموال یا تأدیه دیون تاجر متوقف مؤثر باشد، مدیر تصفیه قائم مقام قانونی وی محسوب است

حقوق مالی ورشکسته که استفاده از آن مؤثر در تأدیه دیون او باشد مدیر تصفیه قائم مقام قانونی ورشکسته بوده و حق دارد بجای او از اختیارات و حقوق مزبوره استفاده کند	
	ماده ۱۰۷۵ - تاجر ورشکسته، مدیر یا مدیران و مدیر عامل شخص حقوقی ورشکسته از کلیه حقوق اجتماعی موضوع مجازات‌های تبعی در قانون مجازات اسلامی محروم می‌شود. همچنین اشخاص مذکور نمی‌توانند به امور زیر بپردازند: ۱- تأسیس شرکت تجاری ۲- عضویت در هیأت‌مدیره شرکتهای تجاری ۳- تصدی مدیر عاملی در شرکتهای تجاری ۴- کسب اعتبار و دریافت تسهیلات به هر عنوان از بانکها و مؤسسات اعتباری عمومی و دولتی به‌جز وام‌های ضروری از قبیل وام مسکن و ازدواج ۵- انجام هرگونه معامله با دستگاههای اجرائی تبصره ۱- محرومیت‌های مذکور با اعاده اعتبار تاجر ورشکسته رفع می‌شود. تبصره ۲- ورشکسته به تقلب و تقصیر علاوه بر موارد مذکور از اشتغال به اعمال تجاری و ورود به عنوان شریک یا سهامدار جز در شرکتهای شرکت تعاونی غیرسهامی محروم است
ماده ۴۱۸ - تاجر ورشکسته از تاریخ صدور حکم از مداخله در تمام اموال خود حتی آنچه که ممکن است در مدت ورشکستگی عاید او گردد ممنوع است. در کلیه اختیارات و حقوق مالی ورشکسته که استفاده از آن مؤثر در تأدیه دیون او باشد مدیر تصفیه قائم مقام قانونی ورشکسته بوده و حق دارد بجای او از اختیارات و حقوق مزبوره استفاده کند. ماده ۵۵۷ - کلیه قراردادهائی که پس از تاریخ توقف تاجر منعقد شده باشد نسبت بهر کس حتی خود تاجر ورشکسته	ماده ۱۰۷۶ - هیچ‌یک از اعمال حقوقی و نیز اقراریر تاجر ورشکسته از زمان صدور حکم ورشکستگی نسبت به اموال وی، به ضرر بستانکاران قابل استناد نیست. اموالی که پس از صدور حکم ورشکستگی عاید ورشکسته می‌گردد مشمول منع مداخله نیست

محکوم به بطلان است -طرف قرارداد مجبور است که وجوه یا اموالی را که بموجب قرارداد باطل شده دریافت کرده است باشخاص ذیحق مسترد دارد	
ماده ۴۲۱- همینکه حکم ورشکستگی صادر شد قروض مؤجل با رعایت تخفیفات مقتضی نسبت به مدت بمدت بقروض حال مبدل میشود	ماده ۱۰۷۷- با صدور حکم ورشکستگی دیون مؤجل با رعایت تخفیفات مقتضی نسبت به مدت، به دیون حال مبدل می شود.
	ماده ۱۰۷۸ - از تاریخ توقف، خسارت تأخیر درانجام تعهد به تاجر تعلق نمی گیرد. با وجوداین، اعلام ورشکستگی سبب توقف تعلق خسارت ناشی از کاهش ارزش پول به بستانکار نمی شود لکن مطالبه آن منوط به ختم عملیات تصفیه و ملاتت تاجر است
	ماده ۱۰۷۹ - پس از صدور حکم ورشکستگی، دیون ورشکسته و مطالبات وی، حتی در صورت وجود شرایط، تهاتر نمی شود
	ماده ۱۰۸۰ - نفقه تاجر و افراد واجب النفقه او که مطابق مواد(۹۵۳) تا(۹۵۶) این قانون برقرار می شود، تا ختم عملیات تصفیه، قطع نمی شود
	ماده ۱۰۸۱ - تاجر می تواند با رعایت ماده(۱۰۷۵) این قانون هر گونه تصرفی در اموالی که پس از صدور حکم ورشکستگی عاید او می گردد انجام دهد. کلیه بستانکاران ورشکسته نیز برای حفظ حقوق خود حق هر گونه اقدام قانونی شخصی درباره این اموال را دارند
	ماده ۱۰۸۲ - اعلام ورشکستگی سبب انفساخ عقود لازمی که سابق بر اعلام آن و به موجب قانون منعقد گردیده است نیست مگر در مواردی که قانون معین می کند
ماده ۵۱۲- هر گاه اموالی در اجاره تاجر ورشکسته باشد مدیر تصفیه در فسخ یا ابقاء اجاره بنحوی که موافق منافع طلبکارها باشد اتخاذ تصمیم میکند - اگر تصمیم بر فسخ اجاره شده صاحبان اموال مستأجره از بابت	ماده ۱۰۸۳ - هرگاه مال یا شخصی در اجاره تاجر ورشکسته باشد، موجر یا اجیر حق فسخ اجاره را دارد و از بابت مال الاجاره ای که تا تاریخ فسخ مستحق شده و دریافت نکرده است، در ردیف غرماء منظور می شود. اگر

مال الاجاره كه تا آنتا ريخ مستحق شده اند جزو غرام منظور ميشوند اگر تصميم بر ابقاء اجاره بود و تا مينا تيه مسابقاً بموجب اجاره نامه بمو جرداد هشد ه باشد آنتا مينا تا بقاء خواهد شد و الا تا مينا تيكه پس از ور شكستگي داده مي شود بايد كافي باشد - در صورتيكه با تصميم مدير تصفيه بر فسخ اجاره مو جر راضي بفسخ نشود حق مطالبه تا مينا را نخواهد داشت	مدير تصفيه ابقاء اجاره را موافق منافع بستانكاران تشخيص دهد، مي تواند در صورت موافقت مو جر يا اجير و در صورت لزوم با اعطاي تا مينا كافي مانع فسخ قرارداد گردد
	ماده ۱۰۸۴ - در صورت عدم فسخ اجاره از جانب مو جر يا اجير وي بايد از بابت مال الاجاره هايي كه دريافت نكرده است و يا حسب شرايط قرارداد در آتیه مستحق مي شود، در صف غرماء داخل گردد
ماده ۵۱۲ - مدير تصفيه مي تواند با اجازه عضو ناظر اجاره را براي بقيه مدت بدیگري تفويض نمايد (مشروط بر اينكه بموجب قرارداد كتبي طرفين اين حق منع نشده باشد) و در صورت تفويض بغير بايد وثيقه كافي كه تا مينا پرداخت مال الاجاره را بنمايد بمالك اموال مستأجره داده و كليه شرايط و مقررات اجاره نامه را بموقع خود اجرا كند	ماده ۱۰۸۵ - مدير تصفيه در صورت بقاي اجاره مي تواند با اجازه قاضي ناظر عين مستأجره را براي بقيه مدت به ديگري اجاره دهد، مشروط بر اينكه اين امر به موجب قرارداد ممنوع نشود. در اين صورت، كليه شرايط و مقررات اجاره نامه و نيز توافقات بعدي، در صورت وجود، بايد به موقع اجراء شود
	ماده ۱۰۸۶ - انجام هيچ معامله اي با اموال تاجر ورشكسته از جانب مدير تصفيه جز در موارد زير مجاز نيست: ۱- موارد مندرج در ماده (۹۷۵) اين قانون ۲- سپرده گذاري وجوه نقد نزد بانكها يا مؤسسات مالي و اعتباري براي حفظ ارزش پول با تا ييد قاضي ناظر
	ماده ۱۰۸۷ - به محض صدور حكم ورشكستگي در صورتي كه امكان واگذاري اموال تاجر مطابق ماده (۱۰۹۵) اين قانون به صورت يكجا وجود نداشته باشد كليه مستخدمان تاجر، فارغ از اينكه قرارداد آنها تابع چه قانوني است، اخراج مي شوند
ماده ۵۲۸ - اگر قبل از ورشكستگي تاجر كسي اوراق تجارتي باو داده باشد كه وجه آنرا وصول و بحساب صاحب سند نگاهدارد و يا بمصرف معيني برساند و وجه اوراق مزبور	مبحث دوم - دعوای استرداد ماده ۱۰۸۸ - عين كالاهاء، اسناد، اوراق بهادار، و وجوه نقدي متعلق به غير كه نزد تاجر ورشكسته موجود است به

وصول یا تأدیه نگشته و اسناد عیناً در حین ورشکستگی در نزد تاجر ورشکسته موجود باشد صاحبان آن میتوانند عین اسناد را استرداد کنند. ماده ۵۲۹ - مال التجارهائی که در نزد تاجر ورشکسته امانت بوده یا بمشارالیه داده شده است که بحساب صاحب مال التجاره بفروش برساند مادام که عین آنها کلاً یا جزءً نزد تاجر ورشکسته موجود یا نزد شخص دیگری از طرف تاجر مزبور بامانت یا برای فروش گذارده شده و موجود باشد قابل استرداد است	درخواست مالک قابل استرداد است
ماده ۳۸۰ قانون مدنی - در صورتی که مشتری مفلس شود و عین مبیع نزد او موجود باشد بایع حق استرداد آن را دارد و اگر مبیع هنوز تسلیم نشده باشد می تواند از تسلیم آن امتناع کند	ماده ۱۰۸۹ - در بیع حال مبیع مشخص، چنانچه مشتری قبل از پرداخت ثمن ورشکسته شود و عین مبیع نزد او موجود باشد بایع حق استرداد آن را دارد.
ماده ۵۳۴ - در مورد دو ماده قبل مدیر تصفیه میتواند با اجازه عضو ناظر تسلیم مال التجاره را تقاضا نماید ولی باید قیمتی را که بین فروشنده و تاجر ورشکسته مقرر شده است بپردازد.	ماده ۱۰۹۰ - مدیر تصفیه می تواند در اجرای ماده (۱۰۸۹) این قانون، در صورت رضایت بایع، با اجازه قاضی ناظر عدم استرداد کالا یا تسلیم آن را تقاضا کند ولی باید قیمتی را که بین فروشنده و تاجر ورشکسته مقرر شده است بپردازد
ماده ۵۳۲ - اگر مال التجاره که بهر تاجر ورشکسته حمل شده قبلاً از وصول از روی صورت حساب یا بارنامه ایا مضای ارسال کننده فروشنده نباشد دعوی استرداد پذیرفته نمیشود و الا موافق ماده ۵۲۹ قابل استرداد است و استرداد کننده باید وجوهی را که بطور علی الحساب گرفته یا مساعدتاً از بابت کرایه حمل و حق کمیسیون و بیمه و غیره تأدیه شده یا از این بابتها باید تأدیه بشود بطلبکارها بپردازند	ماده ۱۰۹۱ - اگر کالایی که به عنوان مبیع برای تاجر ورشکسته حمل شده است، قبل از وصول از روی صورت حساب یا بارنامه ای که دارای امضای ارسال کننده است فروخته شده باشد و فروش نیز صورتی نباشد، دعوی استرداد پذیرفته نمی شود
ماده ۵۳۰ - مال التجارهائی که تاجر ورشکسته بحساب دیگری خریداری کرده و عین آن موجود است اگر قیمت آن پرداخته نشده باشد از طرف فروشنده و الا از طرف کسیکه بحساب او آن مال خریداری شده قابل استرداد است	ماده ۱۰۹۲ - اموالی که تاجر ورشکسته به حساب دیگری به صورت حال خریداری کرده و عین آن نزد ورشکسته موجود است اگر قیمت آن به بایع پرداخت نشده باشد به وسیله وی و در غیر این صورت به وسیله شخصی که آن مال به حساب او خریداری شده است، قابل استرداد است

ماده ۵۳۱ - هر گاه تمام یا قسمتی از مال التجاره که برای فروش به تاجر ورشکسته داده شده است معامله شود و وجه آن به هیچ نحوی بین خریدار و تاجر ورشکسته احتساب نشده باشد، از طرف خریدار قابل استرداد است ورشکسته یا خریدار باشد و بطور کلی عین هر مال متعلق دیگری که در نزد تاجر ورشکسته موجود باشد قابل استرداد است	ماده ۱۰۹۳ - هرگاه تمام یا قسمتی از اموالی که برای فروش به تاجر ورشکسته داده شده است معامله شود و وجه آن به هیچ نحوی بین خریدار و تاجر ورشکسته احتساب نشده باشد، از طرف خریدار قابل استرداد است
ماده ۵۰۴ - اگر قرارداد ارفاقی منعقد نشد مدیر تصفیه فوراً بعملیات تصفیه و تفریغ عمل ورشکستگی شروع خواهد کرد. ماده ۵۱۰ - در صورتی که عمل تاجر ورشکسته منجر بتفریغ حساب شود مدیر تصفیه مکلف است تمام اموال منقول و غیر منقول تاجر ورشکسته را بفروش رسانیده مطالبات و دیون و حقوق او را صلح و مصالحه و وصول و تفریغ کند تمام این مراتب در تحت نظر عضو ناظر و با حضور تاجر ورشکسته بعمل می آید. اگر تاجر ورشکسته از حضور استنکاف نمود استحضار مدعی العموم کافی است - فروش اموال مطابق نظامنامه وزارت عدلیه بعمل خواهد آمد	فصل سوم - تفریغ حساب و ختم عملیات ورشکستگی ماده ۱۰۹۴ - مدیر تصفیه به فوریت پس از صدور حکم ورشکستگی، عملیات تصفیه و تفریغ حساب ورشکسته را شروع می کند. مدیر تصفیه مکلف است تمام اموال منقول و غیر منقول تاجر ورشکسته را بفروشد و مطالبات و دیون او را حسب مورد به داوری ارجاع دهد، صلح و یا وصول نماید و حساب تاجر را تصفیه کند. تمام این مراتب تحت نظر قاضی ناظر و با حضور تاجر ورشکسته به عمل می آید. اگر تاجر ورشکسته از حضور استنکاف نماید، اطلاع دادستان کافی است
	ماده ۱۰۹۵ - اموال تاجر در موارد مذکور در تبصره ماده (۹۶۸) این قانون در صورت امکان باید به صورت یکجا واگذار شود. مدیر تصفیه به موجب مواد این باب و آیین نامه اجرائی تبصره ماده (۹۶۸) که نحوه واگذاری اموال به صورت یکجا را نیز دربر می گیرد، تحت نظارت قاضی ناظر و با تصدیق وی نسبت به واگذاری اموال تاجر به صورت یکجا اقدام می کند. در غیر این صورت، اموال تاجر مطابق مقررات این باب واگذار می شود
	ماده ۱۰۹۶ - اگر به هر علت وثیقه ای فک نشود، مطابق مواد (۹۶۰) تا (۹۶۵) این قانون به فروش و فک آن اقدام می شود
ماده چهارم قانون اداره تصفیه - اموال متوقف بترتیب مزایده فروخته می شود. در موارد زیر ممکن است بطریق غیر مزایده اقدام بفروش	ماده ۱۰۹۷ - اموال منقول ورشکسته حسب مورد از طریق مزایده فروخته می شود.

اموال کرد. ۱- اگر هیئتی از بستان کاران که دارای شرایط مذکور در ماده «۴۸۰» قانون تجارت باشند باین ترتیب رضایت بدهند. ۲- وقتیکه مال در (بورس) و یا در بازار قیمت معینی دارد. اشیاء مورد وثیقه را نمیتوان بطریق غیر مزایده فروخت مگر اینکه رضایت بستان کارانی که نسبت بآنها حق وثیقه دارند جلب شود.	
ماده چهارم ق. اداره تصفیه - اموال متوقف بترتیب مزایده فروخته می شود. در موارد زیر ممکن است بطریق غیر مزایده اقدام بفروش اموال کرد. ۱- اگر هیئتی از بستان کاران که دارای شرایط مذکور در ماده «۴۸۰» قانون تجارت باشند باین ترتیب رضایت بدهند. ۲- وقتیکه مال در (بورس) و یا در بازار قیمت معینی دارد. اشیاء مورد وثیقه را نمیتوان بطریق غیر مزایده فروخت مگر اینکه رضایت بستان کارانی که نسبت بآنها حق وثیقه دارند جلب شود	ماده ۱۰۹۸ - در صورتی که مال منقول در بورس و یا بازار قیمت معینی داشته باشد، فروش آن به طریق غیرمزایده جایز است.
ماده چهل و یکم ق. اداره تصفیه - شرایط فروش لاقط ده روز قبل از مزایده در دفتر اداره در دسترس عموم گذارده خواهد شد و هر کس میتواند اطلاعات لازمه را کسب نماید. آگهی فروش شامل مکان - روز - ساعت مزایده خواهد بود و در مورد اموال غیر منقوله این آگهی یکماه قبل از اقدام بفروش بعمل می آید. برای بستانکارانیکه حق وثیقه غیر منقول دارند نسخه از آگهی فرستاده شده و ارزیابی که بعمل آمده بآنها اعلام خواهد گردید	ماده ۱۰۹۹ - شرایط فروش حداقل ده روز قبل از مزایده در محلی که قاضی ناظر معین می کند، در دسترس عموم قرار می گیرد و هر کس می تواند اطلاعات لازم در این مورد را کسب نماید. آگهی فروش شامل مشخصات مال، شرایط فروش مال و نحوه پرداخت که نباید موعد آن بیشتر از سه ماه از تاریخ فروش باشد، مکان، روز و ساعت مزایده می شود
ماده چهل و چهارم - اداره تصفیه مکلف است شرایط فروشی را با رعایت عرف و عادت و غبطه بستانکاران و ورشکسته تعیین نماید. اداره میتواند پرداخت بها را نقد یا بموعده قرار بدهد - موعده هیچگاه از سه ماه نباید تجاوز کند.	ماده ۱۱۰۰ - مدیر تصفیه مکلف است شرایط فروش را با رعایت عرف و عادت و غبطه بستانکاران و ورشکسته تعیین کند و به تأیید قاضی ناظر برساند

تسلیم در مورد مال منقول و انتقال قطعی در مورد مال غیر منقول نباید قبل از پرداخت بها صورت بگیرد. در مورد پرداخت نقدی یکروز مهلت جایز است. اگر پرداخت در موعد مقرر انجام نگیرد مزایده جدید بعمل آمده در هر حال پیشنهاد دهنده سابق مسئول کسر قیمت و سایر خسارات وارده خواهد بود	
ماده چهل و سوم - اشیاء سیم و زر نباید ببهای کمتر از بهای فلزی آنها بفروش برسد.	ماده ۱۱۰۱ - اشیای ساخته شده از فلزات گرانبها مانند طلا و نقره نباید به بهائی کمتر از بهای فلزی آنها فروخته شود
	ماده ۱۱۰۲ - شرایط فروش از جانب هر ذی نفع نزد دادگاه قابل شکایت است. این امر باعث تعویق اجرای مزایده است مگر اینکه دادگاه به نحو دیگری مقرر کند
ماده چهل و دوم ق. اداره تصفیه - اموال منقول پس از سه مرتبه بصدای بلند حراجی به کسیکه حداکثر را پیشنهاد کرده است واگذار می شود. همین ترتیب نسبت باموال غیر منقول رعایت میگردد مشروط بر اینکه پیشنهاد به بهای ارزیابی شده برسد و در صورت نبودن پیشنهاد مکفی فروش متوقف میماند و وقت دیگری برای مزایده معین میشود. در مرتبه دوم که باید لااقل دو ماه پس از مزایده اول بعمل آید اموال غیر منقول بکسی که بالاترین قیمت را پیشنهاد مینماید واگذار خواهد شد	ماده ۱۱۰۳ - مال منقولی که از طریق حراج حضوری فروخته می شود پس از سه مرتبه با صدای بلند مأمور حراج به کسی که قیمت حداکثر را پیشنهاد کرده است واگذار می شود
ماده چهل و چهارم - اداره تصفیه مکلف است شرایط فروشی را با رعایت عرف و عادت و غبطه بستانکاران و ورشکسته تعیین نماید. اداره میتواند پرداخت بها را نقد یا بموعده قرار بدهد - موعده هیچگاه از سه ماه نباید تجاوز کند. تسلیم در مورد مال منقول و انتقال قطعی در مورد مال غیر منقول نباید قبل از پرداخت بها صورت بگیرد. در مورد پرداخت نقدی یکروز مهلت جایز است. اگر پرداخت در موعد مقرر انجام نگیرد مزایده جدید بعمل آمده در هر حال پیشنهاد دهنده سابق مسئول کسر قیمت و سایر خسارات وارده خواهد بود	ماده ۱۱۰۴ - در صورتی که نحوه پرداخت در مزایده حال باشد اعطای مهلت یکروزه مجاز است لکن در هر حال تسلیم مال نباید پیش از پرداخت بها صورت گیرد

ماده چهل و چهارم - اداره تصفیه مکلف است شرایط فروشی را با رعایت عرف و عادت و غبطه بستانکاران و ورشکسته تعیین نماید. اداره میتواند پرداخت بها را نقد یا ب موعد قرار بدهد - موعد هیچگاه از سه ماه نباید تجاوز کند. تسلیم در مورد مال منقول و انتقال قطعی در مورد مال غیر منقول نباید قبل از پرداخت بها صورت بگیرد. در مورد پرداخت نقدی یکروز مهلت جایز است. اگر پرداخت در موعد مقرر انجام نگیرد مزایده جدید بعمل آمده در هر حال پیشنهاد دهنده سابق مسئول کسر قیمت و سایر خسارات وارده خواهد بود	ماده ۱۱۰۵ - اگر پرداخت در موعد مقرر انجام نگیرد، معامله باطل محسوب می شود و مزایده جدید انجام می گیرد و پیشنهاد دهنده سابق مسئول کسر قیمت و سایر خسارات وارده است
ماده چهل و دوم - اموال منقول پس از سه مرتبه بصدای بلند حراجی بکسیکه حداکثر را پیشنهاد کرده است واگذار می شود. همین ترتیب نسبت با اموال غیر منقول رعایت میگردد مشروط بر اینکه پیشنهاد به بهای ارزیابی شده برسد و در صورت نبودن پیشنهاد مکفی فروش متوقف میماند و وقت دیگری برای مزایده معین میشود. در مرتبه دوم که باید لااقل دو ماه پس از مزایده اول بعمل آید اموال غیر منقول بکسی که بالاترین قیمت را پیشنهاد مینماید واگذار خواهد شد	ماده ۱۱۰۶ - فروش اموال غیر منقول تابع مقررات فروش این اموال در قانون اجرای احکام مدنی است
ماده چهل و هفتم - پس از انقضای مدت نام برده اداره مبادرت به پرداخت سهام هر یک می نماید - بستانکاری که کاملاً به حق خود می رسد باید سند مربوطه را به اداره تسلیم کند در موردیکه قسمتی از طلب پرداخته میشود مراتب در سند قید میگردد. در مورد فروش غیر منقول اقداماتیکه در دفتر املاک لازم است از طرف اداره بعمل می آید. اگر طلبی معلق باشد و یا با قسط میبایست تأدیه گردد سهمیه مربوط بآن در صندوق دادگستری گذاشته خواهد شد پس از پرداخت سهمیه اداره بهر یک از بستانکارانیکه حقوق آنها کاملاً تأدیه نشده است سند عدم کفایت دارائی میدهد بستانکار فقط در مورد ملائت ورشکسته میتواند به موجب سند بقیه طلب	ماده ۱۱۰۷ - در مورد فروش اموال غیر منقول به اموری که انجام آن در دفتر املاک و یا سایر مراجع قانونی لازم است از طرف مدیر تصفیه اقدام می شود

خود را ادعا نماید.	
ماده ۱۱۰۸ - رعایت مواد (۱۰۹۷) تا (۱۱۰۷) این قانون در مورد فروش اموالی که متضمن نفع بسیار برای بستانکاران است نیز الزامی است.	
ماده ۱۱۰۹ - پس از وضع مخارج اداره امور ورشکسته و نفقه‌ای که ممکن است به تاجر ورشکسته یا افراد واجب‌النفقه او پرداخت شود و وجوهی که باید مطابق ماده (۱۱۱۶) این قانون به صاحبان مطالبات ممتاز تأدیه گردد، مجموع دارایی بین بستانکاران به نسبت طلب آنها که از قبل تشخیص شده است تقسیم می‌شود	ماده ۵۲۲ - پس از وضع مخارج اداره امور ورشکستگی و اعانه‌ای که ممکن است بتاجر ورشکسته داده شده باشد و وجوهی که باید به صاحبان مطالبات ممتاز تأدیه گردد مجموع دارایی بین طلبکارها بنسبت طلب آنها که قبلاً تشخیص و تصدیق شده است خواهد شد
ماده ۱۱۱۰ - مدیر تصفیه برای اجرای مقصود مذکور در ماده (۱۱۰۹) این قانون هر ماه یک مرتبه گزارش تصفیه ورشکسته را با تعیین وجوه موجود به قاضی ناظر ارائه می‌کند. قاضی مذکور در صورت لزوم به تقسیم وجوه مذکور بین کلیه بستانکاران دستور می‌دهد و مبلغ آن را معین و مواظبت می‌نماید که به تمام بستانکاران اطلاع داده شود	ماده ۵۲۳ - مدیر تصفیه برای اجرای مقصود مذکور در ماده فوق ماهی یک مرتبه صورت حساب عمل ورشکستگی را با تعیین وجوه موجوده بعضو ناظر می‌دهد. عضو مذکور در صورت لزوم امر بتقسیم وجوه مزبور بین طلبکارها داده مبلغ آنرا معین و مواظبت مینماید که بتمام طلبکارها اطلاع داده شود
ماده ۱۱۱۱ - تقسیم موقت سهم گرمایی فقط پس از انقضای مدت مذکور در ماده (۹۹۹) این قانون امکان دارد	ماده ۵۲۴ - تقسیم موقت سهم گرمایی فقط پس از انقضای مدت مذکور در ماده ۳۶ ممکن است بعمل آید. بستانکارانیکه جزو صورت نیامده‌اند سند عدم کفایت دارائی داده خواهد شد.
ماده ۱۱۱۲ - برای مطالبات معلق و مطالباتی که هنوز در باب آنها تصمیم قطعی اتخاذ نشده است باید مبلغی معادل سهم گرمایی صاحبان این‌گونه طلبها منظور گردد	ماده ۵۲۴ - در موقع تقسیم وجوه بین طلبکارها حصه طلبکارهای مقیم ممالک خارجه بنسبت طلب آنها که در صورت دارائی و قروض منظور شده است موضوع می‌گردد. چنانچه مطالبات مزبور صحیحاً در صورت دارائی و قروض منظور نشده باشد عضو ناظر میتواند حصه موضوعی را زیاد کند. برای مطالباتی که هنوز در باب آنها تصمیم قطعی اتخاذ نشده

است باید مبلغی موضوع کرد.	
ماده ۵۲۵ - وجوهی که برای طلبکارهای مقیم خارجه موضوع شده است تا مدتی که قانون برای آنها معین کرده بطور امانت بصندوق عدلیه سپرده خواهد شد - اگر طلبکارهای مذکور مطابق این قانون مطالبات خود را بتصدیق نرسانند مبلغ مزبور بین طلبکارهایی که طلب آنها بتصدیق رسیده تقسیم میگردد. وجوهی که برای مطالبات تصدیق نشده موضوع گردیده در صورت عدم تصدیق آن مطالبات بین طلبکارهایی که طلب آنها تصدیق شده تقسیم می شود	ماده ۱۱۱۳ - وجوهی که برای مطالبات تصدیق نشده منظور گردیده است، به طور امانت به صندوق امانات دادگستری سپرده خواهد شد و در صورت عدم تصدیق آن مطالبات بین بستانکارانی که طلب آنها تأیید شده است، تقسیم می شود.
ماده ۵۲۷ - ممکن است هیئت طلبکارها با استحضار تاجر ورشکسته از محکمه تحصیل اجازه نمایند که تمام یا قسمتی از حقوق و مطالبات تاجر ورشکسته را که هنوز وصول نشده بطوریکه صرفه و صلاح تاجر ورشکسته هم منظور شود خودشان قبول و مورد معامله قرار دهند در این صورت مدیر تصفیه اقدامات مقتضیه را بعمل خواهد آورد - در این خصوص هر طلبکاری میتواند بعضو ناظر مراجعه کرده تقاضا نماید که طلبکارهای دیگر را عودت نماید تا تصمیم خود را اتخاذ بنمایند.	ماده ۱۱۱۴ - ممکن است هیأت بستانکاران با اطلاع تاجر ورشکسته از دادگاه تحصیل اجازه نمایند که تمام یا قسمتی از حقوق و مطالبات تاجر ورشکسته را که هنوز وصول نشده است، به طوری که صرفه و صلاح تاجر ورشکسته هم منظور شود، قبول کنند و مورد معامله قرار دهند. در این صورت، مدیر تصفیه اقدامات مقتضی را انجام می دهد. در این مورد هر بستانکار می تواند به قاضی ناظر مراجعه و تقاضا نماید که بستانکاران دیگر را برای اتخاذ تصمیم در این باره دعوت کند
ماده چهل و ششم ق. اداره تصفیه - وقتی که پول حاصله از فروش در دسترس اداره قرار گرفت و صورت بستانکاران قطعی گردید اداره صورتی از حاصل دارائی و حساب نهائی آن تنظیم خواهد نمود. هزینه توقف که بموجب آئین نامه تعیین میشود و هزینه تصفیه قبلاً موضوع میشود صورت تقسیم و حساب نهائی در مدت ده روز در دسترس بستانکاران قرار گرفته و مراتب به اطلاع آنها خواهد رسید بعلاوه خلاصه از صورت مربوط بسهم هر یک برای آنها فرستاده خواهد شد.	ماده ۱۱۱۵ - پس از مشخص شدن و جمع وجوه حاصل از فروش و قطعی شدن فهرست بستانکاران، مدیر تصفیه صورتی از حاصل دارایی و حساب نهائی آن تنظیم می کند و به تأیید قاضی ناظر می رساند. صورت تقسیم و حساب نهائی در مدت ده روز از طریق نشر آگهی در روزنامه به اطلاع بستانکاران می رسد. به علاوه خلاصه ای از صورت مربوط به سهم هر یک از بستانکاران برای آنها فرستاده می شود
ماده پنجاه و هشتم ق. اداره تصفیه - بستانکارانیکه دارای	ماده ۱۱۱۶ - در برگ تقسیم حاصل فروش، بستانکاران با

وثیقه نسبت به حاصل فروش مال مورد وثیقه، مقدم بر سایر بستانکاران قرار می‌گیرند. طلبه‌های فاقد وثیقه و همچنین باقیمانده طلبه‌هایی که وثیقه داشته ولی تمام آنها از فروش مال مورد وثیقه پرداخت نشده‌اند، به ترتیب طبقات زیر بر یکدیگر مقدم‌اند و در تقسیم‌نامه حاصل فروش اموال ورشکسته این تقدم رعایت و قید می‌شود: طبقه اول: نفقه زوجه طبقه دوم: سپرده‌های نقدی اشخاص نزد بانکها و مؤسسات مالی و اعتباری و کارگزاران بورس و بیمه و سایر حق‌العمل‌کاران تا سقف یک‌صد میلیون ریال طبقه سوم: حقوق کلیه مستخدمان تاجر ورشکسته برای مدت شش ماه قبل از ورشکستگی و بیست و پنج درصد (۲۵٪) حقوق مترتب بر اخراج آنان طبقه چهارم: طلب اشخاصی که مال آنها به عنوان ولایت یا قیمومت تحت اداره ورشکسته بوده است به نسبت میزانی که وی برای ولایت و یا قیمومت مدیون شده است. این نوع طلب در صورتی حق تقدم دارد که توقف تاجر در دوره قیمومت یا ولایت و یا تا یک سال پس از انقضای آن اعلام شود. طبقه پنجم: مهریه زن تا میزان یک‌صد میلیون ریال به شرط آنکه ازدواج حداقل پنج سال قبل از توقف تاجر واقع شده باشد. مازاد بر این مقدار از، مهریه جزء سایر دیون محسوب می‌شود.	وثیقه‌اند نسبت بحاصل فروش مال مورد وثیقه در برگ تقسیم حاصل فروش مقدم بر سایر بستانکاران قرار داده‌میشود. طلبه‌هایی که دارای وثیقه نیست و همچنین باقیمانده طلبه‌هایی که دارای وثیقه بوده و تمام آن از فروش وثیقه پرداخت نشده بترتیب طبقات زیر بر یکدیگر مقدمند و در تقسیم‌نامه حاصل فروش اموال متوقف این تقدم رعایت و قید می‌شود. طبقه اول الف - حقوق خدمه خانه برای مدت سال آخر قبل از توقف. ب - حقوق خدمتگزاران بنگاه ورشکسته برای مدت شش ماه قبل از توقف. ج - دستمزد کارگرانی که روزانه یا هفتگی مزد می‌گیرند برای مدت سه ماه قبل از توقف. طبقه دوم طلب اشخاصی که مال آنها بعنوان ولایت یا قیمومت تحت اداره ورشکسته بوده نسبت بمیزانی که ورشکسته از جهت ولایت و یا قیمومت مدیون شده است. این نوع طلب در صورتی دارای حق تقدم خواهد بود که توقف در دوره قیمومت یا ولایت و یا در ظرف یکسال از انقضای آن اعلام شده‌باشد. طبقه سوم طلب پزشک و داروفروش و مطالباتی که بمصرف مداوای مدیون و خانواده‌اش در ظرف سال قبل از توقف رسیده است. طبقه چهارم الف - نفقه زن مطابق ماده ۱۲۰۶ قانون مدنی. ب - مهریه زن تا میزان ده هزار ریال بشرط آنکه ازدواج اقلاً پنجسال قبل از توقف واقع شده باشد و نسبت بمازاد جزء سایر دیون محسوب‌میشود. طبقه پنجم سایر بستانکاران.
---	--

	طبقه ششم: سایر بستانکاران
ماده چهل و هفتم قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی - پس از انقضای مدت نام برده اداره مبادرت به پرداخت سهام هر یک می نماید - بستانکاری که کاملاً به حق خود می رسد باید سند مربوطه را به اداره تسلیم کند در موردیکه قسمتی از طلب پرداخته میشود مراتب در سند قید میگردد. در مورد فروش غیر منقول اقداماتیکه در دفتر املاک لازم است از طرف اداره بعمل می آید. اگر طلبی معلق باشد و یا با قسط میبایست تأدیه گردد سهمیه مربوط بآن در صندوق دادگستری گذاشته خواهد شد پس از پرداخت سهمیه اداره بهر یک از بستانکارانیکه حقوق آنها کاملاً تأدیه نشده است سند عدم کفایت دارائی میدهد بستانکار فقط در مورد ملات و ورشکسته میتواند به موجب سند بقیه طلب خود را ادعا نماید	ماده ۱۱۱۷ - پس از انقضای مدت مذکور در ماده (۱۱۱۵) این قانون مدیر تصفیه به دستور قاضی ناظر سهم هر یک از بستانکاران را پرداخت می نماید.
ماده ۵۲۶ - هیچ طلبی را مدیر تصفیه نمی پردازد مگر آنکه مدارک و اسناد آنرا قبلاً ملاحظه کرده باشد مدیر تصفیه مبلغی را که پرداخته در روی سند قید میکند عضو ناظر در صورت عدم امکان ابراز سند میتواند اجازه دهد که بموجب صورت مجلسی که طلب در آن تصدیق شده وجهی پرداخته شود در هر حال باید طلبکارها رسید وجه را در ذیل صورت تقسیم ذکر کنند.	ماده ۱۱۱۸ - مدیر تصفیه هیچ طلبی را نمی پردازد مگر آنکه مدارک و اسناد آن را از قبل ملاحظه کرده باشد. مدیر تصفیه مبلغی را که پرداخته است در روی سند قید می کند. قاضی ناظر در صورت عدم امکان ابراز سند می تواند اجازه دهد که به موجب صورت مجلسی که طلب در آن تصدیق شده، وجه پرداخت شود. در هر حال بستانکاران باید دریافت وجه را در زیر صورت تقسیم رسید کنند
ماده چهل و هفتم قانون اداره تصفیه - پس از انقضای مدت نام برده اداره مبادرت به پرداخت سهام هر یک می نماید - بستانکاری که کاملاً به حق خود می رسد باید سند مربوطه را به اداره تسلیم کند در موردیکه قسمتی از طلب پرداخته میشود مراتب در سند قید	ماده ۱۱۱۹ - مدیر تصفیه به هر یک از بستانکارانی که حقوق آنها به طور کامل تأدیه نشده است و نیز به بستانکارانی که جزء صورت نیامده اند سند عدم کفایت دارایی می دهد. سند مذکور در حکم سند رسمی لازم الاجراء است.

میگردد. در مورد فروش غیر منقول اقداماتیکه در دفتر املاک لازم است از طرف اداره بعمل میآید. اگر طلبی معلق باشد و یا باقسطا میبایست تأدیه گردد سهمیه مربوط بآن در صندوق دادگستری گذاشته خواهد شد پس از پرداخت سهمیه اداره بهر یک از بستانکارانیکه حقوق آنها کاملاً تأدیه نشده است سند عدم کفایت دارائی میدهد بستانکار فقط در مورد ملائت ورشکسته میتواند به موجب سند بقیه طلب خود را ادعا نماید	
	ماده ۱۱۲۰ - مطالبه از شخصی که حکم ورشکستگی او صادر شده است منوط به اثبات ملائت وی است.
ماده ۵۱۱ - همینکه تفریغ عمل تاجر به اتمام رسید عضو ناظر طلبکارها و تاجر ورشکسته را دعوت مینماید. در این جلسه مدیر تصفیه حساب خود را خواهد داد	ماده ۱۱۲۱ - به محض اینکه تفریغ و تصفیه حساب تاجر به اتمام برسد، قاضی ناظر بستانکاران و تاجر ورشکسته را دعوت می نماید. در این جلسه مدیر تصفیه در حضور قاضی ناظر صورتحساب خود را خواهد داد و مأموریت خود را خاتمه می دهد. قاضی ناظر باید از تمام این مراتب صورتمجلسی تهیه کند. مفاد صورتمجلس و نیز خلاصه ای از صورتحساب باید حداکثر تا پنج روز پس از جلسه در روزنامه آگهی شود. بستانکاران معترض می توانند ظرف ده روز پس از نشر آگهی درمورد صورتحساب و یا صورتمجلس نزد دادگاه صادرکننده رأی شکایت کنند. دادگاه مکلف است خارج از نوبت و حداکثر تا بیست روز پس از وصول آخرین شکایت به مسأله رسیدگی و حکم مقتضی را صادر نماید
ماده چهل و نهم ق. اداره تصفیه - پس از تقسیم اموال خاتمه ورشکستگی اعلام خواهد شد - هر گاه پس از خاتمه ورشکستگی اموالی متعلق بمتوقف کشف شود اداره آنها را بتصرف خود درآورده و حاصل فروش آن را بدون هیچ گونه تشریفات بین بستان کاران تقسیم میکند. نسبت بسهمیه هائیکه بمناسبت مشکوک بودن طلب بودیعه گذاشته شده و بعداً تصرف در آنها مجاز خواهد شد بهمین	ماده ۱۱۲۲ - پس از تقدیم صورتحساب و صورتمجلس موضوع ماده (۱۱۲۱) این قانون به مجمع عمومی بستانکاران، در صورت عدم وصول شکایت درمورد آنها و یا رسیدگی به کلیه شکایات واصل شده دادگاه ختم عملیات ورشکستگی را اعلام می کند. قاضی ناظر مراتب را در روزنامه آگهی می کند و به مأموریت خود خاتمه می دهد. پس از این اعلام کلیه آثار ورشکستگی به جز آنچه که در

ماده (۱۰۷۵) آمده است مرتفع می‌گردد.	ترتیب اقدام می‌گردد
ماده ۱۱۲۳ - هرگاه پس از خاتمه ورشکستگی اموالی متعلق به ورشکسته کشف شود، به درخواست هریک از بستانکارانی که طلب‌شان تشخیص شده است و به دستور دادگاه صادرکننده حکم، توقیف و حاصل فروش آن بدون هیچ‌گونه تشریفات بین بستانکاران تقسیم می‌شود. درمورد سهامی که به مناسبت مشکوک یا معلق بودن طلب به ودیعه گذاشته شده است و بعد از این تصرف در آنها مجاز می‌شود نیز به همین ترتیب اقدام می‌گردد	ماده چهل و نهم ق. اداره تصفیه - پس از تقسیم اموال خاتمه ورشکستگی اعلام خواهد شد - هرگاه پس از خاتمه ورشکستگی اموالی متعلق بمتوقف کشف شود اداره آنها را بتصرف خود درآورده و حاصل فروش آن را بدون هیچ گونه تشریفات بین بستان کاران تقسیم میکند. نسبت بسهمیه‌هاییکه بمناسبت مشکوک بودن طلب بودیعه گذاشته شده و بعداً تصرف در آنها مجاز خواهد شد بهمین ترتیب اقدام می‌گردد.
ماده ۱۱۲۴ - تفریغ و تصفیه حساب ورشکسته باید حداکثر تا نه ماه پس از صدور حکم ورشکستگی انجام شود. این مهلت تنها برای یکبار و به مدت سه ماه با حکم دادگاه قابل تمدید است. در صورتی که به هر علت تصفیه حساب ورشکسته در مهلهای مذکور ممکن نگردد، از بستانکاران برای تعیین تکلیف دعوت می‌شود.	
باب ششم - مقررات خاص شرکتهای تجاری ماده ۱۱۲۵ - در صورت وجود شرایط مقرر در این باب، ورشکستگی شرکت تجاری را از زمان تشکیل تا ختم تصفیه می‌توان از دادگاه صالح تقاضا کرد حتی اگر شرکت منحل شده و در حال تصفیه باشد	
ماده ۱۱۲۶ - تقاضای اعلام ورشکستگی شرکت تجاری به وسیله خود شرکت فقط با تصویب مجمع عمومی فوق العاده و به وسیله مدیر عامل مجاز است.	
ماده ۱۱۲۷ - در صورت احتمال بهبود وضع مالی شرکت یا اقتضای مصالح ملی، دادگاه می‌تواند رأساً یا به تقاضای شرکت رسیدگی به دعوی را حداکثر به مدت سه ماه به تأخیر اندازد. در این موارد دادگاه باید به اتخاذ اقدامات	

	احتیاطی لازم برای حفظ اموال شرکت دستور دهد.
	ماده ۱۱۲۸ - در صورت اعلام توقف شرکت، دادگاه صادرکننده رأی برای رسیدگی به تقاضای ورشکستگی شخصی که در اموال شرکت مانند اموال شخصی خود تصرف می‌کرده و یا به نام شرکت و به حساب خود، معاملاتی انجام داده، صالح است حتی در صورتی که به خودی خود صالح برای رسیدگی به تقاضای ورشکستگی شخص مذکور نباشد.
	ماده ۱۱۲۹ - در کلیه مواردی که حسب مواد این باب حضور یا أخذ نظر تاجر و یا ادای توضیح از جانب وی لازم است، مدیرعامل شرکت جایگزین او می‌شود
	ماده ۱۱۳۰ - تقاضای انعقاد قرارداد ارفاقی پیشگیرانه و پیش‌نویس آن در شرکت تجاری متوقف باید، به تصویب مجمع عمومی عادی سالانه یا عادی به‌طور فوق‌العاده برسد و سپس از جانب مدیرعامل شرکت تقدیم گردد
ماده ۱۲۸ ق.ت.- ورشکستگی شرکت ملازمه قانونی با ورشکستگی شرکاء و ورشکستگی بعضی از شرکاء ملازمه قانونی با ورشکستگی شرکت ندارد	ماده ۱۱۳۱ - ورشکستگی شرکا و یا سهامداران ملازمه قانونی با ورشکستگی شرکت و ورشکستگی شرکت ملازمه قانونی با ورشکستگی شرکا و یا سهامداران آن ندارد.
	ماده ۱۱۳۲ - ورشکستگی شرکت تجاری را پس از انحلال نیز می‌توان تقاضا کرد، مشروط بر اینکه اموال شرکت تقسیم نشده باشد.
ماده ۲۰۰-(الحاقی ۱۳۴۷/۱۲/۲۴) انحلال شرکت در صورت ورشکستگی تابع مقررات مربوط به ورشکستگی است. 	ماده ۱۱۳۳ - هرگاه شرکت منحل‌شده قبل از انحلال از تأدیه وجوهی که بر عهده داشته متوقف باشد یا پس از انحلال از تأدیه وجوه مذکور متوقف شود، مدیر یا مدیران تصفیه باید ورشکستگی شرکت را مطابق مقررات مربوط از مراجع ذیصلاح قضائی تقاضا کنند

باب هفتم - طرق شکایت از آراء صادرشده در دعوای ورشکستگی ماده ۱۱۳۴- شکایت از آرای صادر شده در رسیدگی به دعوای ورشکستگی تابع قانون آیین دادرسی مدنی است مگر در مواردی که در این باب پیش‌بینی شده است	
ماده ۱۱۳۵- رأی دادگاه رسیدگی کننده به دادخواست ورشکستگی فقط در موارد زیر وبا رعایت قانون آیین دادرسی مدنی، قابل واخواهی یا اعتراض ثالث یا تجدید نظرخواهی است: ۱- رأی دائر بر رد دادخواست ورشکستگی ۲- رأی اعلام توقف ۳- رأی متضمن تاریخ توقف تاجر ۴- رأی اعلام ورشکستگی ۵- قرار بازداشت تاجر متوقف	ماده ۵۳۶ - حکم اعلان ورشکستگی و همچنین حکمی که بموجب آن تاریخ توقف تاجر در زمانی قبل از اعلان ورشکستگی تشخیص شود قابل اعتراض است. ماده ۵۴۰ - قرارهای ذیل قابل اعتراض و استیناف و تمیز نیست: (۱) قرارهای راجعه به تعیین یا تغییر عضو ناظر یا مدیر تصفیه. (۲) قرارهای راجعه به تقاضای اعانه بجهت تاجر ورشکسته یا خانواده او. (۳) قرارهای فروش اسباب یا مال التجاره که متعلق به ورشکسته است. (۴) قرارهایی که قرارداد ادا فاقیرا موقتاً موقوف یا قبول موقتاً مبطالت متنازع فی هرامقرر میدارد. (۵) قرارهای صادره در خصوص شکایت از اوامری که عضو ناظر در حدود صلاحیت خود صادر کرده است.
ماده ۱۱۳۶ - مهلت واخواهی، اعتراض ثالث و تجدید نظرخواهی بیست روز از تاریخ اعلان رأی است.	ماده ۵۳۷ - اعتراض باید از طرف تاجر ورشکسته در ظرف ده روز و از طرف اشخاص ذینفع که در ایران مقیمند در ظرف یکماه و از طرف آنهایی که در خارجه اقامت دارند در ظرف دو ماه بعمل آید ابتدای مدتهای مزبور از تاریخی است که احکام مذکوره اعلان میشود. ماده ۵۳۹ - مهلت استیناف از حکم ورشکستگی ده روز از تاریخ ابلاغ است - باین مدت برای کسانی که محل اقامت آنها از مقر محکمه بیش از شش فرسخ فاصله دارد از قرار هر شش فرسخ یکروز اضافه میشود.

ماده ۵۳۸ - پس از انقضای مهلتی که برای تشخیص و تصدیق مطالبات طلبکارها معین شده است دیگر هیچ تقاضایی از طرف طلبکارها راجع بتعیین تاریخ توقف بغیر آن تاریخی که بموجب حکم ورشکستگی یا حکم دیگری که در این باب صادر شده قبول نخواهد شد - همینکه مهلتهای مزبور منقضی شد تاریخ توقف نسبت به طلبکارها قطعی و غیر قابل تغییر خواهد بود.	ماده ۱۱۳۷ - پس از انقضای مهلتی که برای تشخیص مطالبات بستانکاران معین می‌شود، دیگر هیچ تقاضایی از طرف آنان راجع به تغییر تاریخ توقف قبول نمی‌شود
ماده ۵۴۰ - قرارهای ذیل قابل اعتراض و استیناف و تمیز نیست: (۱) قرارهای راجعه به تعیین یا تغییر عضو ناظر یا مدیر تصفیه. (۲) قرارهای راجعه به تقاضای اعانه بجهت تاجر ورشکسته یا خانواده او. (۳) قرارهای فروش اسباب یا مال التجاره که متعلق به ورشکسته است. (۴) قرارهایی که قرار دادار فاقد اموال موقوتاً موقوف یا قبول موقتیمطالبا متنازع فی هرا مقرر میدارد. (۵) قرارهای صادره در خصوص شکایت از اوامری که عضو ناظر در حدود صلاحیت خود صادر کرده است.	ماده ۱۱۳۸ - فقط آراء موضوع بندهای (۱)، (۲) و (۴) ماده (۱۱۳۵) این قانون در چهارچوب مقررات قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب در امور مدنی قابل فرجام‌خواهی می‌باشند
	باب هشتم - اعاده اعتبار ماده ۱۱۳۹ - محرومیت‌ها و ممنوعیت‌های مندرج در ماده (۱۰۷۵) این قانون سه سال پس از اعلام ختم عملیات ورشکستگی رفع و به حکم قانون از تاجر اعاده اعتبار می‌شود. اعاده اعتبار موضوع این ماده منوط به تقدیم دادخواست نیست
	ماده ۱۱۴۰ - از ورشکسته به تقصیر اعاده اعتبار نمی‌شود مگر مجازات مربوط را تحمل کند یا عفو شود و از اعلام ختم عملیات ورشکستگی چهار سال بگذرد و کلیه دیون و متفرعات آن و مخارج تصفیه را پرداخت کند

ماده ۵۷۵ - ورشکستگان بتقلب و همچنین اشخاصیکه برای سرقت یا کلاهبرداری یا خیانت در امانت محکوم شده‌اند مادامی که از جنبه جزائی اعاده حیثیت نکرده‌اند نمی‌توانند از جنبه تجارتي اعاده اعتبار کنند	ماده ۱۱۴۱ - از ورشکسته به تقلب اعاده اعتبار نمی‌شود مگر مجازات مربوط را تحمل کند یا عفو شود و از اعلام ختم عملیات ورشکستگی پنج‌سال بگذرد و کلیه دیون و متفرعات آن و مخارج تصفیه را پرداخت کند
ماده ۵۶۱ - هر تاجر ورشکسته که کلیه دیون خود را با متفرعات و مخارجی که به آن تعلق گرفته است کاملاً بپردازد حقاً اعاده اعتبار می‌نماید. ماده ۵۶۵ - تاجر ورشکسته در دو مورد ذیل پس از اثبات صحت عمل در مدت پنج‌سال از تاریخ اعلان ورشکستگی می‌تواند اعتبار خود را اعاده نمایند: (۱) تاجر ورشکسته که تحصیل قرارداد ارفاقینموده و تمام وجوهی را که بموجب قرارداد بعهده گرفته‌است پرداخته‌باشد. اینترتیب در مورد شریک شرکت ورشکسته که شخصاً تحصیل قرارداد ارفاقی جداگانه نموده است نیز رعایت میشود. (۲) تاجر ورشکسته که کلیه طلبکاران ذمه‌ها و ابرایکرده‌ها بعهده اعتباراور ضایع داده‌اند.	ماده ۱۱۴۲ - هر تاجر ورشکسته که کلیه دیون خود و متفرعات آن و مخارج تصفیه را ظرف کمتر از دو سال پس از اعلام ختم عملیات ورشکستگی بپردازد، می‌تواند تقاضای اعاده اعتبار کند مشروط بر اینکه به ورشکستگی به تقصیر یا تقلب محکوم نشده باشد.
ماده ۵۶۳ - برای آنکه شریک ضامن یک شرکت ورشکسته که حکم ورشکستگی او نیز صادر شده بتواند حق اعاده اعتبار حاصل کند باید ثابت نماید که به ترتیب فوق تمام دیون شرکت را پرداخته است ولو اینکه نسبت بشخص او قرارداد ارفاقی مخصوصی وجود داشته باشد.	ماده ۱۱۴۳ - در صورتی که ورشکستگی شریک ضامن، در یک شرکت ورشکسته اعلام گردد، از وی جز با اثبات تأدیه تمام دیون شرکت به ترتیب مقرر در ماده (۱۱۴۲) این قانون اعاده اعتبار نمی‌گردد.
ماده ۵۶۴ - در صورتی که یک یا چند نفر از طلبکارها مفقودالاثرا یا غائب بوده یا اینکه از دریافت وجه امتناع نمایند تاجر ورشکسته باید وجوهی را که به آنها مدیون است با اطلاع مدعی‌العموم در صندوق عدلیه بسپارد و همینکه تاجر معلوم کرد این وجوه را سپرده است بری‌الذمه محسوب است	ماده ۱۱۴۴ - در صورتی که یک یا چند نفر از بستانکاران غائب باشند و یا از دریافت مطالبات خود امتناع نمایند، تاجر ورشکسته برای اعاده اعتبار باید وجوهی را که به آنها مدیون است با اطلاع دادستان در صندوق امانات دادگستری تودیع نماید. رسید دال بر تودیع وجوه مذکور دلیل برائت ذمه تاجر محسوب است.

ماده ۵۶۶ - عرضحال اعاده اعتبار باید بانضمام اسناد مثبتة آن بمدعی العموم حوزه ابتدائی داده شود که اعلان ورشکستگی در آن حوزه واقع شده است	ماده ۱۱۴۵ - دادخواست اعاده اعتبار باید به انضمام اسناد مثبت آن به دادگاه صادرکننده حکم ورشکستگی تقدیم گردد. دادگاه باید به فوریت رونوشت یا تصویری از دادخواست را برای دادستان ارسال نماید
ماده ۵۶۷ - سواد این عرضحال در مدت یکماه در اتاق جلسه محکمه ابتدائی و همچنین در اداره مدعی العموم بدایت الصاق و اعلان میشود بعلاوه دفتردار محکمه باید مفاد عرضحال مزبور را بکلیه طلبکارهایی که مطالبات آنها در حین تصفیه عمل تاجر ورشکسته یا بعد از آن تصدیق شده و هنوز طلب خود را بر طبق مواد ۵۶۱ و ۵۶۲ کاملاً دریافت نکرده اند بوسیله مکتوب سفارشی اعلام دارد.	ماده ۱۱۴۶ - مدیر دفتر دادگاه باید به هزینه خواهان مفاد دادخواست مذکور را به کلیه بستانکارانی که سند عدم کفایت دارایی دریافت نموده اند، ابلاغ نماید.
	ماده ۱۱۴۷ - دادستان باید حداکثر تا سی روز پس از دریافت رونوشت یا تصویر دادخواست اعاده اعتبار گزارشی از آرای کیفری صادرشده در مورد ورشکسته را به دادگاه تقدیم نماید
	ماده ۱۱۴۸ - در صورتی که پرونده تاجر از بابت ورشکستگی به تقصیر یا به تقلب در دادسرا یا دادگاه مطرح باشد، دادستان مکلف است به فوریت مراتب را به دادگاه رسیدگی کننده به اعاده اعتبار اعلام نماید. در این صورت دادگاه مذکور با صدور قرار اناطه رسیدگی به دعوی را به تبرئه قطعی تاجر ورشکسته منوط می کند
ماده ۵۷۲ - مدعی اعاده اعتبار و همچنین مدعی عمومی و طلبکارهای معترض میتوانند در ظرف ده روز از تاریخ اعلام حکم بوسیله مکتوب سفارشی از حکمی که در خصوص اعاده اعتبار صادر شده استیناف بخواهند - محکمه استیناف پس از رسیدگی بر حسب مقررات ماده ۵۷۱ حکم صادر میکند. ماده ۵۶۸ - هر طلبکاری که مطابق مقررات مواد ۵۶۱ و ۵۶۲ طلب خود را کاملاً دریافت نکرده میتواند در مدت یکماه از تاریخ اعلام مذکور در ماده قبل بعرضحال اعاده اعتبار	ماده ۱۱۴۹ - خواهان اعاده اعتبار و همچنین هر بستانکاری که سند عدم کفایت دارایی دریافت نموده و طلب خود را به طور کامل دریافت نکرده است، می تواند از حکم صادرشده تجدیدنظرخواهی کند

اعتراض کند.	
	ماده ۱۱۵۰ - در صورتی که پس از حکم به اعاده اعتبار، تاجر به ورشکستگی به تقصیر یا به تقلب محکوم شود حکم اعاده اعتبار لغو و اعاده اعتبار حسب مورد به تحقق شرایط مندرج در مواد (۱۱۴۰) و (۱۱۴۱) این قانون موکول می شود
	بابنهم - ورشکستگی بین المللی فصل اول - کلیات ماده ۱۱۵۱ - احکام این باب به شرط عمل متقابل یا وجود معاهدات دو یا چندجانبه در موارد زیر اعمال می شود: ۱- دادگاه خارجی یا نماینده وی از دادگاه صالح ایرانی در مورد رسیدگی خارجی درخواست همکاری کند. ۲- دادگاه صالح ایرانی از مرجع صلاحیتدار کشور خارجی در مورد دعاوی موضوع این قانون درخواست همکاری کند. ۳- رسیدگی های همزمان که، به صورت توأمان، در ایران و حداقل یک کشور دیگر در جریان باشد. ۴- مواردی که بستانکاران یا دیگر اشخاص ذی نفع در کشور خارجی، در مورد دادخواست شروع یا شرکت در دعاوی ورشکستگی داخلی ذی نفع باشند.
	ماده ۱۱۵۲ - در غیر موارد مذکور در ماده (۱۱۵۱) این قانون، قانون اجرای احکام مدنی در مورد شناسایی رسیدگیهای خارجی موضوع این باب مجری است و آثار شناسایی آنها تابع احکام این باب است. مواد این باب در مورد رسیدگیهای خارجی مربوط به عجز از پرداخت بانکها و شرکتهای بیمه اعمال نمی گردد
	ماده ۱۱۵۳ - اصطلاحات زیر در معانی مشروح به کار

	می‌رود: ۱- «رسیدگی خارجی» عبارت است از رسیدگی جمعی قضائی یا اداری در یک کشور خارجی طبق قانون مربوط، از جمله رسیدگیهای موقت، که در آن اموال و امور بدهکار، با هدف بازسازی یا تصفیه، در اختیار یا تحت نظارت دادگاه خارجی قرار می‌گیرد. ۲- «رسیدگی خارجی اصلی» عبارت است از رسیدگی خارجی که در کشور مرکز منافع اصلی بدهکار، صورت می‌گیرد. ۳- «رسیدگی خارجی فرعی» عبارت است از رسیدگی خارجی، غیر از رسیدگی خارجی اصلی، که در کشور محل وقوع «بنگاه تجاری» بدهکار، موضوع بند (۶) این ماده، صورت می‌گیرد. ۴- «نماینده خارجی» عبارت است از شخصی که در رسیدگی خارجی، بازسازی، اداره یا تصفیه اموال یا امور بدهکار را به موجب قانون بر عهده دارد یا مانند اشخاص منصوب‌شده در رسیدگی‌های موقت به عنوان نماینده رسیدگی مذکور اقدام می‌کند. ۵- «دادگاه خارجی» عبارت است از مرجع قضائی یا اداری که برای انجام رسیدگی خارجی یا نظارت بر آن صالح است. ۶- «بنگاه تجاری» عبارت است از هر محل فعالیتی که بدهکار در آن‌جا با نیروی انسانی و کالا یا خدمات به فعالیت اقتصادی غیرموقت می‌پردازد.
	ماده ۱۱۵۴ - در صورت تعارض احکام این باب با مفاد معاهدات بین‌المللی که ایران عضو آن است، تعهدات مذکور حاکم
	ماده ۱۱۵۵ - صلاحیت دادگاههای ایران برای رسیدگی به دعوی ورشکستگی بین‌المللی مطابق قانون آیین دادرسی

	مدنی است
	ماده ۱۱۵۶ - مرجع تقاضای شناسایی رسیدگیهای خارجی و همکاری با دادگاههای خارجی در چهارچوب احکام این باب دادگاه عمومی محل اقامت بدهکار و اگر محل اقامت وی در ایران معلوم نباشد، دادگاه عمومی تهران است
	ماده ۱۱۵۷ - در مورد دعاوی ورشکستگی مطرح شده در دادگاههای ایران، مدیر تصفیه با نظارت قاضی ناظر ایرانی در کشور خارجی به عنوان نماینده رسیدگی داخلی اقدام می کند
	ماده ۱۱۵۸ - چنانچه اجرای احکام این باب مخالف نظم عمومی باشد، دادگاه، حسب مورد، به طور کلی یا جزئی از اجرای احکام این باب امتناع می کند
	ماده ۱۱۵۹ - مقررات این باب، مانع همکاری بیشتر مراجع داخلی با دادگاه یا نماینده خارجی در حدود قوانین و مقررات نیست.
	اده ۱۱۶۰ - در تفسیر مواد این باب باید به خصوصیت بین المللی و ضرورت توسعه هماهنگی بین کشورها در اعمال آنها توجه گردد.
	فصل دوم - دسترسی بستانکاران و نمایندگان خارجی به دادگاههای داخلی ماده ۱۱۶۱ - نماینده خارجی می تواند به طور مستقیم به دادگاه داخلی صالح مراجعه کند.
	ماده ۱۱۶۲ - نماینده خارجی می تواند مطابق قوانین داخلی در ایران دعاوی ورشکستگی اقامه کند.
	ماده ۱۱۶۳ - در صورت شناسایی رسیدگی خارجی، نماینده خارجی می تواند در دعاوی ورشکستگی بدهکار مربوط که

	به موجب احکام این باب در دادگاه داخلی در حال رسیدگی است شرکت کند.
	ماده ۱۱۶۴ - بستانکاران خارجی در مورد شروع یا شرکت در دعوی ورشکستگی به موجب احکام این باب همان حقوقی را دارند که بستانکاران داخلی از آنها برخوردارند. طبقه‌بندی مطالبات بستانکاران خارجی در دعوی داخلی با رعایت ماده (۱۱۱۶) این قانون انجام می‌گیرد
	ماده ۱۱۶۵ - هرگاه به موجب احکام این باب ابلاغ امری به بستانکاران مقیم داخل، الزامی باشد این امر باید به بستانکاران شناخته شده‌ای نیز که در ایران نشانی ندارند، ابلاغ شود. دادگاه می‌تواند برای ابلاغ به بستانکارانی که هنوز نشانی آنها معلوم نیست دستور مقتضی را صادر کند. ابلاغ به بستانکاران خارجی باید به صورت انفرادی صورت گیرد، مگر اینکه دادگاه با توجه به اوضاع و احوال شکل دیگری از ابلاغ را مناسبتر تشخیص دهد
	فصل سوم - شناسایی رسیدگی خارجی ماده ۱۱۶۶ - نماینده خارجی می‌تواند به موجب دادخواست از دادگاه ایران شناسایی رسیدگی خارجی متبوع را تقاضا کند
	ماده ۱۱۶۷ - با رعایت ماده (۱۱۵۸) این قانون، رسیدگی خارجی در صورتی که واجد شرایط زیر باشد در ایران قابل شناسایی است: ۱- در کشوری در حال انجام باشد که به موجب قوانین خود یا معاهداتی که عضو آن است رسیدگی‌های ایرانی در آن کشور قابل شناسایی است یا در این مورد معامله متقابل می‌کند. ۲- در کشوری که در حال انجام است واجد اثر قانونی باشد و به علل قانونی فاقد اعتبار نباشد. ۳- مشمول تعریف مندرج در بند (۱) ماده (۱۱۵۳) این قانون

	باشد. ۴- درخواست‌کننده شناسایی دارای شرایط مقرر در بند(۴) ماده (۱۱۵۳) این قانون باشد. ۵- دادخواست و پیوست‌های آن مطابق شرایط مقرر در ماده (۱۱۶۸) این قانون تنظیم شده باشند. ۶- دادخواست به دادگاه مورد اشاره در ماده (۱۱۵۶) این قانون تسلیم شده باشد.
	ماده ۱۱۶۸ - مدارک زیر باید به دادخواست شناسایی ضمیمه شوند: ۱- تصویر تصمیم‌نامه یا گواهی دادگاه خارجی مبنی بر شروع رسیدگی و نصب نماینده خارجی تبصره- صحت مطابقت تصویر مذکور با اصل باید به‌وسیله نماینده سیاسی یا کنسولی ایران در کشوری که رسیدگی خارجی در آن جریان دارد یا مأمور سیاسی یا کنسولی دولت متبوع دادگاه خارجی در ایران گواهی شود. ۲- گواهی نماینده سیاسی یا کنسولی ایران در کشوری که رسیدگی خارجی در آن جریان دارد یا نماینده سیاسی یا کنسولی کشور مذکور در ایران مبنی بر صلاحیت‌دار بودن دادگاه خارجی برای شروع رسیدگی و نصب نماینده خارجی ۳- گواهی امضای نماینده سیاسی یا کنسولی خارجی مذکور در بندهای (۱) و (۲) به‌وسیله وزارت امور خارجه ۴- اعلامیه‌ای حاکی از تمام رسیدگیهای خارجی مربوط به بدهکار در حدود اطلاع نماینده خارجی ۵- ترجمه رسمی مدارک مذکور در بندهای پیشین به درخواست دادگاه

	ماده ۱۱۶۹ - مدیر دفتر دادگاه عین دادخواست و پیوست‌های آن را به دادگاه می‌فرستد و دادگاه، به‌فوریت، در جلسه اداری فوق‌العاده با بررسی تقاضا و مدارک ضمیمه آن، قرار شناسایی رسیدگی خارجی را، مطابق مواد آتی، صادر یا با ذکر علل و جهات، تقاضا را رد می‌کند
	ماده ۱۱۷۰ - قرار رد تقاضا باید به متقاضی ابلاغ شود و نامبرده می‌تواند ظرف ده روز از آن تجدیدنظر خواهی کند. مرجع تجدیدنظر در جلسه اداری فوق‌العاده به موضوع رسیدگی و در صورت وارد بودن شکایت با فسخ رأی تجدیدنظرخواسته قرار قبول تقاضا را، مطابق مواد آتی، صادر و در غیر این صورت آن را تأیید می‌کند. رأی دادگاه قابل فرجام نیست.
	ماده ۱۱۷۱ - چنانچه مدرک مذکور در بند (۱) ماده (۱۱۶۸) این قانون احکایز آن نباشد که رسیدگی خارج جیاز رسیدگی‌های مذکور در بند (۱) ماده (۱۱۵۳) و نماینده خارج جیشخصیدار ایشرايطمقرر در بند (۴) همان ماده‌هاست، دادگاهی تواند رسیدگیرامشمول بند (۱) ماده (۱۱۵۳) و نماینده خارج جیرادار ایشرايطمقرر در بند (۴) همان ماده‌ها فرض کند. در هر حال، اصلبر اعتبار مدارکارائه شده‌هاست، مگر خلافاً ثابته شود
	ماده ۱۱۷۲ - چنانچه رسیدگی خارج جیدر کشوریدر جریان نباشد که مرکز اصلیمنافعبد هکار در آن است، رسیدگی خارج جیبه عنوان اصلیاو اگر در کشوریدر جریان نباشد که بد هکار در آن بنگاهتجار تیدارد، رسیدگی خارج جیبه عنوان غیر اصلیشناسایمی شود
	ماده ۱۱۷۳ - اقامتگاه شخیص حقید هکار مرکز منافع اصلیا نمحسوب می‌گردد. در مورد اشخاص حقوقید هکار محلثبتمرکز اصلیمنافعویمد

	سومبی شود، مگر خلافاً ثابت شود.
	ماده ۱۱۷۴ - چنانچه ثابت شود که میان‌شناسایر سیدگیخار جی، به طور کلیه اجزائی، وجود نداشته اند یا دیگر وجود ندارند، دادگاه صادر کند ده قرار شناسایی می تواند قرار مذکور را، حسب مورد، لغو یا اصلاً حکند
	ماده ۱۱۷۵ - پسان ثبت دادخواست شناسایر سیدگیخار جی، نماینده خار جیبا یدبه فوریت دادگاه را از موارد زیر مطلع کند: ۱- هر تغییر اساسی که در وضعیت سیدگیخار جی شناسایی شده یا وضع نماینده خار جیبه وجود آید. ۲- هر رسیدگی خار جی دیگر که در مورد همان بدهکار که نماینده خار جی از آن مطلع می گردد انجام شود
	ماده ۱۱۷۶ - پسان ثبت دادخواست شناسایی تا زمان اتخاذ تصمیم در مورد آن، دادگاه می تواند به درخواست نماینده خار جی برای حفاظت از اموال بدهکار یا منافع بستانکار دستور موقت صادر کند. دستور مذکور می تواند در بردارنده موارد زیر باشد: ۱- هرگونه عملیات اجرایی علیه اموال بدهکار را متوقف کند. ۲- ادار هیافرو شت مایا بخش یا ز اموال بدهکار را که در ایران قرار دارد، به شخص تعیین شده از سوی دادگاه برای حفاظت از اموال بدهکار محسباً اتیاب عمل دیگر، فاسد شدن، مستعد کاهش ارزش، یا به خطرین دیگر می باشد تفویض کند. ۳- هر دستور دیگر مورد اشار ه در بندهای (۱) و (۳) ماده (۱۱۸۳) این قانون را در بر بگیرد.

	ماده ۱۱۷۷ - دستور مذکور در ماده (۱۱۷۶) بار عایت مقرر اتماده (۱۱۶۵) این قانون ابلاغی شود.
	ماده ۱۱۷۸ - پس از اتخاذ تصمیم در مورد ادخواس تشناسایی، دستور صاد ر شده به همو جبه ماده (۱۱۷۶) این قانون، لغوی شود، مگر آنکه به همو جبه بند (۳) ماده (۱۱۸۳) اعتبار دستور مذکور تمدید شود
	فصل چهارم - آثار شناسایی رسیدگی خارجی ماده ۱۱۷۹ - در صورت شناسایی رسیدگی خارجی اصلی، مقررات مواد (۹۵۱)، (۹۵۲)، (۹۵۷)، (۹۵۸)، (۹۵۹) و (۱۰۷۸) این قانون در مورد بدهکار مجری است. در این صورت شخصی که نسبت به تاجر متوقف دعوایی دارد باید علیه نماینده خارجی اقامه یا به طرفیت او تعقیب کند
	ماده ۱۱۸۰ - آثار مذکور در ماده (۱۱۷۹) این قانون در موارد زیر مرتفع می شود: ۱- هرگاه آثار رسیدگی خارجی شناسایی شد در کشور متبوع داد گاه خارجی مرتفع شود. ۲- هرگاه اموال بدهکار مطابق ماده (۱۱۸۴) این قانون تقسیم شود. ۳- هرگاه رسیدگی ادخواس تشناسایی در کشور شکستگی، انعقاد قرارداد ادار فاق پیشگیرانه یا ختم تصفی هم نجر شود. ۴- هرگاه تا دو سال از شناسایی رسیدگی خارجی، آثار آن در کشور م تبوع دادگاه خارجی مرتفع نشد و هیچ اقدامی برای تقسیم اموال مط ابق ماده (۱۱۸۴)

	این قانونیاً شروع رسیدگی داری صورت نگرفته باشد.
	ماده ۱۱۸۱ - در صورتی که ساینده سیدگی خارج جیفری، هرگاه برای حفاظت از موالده کار یا منافع بستانکاران ضرورت داشته باشد، دادگاهی تواند بادر خواست نماینده خارج جیو بار عایتا حکام این باباً اثر شنا ساینده خارج جیو بادر مورد شنا ساینده خارج جیو بادر اصلیمقرر کند.
	ماده ۱۱۸۲ - ماده (۱۱۷۹) این قانونیاً اقامه دعوی و شکایت سیدگی داری همو جیو حکام این باباً بیاطر حاد عادر دعوی مذکور نیست.
	ماده ۱۱۸۳ - در صورتی که ساینده سیدگی خارج جی، اعماز اصلو غیر اصلی، هرگاه برای حفاظت از موالده کار یا منافع بستانکاران ضرورت داشته باشد، دادگاهی تواند بادر خواست نماینده خارج جی، قرار مناسبت صادر کند که در بردارنده موارد زیر باشد: ۱- تحقیق از گواهان و مطلعان، اخذ دلایل و ارائه اطلاعات مبر بوطبها موال و امور بدهکار ۲- تفویض اداره یا فروشتما میا بخشیا از موالده کار که در ایران قرار دارد، به شخص تعیین شده از سوی دادگاه تبصره - قرار دادگاهی تواند در بردارنده تجویز انجام هر کار دیگری باشد که به همو جیو اینایر انمدیر تصفیه داری می تواند آنرا در خواست کنند
	ماده ۱۱۸۴ - در صورتی که ساینده سیدگی خارج جی، اعماز اصلو غیر اصلی، دا

	دگاهی تواند به درخواست نماینده خارجی تقسیم تمام یا بخشی از اموال بدهکار را که در ایران قرار دارند، به شخص تعیین شده از سوی دادگاه تفویض کند، مشروط بر آنکه دادگاه احرار از کندکها از منافع بستانکاران داخل به قدر کفایت محافظت می شود. تقسیم باید مطابق احکام این باب صورت گیرد
	ماده ۱۱۸۵ - صدور قرار به موجب ماده (۱۱۸۳) این قانون به درخواست نماینده رسیدگی خارجی فرعی در صورتی ممکن است که قرار، مربوط به اموالی باشد که به موجب قانون ایران تحت شمول قانون کشور رسیدگی خارجی فرعی است یا مربوط به اطلاعاتی باشد که در این رسیدگی مورد نیاز است.
	ماده ۱۱۸۶ - در صدور یا امتناع از صدور دستور یا قرار به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون یا در اصلاح یا لغو قرار به موجب ماده (۱۱۸۸)، دادگاه باید کفایت محافظت از منافع بستانکاران و دیگر اشخاص ذی نفع داخلی، از جمله بدهکار، را احراز نماید
	ماده ۱۱۸۷ - دادگاه می تواند قرار صادر شده به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون را به شرایطی که مناسب می داند، منوط کند
	ماده ۱۱۸۸ - دادگاه می تواند رأساً به درخواست نماینده خارجی یا سایر اشخاص ذی نفع دستور صادر شده به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون را اصلاح یا لغو کند
	ماده ۱۱۸۹ - در صورت شناسایی رسیدگی خارجی، نماینده خارجی اهلیت طرح دعاوی موضوع مواد (۹۵۷) و (۹۵۸) این باب را دارد
	ماده ۱۱۹۰ - در صورت شناسایی رسیدگی خارجی، نماینده خارجی می تواند با رعایت قوانین ایران در هر رسیدگی که شخص بدهکار طرف آن است، وارد شود
	ماده ۱۱۹۱ - رسیدگی خارجی غیر اصلی زمانی در دادگاه

	داخلی تعقیب می‌شود که رسیدگی مذکور مربوط به اموالی باشد که مطابق قانون ایران باید در همان رسیدگی خارجی اداره شوند
	فصل پنجم - همکاری‌های قضائی ماده ۱۱۹۲ - دادگاه داخلی مطابق احکام این فصل و در مورد مسائل مربوط به رسیدگی خارجی، موضوع این باب، به‌طور مستقیم با دادگاههای خارجی یا نمایندگان آنان همکاری می‌کند
	ماده ۱۱۹۳ - در مسائل مربوط به هر دعوی ورشکستگی اقامه‌شده در ایران، دادگاه داخلی می‌تواند به‌طور مستقیم با دادگاههای خارجی یا نمایندگان آنان ارتباط برقرار کند یا از آنها به‌طور مستقیم درخواست اطلاعات یا کمک کند
	ماده ۱۱۹۴ - همکاری مورد اشاره در مواد (۱۱۹۲) و (۱۱۹۳) این قانون به هر طریق مناسب و بدون نیاز به تشریفات نیابت قضائی به اجراء درمی‌آید، از جمله: ۱- نصب شخص یا اشخاص معین برای اقدام بر طبق دستور دادگاه ۲- تبادل اسناد، مدارک و اطلاعات به‌هروسیله مناسبه تشخیص دادگاه ۳- هماهنگ کردن اداره و نظارت بر اموال و امور بدهکار ۴- تأیید یا اجرای توافقات مربوط به هماهنگ کردن رسیدگیها از سوی دادگاهها ۵- هماهنگ کردن رسیدگیهای همزمان مربوط به یک بدهکار ۶- تحقیقات از مطلعان و گواهان و معاینه محلی
	فصل ششم - رسیدگی‌های همزمان ماده ۱۱۹۵ - پس از شناسایی رسیدگی خارجی اصلی در

	صورت شروع رسیدگی به موجب احکام این باب، آثار رسیدگی داخلی به اموال بدهکار در ایران محدود است و در مورد سایر اموال بدهکار، آثار رسیدگی داخلی محدود به اموالی است که به موجب قانون داخلی باید مطابق قانون ایران اداره شوند
	ماده ۱۱۹۶ - چنانچه رسیدگی خارجی و داخلی به طور همزمان در مورد یک بدهکار در حال انجام باشد، همکاری قضائی مطابق مواد (۱۱۹۲) و (۱۱۹۳) این قانون انجام می‌گیرد. در این صورت رعایت موارد زیر الزامی است: ۱- چنانچه در زمان ثبت دادخواست شناسایی رسیدگی در ایران در حال انجام باشد: ۱-۱- هر قرار صادرشده به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون باید متناسب با رسیدگی در ایران باشد. ۱-۲- اگر رسیدگی خارجی به عنوان رسیدگی خارجی اصلی شناسایی شود، مقررات مواد (۱۱۷۹) تا (۱۱۸۲) این قانون اعمال نمی‌گردند. ۲- چنانچه رسیدگی در ایران، پس از شناسایی یا ثبت دادخواست شناسایی رسیدگی خارجی شروع شود: ۱-۲- هر قرار معتبر به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون باید از سوی دادگاه بازنگری شود و در صورتی که متناسب با رسیدگی در ایران نباشد، اصلاح یا لغو گردد. ۲-۲- اگر رسیدگی خارجی اصلی باشد، توقیف و تعلیق مورد اشاره در ماده (۱۱۷۹) این قانون، در صورتی که متناسب با رسیدگی در ایران نباشد، باید اصلاح یا لغو گردد. ۳- در صدور، تمدید یا اصلاح قرار صادرشده به درخواست نماینده رسیدگی خارجی فرعی، دادگاه باید احراز کند که آن قرار مربوط به اموالی است که به موجب قانون ایران باید در رسیدگی خارجی فرعی اداره شود یا با اطلاعات مورد نیاز در آن رسیدگی مرتبط است.

	ماده ۱۱۹۷ - در صورتی که بیش از یک دادخواست شناسایی رسیدگی خارجی مطرح باشد، دادگاه باید درصدد همکاری و هماهنگی به موجب مواد (۱۱۹۲)، (۱۱۹۳) و (۱۱۹۴) این قانون برآید و موارد ذیل باید اعمال شوند: ۱- پس از شناسایی رسیدگی خارجی اصلی، هر قرار صادرشده به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون به درخواست نماینده رسیدگی خارجی فرعی، باید متناسب با آن رسیدگی خارجی اصلی باشد. ۲- اگر رسیدگی خارجی اصلی، پس از شناسایی یا پس از ثبت دادخواست شناسایی رسیدگی خارجی فرعی، مورد شناسایی قرار گیرد، هر قرار معتبر به موجب ماده (۱۱۷۶) یا (۱۱۸۳) این قانون باید از سوی دادگاه بازنگری شود و در صورتی که متناسب با رسیدگی خارجی اصلی نباشد، باید اصلاح یا لغو شود. ۳- چنانچه پس از شناسایی رسیدگی خارجی فرعی، رسیدگی خارجی فرعی دیگری مورد شناسایی قرار گیرد، دادگاه باید به منظور تسهیل هماهنگی آن رسیدگیها، قرار صادر کند یا قرار صادرشده را اصلاح یا لغو کند.
	ماده ۱۱۹۸ - در موارد رسیدگی داخلی به موجب احکام این باب، شناسایی رسیدگی خارجی اصلی، دلیل آن است که آن بدهکار ورشکسته است مگر اینکه خلاف آن ثابت شود
	ماده ۱۱۹۹ - جز در مورد مطالبات دارای وثیقه یا حقوق عینی، بستانکاری که در جریان رسیدگی خارجی، بخشی از طلب خود را دریافت کرده است تا وقتی که پرداخت به دیگر بستانکاران از طبقه مشابه، به طور نسبی کمتر از وجهی باشد که آن بستانکار دریافت کرده است، نمی تواند برای همان ادعاء در رسیدگی مربوط به همان بدهکار به موجب احکام این باب وجهی را دریافت کند

ماده ۵۴۱ - تاجر در موارد ذیل ورشکسته بتقصیر اعلان میشود: (۱) در صورتیکه محقق شود مخارج شخصی یا مخارج خانه مشارالیه در ایام عادی بالنسبه به عایدی او فوق العاده بوده است. (۲) در صورتیکه محقق شود که تاجر نسبت بسرمایه خود مبالغ عمده صرف معاملاتی کرده که در عرف تجارت موهوم یا نفع آن منوط به اتفاق محض است. (۳) اگر بقصد تأخیر انداختن ورشکستگی خود خریدی بالاتر یا فروشی نازلتر از مظنه روز کرده باشد یا اگر بهمان قصد وسایلی که دور از صرفه است بکار برده تا تحصیل وجهی نماید اعم از اینکه از راه استقراض یا صدور برات یا بطریق دیگر باشد. (۴) اگر یکی از طلبکارها را پس از تاریخ توقف بر سایرین ترجیح داده و طلب او را پرداخته باشد	بابدهم- جرائم و مجازات‌ها فصل اول - ورشکستگی به تقصیر ماده ۱۲۰۰ - تاجر در موارد زیر ورشکسته به تقصیر اعلام می‌شود: ۱- در صورتی که مخارج شخصی یا مخارج خانه او در ایام عادی نسبت به عایدی او فوق العاده باشد. ۲- در صورتی که نسبت به سرمایه خود مبالغ عمده‌ای را صرف معاملاتی کند که در عرف تجارت موهوم یا نفع آن منوط به اتفاق محض است. ۳- در صورتی که به قصد تأخیر انداختن اعلام توقف خود خریدی بالاتر یا فروشی نازلتر از مظنه روز کند و یا به همان قصد وسایل دور از صرفه‌ای به کار برد تا تحصیل وجهی نماید اعم از اینکه از راه استقراض، صدور برات و یا به طریق دیگر باشد
ماده ۵۴۲ - در موارد ذیل هر تاجر ورشکسته ممکن است ورشکسته به تقصیر اعلان شود: (۱) اگر بحساب دیگری و بدون آنکه در مقابل عوضی دریافت نماید تعهداتی کرده باشد که نظر بوضعیت مالی او در حین انجام آنها آن تعهدات فوق العاده باشد. (۲) اگر عملیات تجارتي او متوقف شده و مطابق ماده ۴۱۳ این قانون رفتار نکرده باشد. (۳) اگر از تاریخ اجرای قانون تجارت مصوب ۲۵ دلو ۱۳۰۳ و ۱۲ فروردین و ۱۲ خرداد ۱۳۰۴ دفتر نداشته یا دفاتر او ناقص یا بی‌ترتیب بوده یا در صورت دارائی وضعیت حقیقی خود را اعم از قروض و مطالبات بطور صحیح معین نکرده باشد (مشروط بر اینکه در این موارد مرتکب تقلبی نشده باشد).	ماده ۱۲۰۱ - تاجری که توقف او اعلام گردیده است در موارد زیر ورشکسته به تقصیر اعلام می‌شود: ۱- در صورتی که از تأدیه دیون نقدی خود متوقف باشد و مطابق مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) این قانون رفتار نکند. ۲- در صورتی که دفتر نداشته و یا دفاتر او ناقص یا بی‌ترتیب باشد و یا مندرجات صورت دارایی خود را به دقت تنظیم نکرده باشد مشروط بر اینکه مشمول ماده (۱۲۰۶) این قانون نباشد
ماده ۵۴۳ - ورشکستگی به تقصیر جنبه محسوب و مجازات آن از ۶ ماه تا سه سال حبس تأدیبی است.	ماده ۱۲۰۲ - مجازات ورشکسته به تقصیر حبس تعزیری درجه شش است

ماده ۶۷۱ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۷۵	
ماده ۵۴۴ - رسیدگی بجرم فوق بر حسب تقاضای مدیر تصفیه یا هر یک از طلبکارها یا تعقیب مدعی‌العموم در محکمه جنحه بعمل می‌آید.	ماده ۱۲۰۳ - به جرم تاجر ورشکسته به تقصیر بر حسب تقاضای مدیر تصفیه یا هر یک از طلبکاران یا تعقیب دادستان رسیدگی می‌شود
ماده ۵۴۷ - مدیر تصفیه نمیتواند تاجر ورشکسته را بعنوان ورشکستگی بتقصیر تعقیب کند یا از طرف هیئت طلبکارها مدعی خصوصی واقع شود مگر پس از تصویب اکثریت طلبکارهای حاضر	ماده ۱۲۰۴ - مدیر تصفیه نمی‌تواند به نام بستانکاران از تاجر به عنوان ورشکستگی به تقصیر شکایت کند مگر پس از تصویب اکثریت بستانکاران که طلب‌شان تصدیق شده است. این امر مانع از اعلام ورشکستگی به تقصیر به وسیله مدیر تصفیه به دادستان نیست
ماده ۵۴۶ - مخارج تعقیبی که از طرف مدیر تصفیه بنام طلبکارها میشود در صورت براءت تاجر بعهده هیئت طلبکارها و در صورتیکه محکوم شد بعهده دولت است. لکن مقدار مطابق ماده قبل به تاجر و ورشکسته تراجعه نماید. ماده ۵۴۸ - مخارج تعقیبی که از طرف یکی از طلبکارها بعمل می‌آید در صورت محکومیت تاجر ورشکسته بعهده دولت و در صورت براءت ذمه بعهده تعقیب‌کننده است.	ماده ۱۲۰۵ - مخارج تعقیب تاجر ورشکسته به تقصیر در صورت محکومیت او به عهده دولت است لکن دولت حق دارد در صورتی که قرارداد ارفاقی امضاء شود پس از پایان دوره قرارداد و در صورت ورشکستگی پس از تصفیه حساب تاجر و ملائت او از این بابت به وی رجوع نماید. در صورت براءت تاجر، مخارج تعقیبی که به شکایت مدیر تصفیه و به نام بستانکاران انجام می‌گیرد بر عهده هیأت بستانکاران، و مخارج تعقیبی که به شکایت هر یک از بستانکاران انجام می‌گیرد بر عهده آن بستانکار و در صورتی که دادستان رأساً اقدام به تعقیب کند بر عهده دولت است
ماده ۵۴۹ - هر تاجر ورشکسته که دفاتر خود را مفقود نموده یا قسمتی از دارائی خود را مخفی کرده و یا بطریق مواضعه و معاملات صوری از میان برده و همچنین هر تاجر ورشکسته که خود را بوسیله اسناد و یا بوسیله صورت دارائی و قروض بطور تقلب بمیزانی که در حقیقت مدیون نمیباشد مدیون قلمداد نموده است ورشکسته به تقلب اعلام و مطابق قانون جزا مجازات میشود. ماده ۶۷۰ و قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۷۵: کسانی که به عنوان ورشکسته به تقلب محکوم می‌شوند به مجازات حبس از یک تا پنج سال محکوم خواهند شد	فصل دوم - ورشکستگی به تقلب ماده ۱۲۰۶ - هر تاجر متوقف که دفاتر خود را از دسترس خارج کند یا از بین ببرد یا قسمتی از دارایی خود را مخفی کند و یا به طریق مواضعه یا معاملات صوری یا به هر نحو دیگر از دسترس خارج نماید و همچنین هر تاجر متوقف که متقلبانه خود را به وسیله اسناد و یا صورت دارایی به میزانی که در حقیقت مدیون نیست مدیون قلمداد کند و یا به طور متقلبانه اموال خود را در صورت دارایی بیشتر از قیمت واقعی ارزیابی نماید، ورشکسته به تقلب اعلام می‌شود

	ماده ۱۲۰۷ - هرگاه تاجر متوقف بعد از تاریخ توقف با علم به توقف یکی از معاملات موضوع ماده (۹۵۷) این قانون را انجام دهد و یا یکی از بستانکاران را بر دیگر بستانکاران ترجیح دهد و طلب او را بپردازد در صورتی که حکم ورشکستگی او صادر شود به مجازات مقرر برای ورشکستگی به تقلب محکوم می شود مشروط بر اینکه بیش از شش ماه از تاریخ پرداخت دین نگذشته باشد. همچنین است در مورد تاجری که به تکلیف مقرر در مواد (۸۹۰) و (۸۹۱) عمل نکند و یا به اتهام ورشکستگی به تقصیر یا تقلب تحت تعقیب قرار گیرد و علیه او کیفرخواست صادر شود و یا پس از تاریخ توقف در اموال خود تصرف نماید
ماده ۶۷۰ قانون مجازات اسلامی: کسانی که به عنوان ورشکسته به تقلب محکوم می شوند به مجازات حبس از یک تا پنج سال محکوم خواهند شد	ماده ۱۲۰۸ - کسانی که به ارتکاب جرم ورشکستگی به تقلب محکوم می شوند مجازات آنها حبس تعزیری درجه پنج است
ماده ۵۵۰ - راجع بتقاضای تعقیب و مخارج آن در موارد ماده قبل مفاد مواد ۵۴۵ تا ۵۴۸ لازم الرعایه است	ماده ۱۲۰۹ - تعقیب جرم ورشکستگی به تقلب با اعلام مدیر تصفیه یا هر یک از بستانکاران و یا رأساً از جانب دادستان شروع می شود. شروع تعقیب با اعلام مدیر تصفیه منوط به مراعات مفاد ماده (۱۲۰۴) این قانون از جانب اوست
ماده ۵۵۰ - راجع به تقاضای تعقیب و مخارج آن در موارد ماده قبل مفاد مواد ۵۴۵ تا ۵۴۸ لازم الرعایه است	ماده ۱۲۱۰ - مخارج تعقیب تاجر ورشکسته به تقلب در صورت محکومیت او به عهده دولت است لکن دولت حق دارد پس از تصفیه حساب تاجر و ملأئت او از این بابت به وی رجوع نماید. در صورت برائت تاجر، مخارج تعقیبی که به شکایت مدیر تصفیه و به نام بستانکاران انجام می گیرد برعهده هیأت بستانکاران و مخارج تعقیبی که به شکایت هریک از بستانکاران انجام می گیرد برعهده آن بستانکار و در صورتی که دادستان رأساً اقدام به تعقیب کند برعهده دولت است.
ماده ۵۵۱ - در مورد ورشکستگی اشخاص ذیل مجرم محسوب و مطابق قانون جزا بمجازات ورشکسته بتقلب محکوم خواهند شد: (۱) اشخاصیکه عالماً بنفع تاجر ورشکسته تمام یا قسمتی از	فصل سوم - جرائمی که اشخاصی غیر از تاجر در امر ورشکستگی مرتکب می شوند ماده ۱۲۱۱ - اشخاص زیر مجرم محسوب و به مجازات

دارائی منقول یا غیر منقول او را از میان ببرند یا پیش خود نگاهدارند یا مخفی نمایند. (۲) اشخاصیکه بقصد تقلب باسم خود یا به اسم دیگری طلب غیر واقعی را قلمداد کرده و مطابق ماده ۴۶۷ التزام داده باشند.	ورشکسته به تقلب محکوم می‌گردند: ۱- اشخاصی که به نفع تاجر متوقف یا ورشکسته تمام یا قسمتی از دارایی منقول یا غیرمنقول او را مخفی نمایند و یا پیش خود نگاه دارند و یا به هر نحو از دسترس خارج کنند. ۲- اشخاصی که به‌طور متقلبانه به اسم خود و یا به اسم دیگری طلب غیر واقعی را واقعی قلمداد کنند
ماده ۵۵۳ - اگر اقوام شخص ورشکسته بدون شرکت مشارالیه اموال او را از میان ببرند یا مخفی نمایند یا پیش خود نگاهدارند بمجازاتاتی که برای سرقت معین است محکوم خواهند شد	ماده ۱۲۱۲ - اگر اقوام شخص تاجر متوقف یا ورشکسته بدون شرکت وی اموال او را مخفی نمایند و یا پیش خود نگاه دارند و یا به هر نحو از دسترس خارج کنند، به حبس تعزیری درجه هفت و شلاق تعزیری درجه شش محکوم می‌شوند.
ماده ۵۵۴ - در موارد معینه در مواد قبل محکمه که رسیدگی میکند باید در خصوص مسائل ذیل ولو اینکه متهم تبرئه شده باشد - حکم بدهد: (۱) راجع برد کلیه اموال و حقوقیکه موضوع جرم بوده است بهیئت طلبکارها - این حکم را محکمه در صورتیکه مدعی خصوصی هم نباشد باید صادر کند. (۲) راجع بضرر و خساراتی که ادعا شده است.	ماده ۱۲۱۳ - در موارد معین در مواد قبل دادگاه رسیدگی کننده باید در مورد مسائل زیر نیز رأی بدهد حتی اگر متهم تبرئه شده باشد: ۱- رد کلیه اموال و حقوق موضوع جرم به هیأت بستانکاران ۲- ضرر و زیان ناشی از جرم
ماده ۵۵۵ ق.ت. - اگر مدیر تصفیه در حین تصدی بامور تاجر ورشکسته وجهی را حیف و میل کرده باشد به مجازات خیانت در امانت محکوم خواهد شد. ماده ۶۷۴ قانون مجازا اسلامی مصوب ۱۳۷۵	ماده ۱۲۱۴ - اگر مدیر تصفیه در حین تصدی امور تاجر ورشکسته مالی را حیف و میل کند به حبس تعزیری درجه شش محکوم می‌شود
ماده ۵۵۶ - هرگاه مدیر تصفیه اعم از اینکه طلبکار باشد یا نباشد در مذاکرات راجعه بورشکستگی با شخص ورشکسته یا با دیگری تبانی نماید یا قرارداد خصوصی منعقد کند که آن تبانی یا قرارداد بنفع مرتکب و به ضرر طلبکارها یا بعضی از آنها باشد در محکمه جنحه بحبس تأدیبی از شش ماه تا دو	ماده ۱۲۱۵ - هرگاه مدیر تصفیه، اعم از اینکه بستانکار باشد یا نباشد، در امر رسیدگی به توقف، قرارداد ارفاقی پیشگیرانه و یا ورشکستگی مستقیم یا غیرمستقیم با شخص تاجر یا دیگری به نفع خود و به زیان تمام یا برخی از بستانکاران تبانی نماید و یا قرارداد خصوصی منعقد کند،

به حبس تعزیری درجه شش محکوم می‌شود	سال محکوم می‌شود.
ماده ۱۲۱۶ - شروع تعقیب کیفری به موجب احکام این باب مانع جریان رسیدگی به دادخواست تقاضای ورشکستگی در دادگاه صالح و اعمال مقررات مترتب بر آن نیست مگر اینکه قانون بر آن تصریح نماید	
ماده ۱۲۱۷ - در تمام مواردی که تاجری به ورشکستگی به تقصیر یا به تقلب محکوم می‌شود رسیدگی به کلیه دعاوی حقوقی به غیر از موارد مذکور در ماده (۱۲۱۳) این قانون از صلاحیت دادگاهی که به این جرم رسیدگی می‌کند خارج می‌شود	ماده ۵۵۹ - در تمام مواردی که کسی بواسطه ورشکستگی به تقصیر یا به تقلب تعقیب و محکوم می‌شود رسیدگی به کلیه دعای (دعای) حقوقی بغیر از آنچه در ماده ۵۵۴ مذکور است از صلاحیت محکمه جزا خارج خواهد بود
ماده ۱۲۱۸ - هر حکم محکومیتی که بموجب این فصل یا بموجب فصول سابق صادر بشود باید بخرج محکوم علیه اعلان گردد	ماده ۵۵۸ - هر حکم محکومیتی که بموجب این فصل یا بموجب فصول سابق صادر بشود باید بخرج محکوم علیه اعلان گردد
ماده ۱۲۱۹ - مدیر تصفیه مکلف است در صورت تقاضای مدیر تصفیه مکلف است در صورت تقاضای دادستان یا قاضی رسیدگی کننده کلیه اسناد، نوشتجات، اوراق و اطلاعات مزایا و بدهی موارد محول حسب مورد تا پایان تحقیقات یا در سیزده ماه از تاریخ ضمیمه می‌ماند.	ماده ۵۶۰ - مدیر تصفیه مکلف است در صورت تقاضای مدعی العموم بدایت کلیه اسناد و نوشتجات و اوراق و اطلاعات لازمه را به او بدهد.
ماده ۱۲۲۰ - در این باب مدیر تصفیه اعم از امین و مدیر تصفیه امور ورشکستگی است.	
باب یازدهم - اداره امور ورشکستگی فصل اول - کلیات ماده ۱۲۲۱ - در مراکز کلیه استانها و نیز شهرستانهای که	ماده اول ق. اداره تصفیه - در هر حوزه دادگاه شهرستان که وزارت دادگستری مقتضی بداند اداره تصفیه برای رسیدگی بامور ورشکستگی تأسیس مینماید و در این موارد عضو ناظر

تعیین نخواهد شد. ماده دوم ق. اداره تصفیه— رئیس و کارمندان اداره تصفیه ممکن است از بین خدمتگزاران قضائی یا اداری یا از غیر خدمتگزاران دولت انتخاب شود - اداره تصفیه بقدر لزوم کارمند خواهد داشت.	رئیس قوه قضائیه تشخیص می‌دهد اداره تصفیه امور ورشکستگی که از این به بعد اداره نامیده می‌شود تشکیل می‌شود. اداره به تعداد کافی قاضی ناظر در اختیار دارد که با ابلاغ رئیس قوه قضائیه تعیین می‌شود. مدیران تصفیه تحت نظارت این اداره فعالیت می‌کنند. در موارد ضروری به پیشنهاد رئیس حوزه قضائی و تأیید دادگاه، تصدی امر تصفیه نیز به اداره واگذار می‌شود.
	ماده ۱۲۲۲- وظایف و اختیارات اداره عبارتند از: ۱- نظارت بر امر تصفیه ۲- تصدی امر تصفیه در موارد ضروری به پیشنهاد رئیس حوزه قضائی و تأیید دادگاه ۳- برگزاری دوره های کارآموزی و اعطای پروانه مدیریت تصفیه به داوطلبان واجد شرایط قانونی ۴- نظارت بر فعالیتهای کارآموزان و مدیران تصفیه از طریق دادسرا و دادگاه انتظامی مدیران تصفیه و درخواست تعقیب مرتکبان تخلفات مدیران تصفیه ۵- برنامه ریزی برای ارتقای سطح علمی و عملی کارآموزان و مدیران تصفیه و برگزاری دوره های آموزشی ۶- ارائه نظریه های مشورتی به مدیران تصفیه و مراجع مربوط در راستای ایجاد وحدت رویه در اجرای وظایف مربوط به مدیران تصفیه ۷- پاسخ به استعلامات مربوط به توقف و ورشکستگی اشخاص حقیقی و حقوقی و مدیر یا مدیران و مدیر عامل آنها ۸- نمایندگی کشور در مجامع بین المللی مربوط به ورشکستگی ۹- نشر آگهیهای موضوع این باب در پایگاه الکترونیک

	اداره به هزینه متقاضی ۱۰- مستند سازی پرونده‌های در جریان و خاتمه یافته ورشکستگی تبصره - حداقل دوره‌های آموزشی که مدیران تصفیه برای أخذ پروانه باید طی کنند به موجب آیین‌نامه اجرائی مشخص خواهد شد.
	اده ۱۲۲۳ - رئیس اداره به‌وسیله رئیس قوه قضائیه از بین حقوقدانان دارای پایه قضائی و متخصص در امر ورشکستگی و تصفیه و با حداقل ده سال سابقه کار قضائی انتخاب می‌شود و اداره آن را برعهده دارد
	ماده ۱۲۲۴ - برای أخذ پروانه مدیریت تصفیه علاوه بر شرایط استخدام مندرج در قانون مدیریت خدمات کشوری احراز شرایط زیر الزامی است: ۱- داشتن حداقل سی سال سن ۲- دارا بودن مدرک کارشناسی در یکی از رشته‌های حقوق، اقتصاد، حسابداری، مدیریت یا یکی از رشته‌های مرتبط به تشخیص رئیس قوه قضائیه ۳- داشتن حداقل پنج سال سابقه کار در رشته‌های مذکور در بند (۲) ۴- نداشتن حجر ۵- نداشتن محکومیت به انفصال دائم از اشتغال به مدیریت تصفیه به‌موجب رأی قطعی مراجع صالح مذکور در این قانون ۶- نداشتن محکومیت به انفصال دائم از خدمات عمومی و دولتی ۷- موفقیت در آزمون ورودی و طی دوره کارآموزی و تأیید صلاحیت علمی به‌وسیله هیأت اختبار

	تبصره ۱- کسی که به اتهام ارتکاب جرمی که مطابق این قانون عدم ارتکاب آن شرط تصدی مدیریت تصفیه است، تحت تعقیب قرار می‌گیرد و علیه او کیفرخواست صادر می‌شود، تا زمان صدور حکم قطعی برائت نمی‌تواند مدیر تصفیه شود. تبصره ۲- کسانی که به دلیل ارتکاب جرم یا تخلف از خدمات عمومی یا دولتی، وکالت یا کارشناسی رسمی منفصل شوند، نمی‌توانند در دوره انفصال مدیر تصفیه گردند.
	ماده ۱۲۲۵- آزمون ورودی مدیران تصفیه به صورت سراسری برگزار و نتایج آن بر اساس معدل کسب شده در آزمون در یکی از جراید کثیرالانتشار اعلام می‌شود. نحوه برگزاری آزمون و سطح علمی آن، کیفیت طراحی سؤالات، حد نصاب لازم برای قبولی در آزمون ورودی، دوره‌های زمانی برگزاری آزمون و زمان برگزاری آن در هر دوره مطابق آیین‌نامه اجرائی است
	ماده ۱۲۲۶- اشخاص حقوقی را نیز می‌توان به عنوان مدیر تصفیه انتخاب کرد مشروط بر اینکه دارای شرایط لازمی که به موجب آیین‌نامه اجرائی مشخص می‌شود باشند.
	فصل دوم - مقررات انتظامی مبحث اول - مجازات انتظامی ماده ۱۲۲۷- مجازات‌های انتظامی به ترتیب زیر است: ۱- توبیخ بدون درج در پرونده ۲- توبیخ با درج در پرونده ۳- توبیخ با درج در پرونده، خبرنامه و پایگاه الکترونیک اداره

	۴- تعلیق از مدیریت تصفیه از سه ماه تا یک سال ۵- محرومیت موقت از تصدی سمت مدیریت تصفیه از یک تا سه سال ۶- محرومیت دائم از تصدی سمت مدیریت تصفیه
	ماده ۱۲۲۸- متخلفان از تکالیف موضوع مواد زیر به یکی از مجازات‌های انتظامی درجه یک تا سه محکوم می‌شوند: (۹۲۱)، (۹۲۳)، (۹۲۴)، (۹۲۹)، (۹۳۶)، (۹۷۰)، (۹۷۲)، (۱۰۰۳)، (۱۰۰۷)، (۱۰۱۱)، (۱۰۱۷)، (۱۰۲۴)، (۱۰۲۶)، (۱۰۴۷)، (۱۰۵۵)، (۱۰۶۵)، (۱۰۶۶)، (۱۰۹۴)، (۱۱۱۵) و (۱۱۱۹) این قانون
ماده پنجاه و نهم ق. اداره تصفیه- رئیس و کارمندان اداره تصفیه (اعم از مأمورین زیرپایه یا قراردادی یا دارای پایه) در صورتیکه از مقررات این قانون تخلف کنند مطابق آئین‌نامه‌های وزارت دادگستری مورد تعقیب و مجازات انتظامی واقع خواهند شد.	ماده ۱۲۲۹ - متخلفان از تکالیف موضوع مواد زیر به یکی از مجازات‌های انتظامی درجه چهار یا پنج محکوم می‌شوند: (۹۰۹)، (۹۷۴)، (۹۹۰)، (۹۹۸)، (۱۰۹۵)، (۱۱۱۰)، (۱۱۱۷)، (۱۱۱۸) و (۱۲۱۹) این قانون
ماده پنجاه و نهم ق. اداره تصفیه- رئیس و کارمندان اداره تصفیه (اعم از مأمورین زیرپایه یا قراردادی یا دارای پایه) در صورتیکه از مقررات این قانون تخلف کنند مطابق آئین‌نامه‌های وزارت دادگستری مورد تعقیب و مجازات انتظامی واقع خواهند شد.	ماده ۱۲۳۰- متخلفان از تکالیف موضوع مواد (۹۳۷)، (۱۲۱۴) و (۱۲۱۵) این قانون به یکی از مجازات‌های انتظامی درجه پنج یا شش محکوم می‌شوند.
	ماده ۱۲۳۱- چنانچه مدیر تصفیه، بعد از شروع کارآموزی یا اخذ پروانه، فاقد یکی از شرایط لازم برای تصدی سمت مدیر تصفیه شود، مکلف است ظرف یک ماه از تاریخ فقدان شرط مربوطه، مراتب را به اداره اعلام و اگر پروانه اخذ کرده است، آن را تسلیم اداره کند. در غیر این صورت به مجازات انتظامی درجه شش محکوم می‌شود.

	ماده ۱۲۳۲ - صدور حکم قطعی مبنی بر محکومیت مدیر تصفیه به ارتکاب جرائم موجب حد، قصاص نفس، اعدام، حبس ابد و جرائم کلاهبرداری، خیانت در امانت، سرقت غیر حدی، رشا، ارتشا، اختلاس و جرائم موضوع قانون بازار بورس و اوراق بهادار موجب مجازات انتظامی درجه شش است.
	ماده ۱۲۳۳ - ارتکاب تخلفات متعدد، مستوجب تعیین یک مجازات انتظامی است. چنانچه تخلفات ارتكابی دارای مجازات‌های متفاوتی باشند، مجازات تخلفی تعیین می‌شود که شدیدتر است
	ماده ۱۲۳۴ - چنانچه مدیر تصفیه مرتکب تخلفی شود که در گذشته به سبب آن تخلف محکوم و مجازات شده است، به مجازات حداقل یک درجه و حداکثر دو درجه شدیدتر از مجازات تعیین شده قبلی، محکوم می‌شود.
	مبحث دوم - دادرسی و دادگاه انتظامی مدیران تصفیه ماده ۱۲۳۵ - به منظور رسیدگی به تخلفات مدیران تصفیه، دادگاه انتظامی به ترتیب مقرر در مواد آتی تشکیل می‌شود. دادگاه انتظامی می‌تواند بنا به تشخیص رئیس اداره، شعب متعدد داشته باشد. در صورت تعدد شعب ریاست شعب با رئیس شعبه اول خواهد بود.
	ماده ۱۲۳۶ - رئیس هر شعبه به وسیله رئیس اداره انتخاب می‌شود. همچنین رئیس اداره یک عضو علی‌البدل را نیز با شرایط مقرر در این باب برای هر شعبه دادگاه انتخاب می‌کند تا در موارد رد یا غیبت رئیس شعبه جایگزین او شود. این امر مانع از آن نیست که رئیس شعبه انجام بعضی امور غیر از دادرسی و صدور رأی را به دادرس

	علی البدل ارجاع کند. حسب مورد رئیس شعبه یا دادرس علی البدل موظفند در جلسات رسیدگی حضور یابند مگر اینکه عذر موجهی داشته باشند. عذر موجه به تشخیص رئیس اداره است
	ماده ۱۲۳۷ - رئیس شعبه دادگاه انتظامی و دادرس علی البدل باید علاوه بر شرایط استخدام در قانون مدیریت خدمات کشوری و بندهای (۵) و (۶) ماده (۱۲۲۴) این قانون، دارای شرایط زیر باشند: ۱- داشتن حداقل چهل سال سن ۲- دارا بودن مدرک کارشناسی در رشته حقوق ۳- داشتن حداقل ده سال سابقه کار حقوقی ۴- نداشتن هرگونه محکومیت انتظامی
	ماده ۱۲۳۸ - مدت تصدی رئیس شعبه یا دادرس علی البدل دادگاه انتظامی دو سال است. انتخاب مجدد آنها برای یک دوره دیگر بلامانع است.
	ماده ۱۲۳۹- دادرسای انتظامی در کنار هر دادگاه انتظامی تشکیل می شود. ریاست دادرس با دادستان است و می تواند به تشخیص رئیس اداره تعداد لازم معاون و دایار داشته باشد. معاونان و دایاران در امر تعقیب و رسیدگی تحت نظارت و تعلیمات دادستان اقدام می کنند.
	ماده ۱۲۴۰- دادستان انتظامی به وسیله رئیس اداره برای مدت دو سال انتخاب می شود. انتخاب مجدد دادستان بلامانع است. دادستان انتظامی باید واجد شرایط مقرر در ماده (۱۲۳۷) این ماده ۱۲۴۱- معاونان دادستان و دایاران به پیشنهاد دادستان و تأیید رئیس اداره از بین اشخاصی که علاوه بر شرایط استخدام در قانون مدیریت خدمات

	کشوری و بندهای (۱)، (۵) و (۶) ماده (۱۲۲۴) این قانون، دارای شرایط زیر باشند انتخاب می‌شود: ۱- دارا بودن مدرک کارشناسی در رشته حقوق ۲- داشتن حداقل پنج سال سابقه اشتغال به کار حقوقی ۳- نداشتن محکومیت انتظامی درجه سه و بالاتر تبصره - در صورت تعدد معاونان، یک نفر از آنان به پیشنهاد دادستان و تأیید رئیس اداره به عنوان جانشین دادستان تعیین می‌شود. قانون باشد
	ماده ۱۲۴۲ - رئیس شعبه، دادرس علی البدل و دادستان، معاونان دادستان و دایاران به شرط داشتن شرایط مقرر در مواد (۱۲۳۷) و (۱۲۴۱) این قانون می‌توانند از میان کارکنان اداره یا خارج انتخاب شوند.
	ماده ۱۲۴۳ - مرجع تجدید نظر آراء دادگاه انتظامی مدیران تصفیه، دادگاه انتظامی قضات است.
	ماده ۱۲۴۴ - به تخلفات دادرسان شعب دادگاه انتظامی و دادستان انتظامی مدیران تصفیه در دادگاه انتظامی قضات رسیدگی می‌شود
	ماده ۱۲۴۵ - نحوه رسیدگی به تخلفات انتظامی مدیران تصفیه در دادرس و دادگاه انتظامی مدیران تصفیه به موجب مقررات آیین‌نامه اجرایی خواهد بود.
	باب دوازدهم - سایر مقررات ماده ۱۲۴۶ - در کلیه مواردی که آگهی آراء یا تصمیمات مربوط حسب احکام این باب ضروری باشد، آگهی در روزنامه‌هایی منتشر می‌شود که رأی اعلام توقف برای

	اولین بار در آن منتشر شده است
	ماده ۱۲۴۷ - کلیه آگهیهای موضوع این باب در پایگاه الکترونیک اداره امور ورشکستگی نیز منتشر می شود
	ماده ۱۲۴۸ - در کلیه مواردی که رأی صادر شده نزد دادگاه صادر کننده رأی توقف، قابل شکایت است، مهلت شکایت تا قطعی شدن فهرست نهائی بستانکاران است.
	ماده ۱۲۴۹ - تاجری که حکم توقف او صادر می شود را نمی توان به سبب نپرداختن دین حبس نمود
	ماده ۱۲۵۰ - مدیر تصفیه نمی تواند همزمان بیش از یک پرونده را رسیدگی کند
	ماده ۱۲۵۱ - دعوای ورشکستگی در شعب ویژه ای که به وسیله رئیس دادگستری هر شهرستان مشخص می شود مورد رسیدگی قرار می گیرد
	ماده ۱۲۵۲ - ورشکستگی بانکها و شرکتهای بیمه، تابع احکام این باب است مگر اینکه در سایر قوانین و مقررات احکام دیگری پیش بینی شده باشد
ماده پنجاه و یکم ق. اداره تصفیه - اداره تصفیه دارای دو صندوق است - صندوق (الف) و صندوق (ب) ماده پنجاه و دوم ق. اداره تصفیه - درآمد صندوق (الف) عبارت از وجوهی است که به عنوان هزینه امور ورشکستگی دریافت میشود این درآمد به موجب آئین نامه هیئت وزیران تعیین خواهد شد. ماده پنجاه و سوم ق. اداره تصفیه - درآمد صندوق (الف) بمصرف سازمان و برداشت هر گونه هزینه که اداره تصفیه برای تصفیه امور ورشکستگی لازم داشته باشد خواهد رسید. ماده پنجاه و چهارم ق. اداره تصفیه - درآمد صندوق (ب): ۱ - ۱۰۰٪ بحقوقیکه بموجب قانون ثبت شرکتهای مصوب ۲ خرداد ماه ۱۳۱۰ و ماده ۱۱ قانون تجارت برای امضاء دفاتر تجاری تعلق میگیرد اضافه شده و فقط نصف از کل وجوه دریافتی جزو درآمد صندوق (ب) اداره تصفیه امور	ماده ۱۲۵۳ - در هر مورد که تصفیه اموال ورشکسته صورت می گیرد معادل کل هزینه هایی که برای امر تصفیه صرف می شود قبل از پرداخت هرگونه وجهی به بستانکاران از اموال ورشکسته کسر و به حساب صندوق ورشکستگی واریز می گردد. به منظور تأمین وجوه لازم برای صرف هزینه های ورشکستگی، مبالغ مشروح زیر دریافت و به صورت وجوه امانی و تنخواه به حساب درآمد اختصاصی صندوق ورشکستگی نزد خزانه واریز می شود: ۱- نیم درصد (۵/۰٪) در آمد حاصل از واخواست اسناد تجارتي ۲- دو درصد (۲/۰٪) از محل پلمپ دفاتر تجارتي تبصره ۱- چنانچه موجودی صندوق مزبور در پایان سال مالی بیش از دو برابر تنخواه هزینه شده باشد، مازاد آن

به عنوان درآمدهای عمومی به خزانه دولت واریز می شود. تبصره ۲- صرف هزینه های ورشکستگی شامل موارد زیر می گردد: ۱- هزینه های مربوط آگهیهای موضوع این باب ۲- حق الزحمه مدیر یا مدیران تصفیه ۳- هزینه های مربوط به اداره موقت، حفظ و نگهداری تجارتخانه و فروش یکجای آن ۴- هزینه های قانونی مربوط به اجرای وظایف مدیر تصفیه مانند هزینه های اقامه دعوی، ارزیابی و حسابرسی تبصره ۳- چگونگی اداره صندوق و مصرف وجوه آن و نظارت بر عملکرد صندوق به موجب آیین نامه اجرائی خواهد بود که به وسیله وزیر دادگستری و با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه می شود و حداکثر شش ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد.	ورشکستگی می باشد. ۲- از مبلغ موضوع اعتراض نامه که بموجب ماده ۲۹۳ قانون تجارت تنظیم میشود از قرار هر ۱۰ ریالی بیست دینار گرفته شده که نصف آن جزو درآمد عمومی کشور منظور و فقط یک ربع از کل وجوه دریافتی جزو درآمد صندوق ب اداره تصفیه امور ورشکستگی می باشد. ماده پنجاه و پنج ق. اداره تصفیه- هر یک از دو صندوق نامبرده دارای شخصیت حقوقی بوده و صندوق (الف) میتواند از صندوق (ب) در صورت اقتضا وام بگیرد -وزارت دادگستری نسبت به آن دو نظارت تام خواهد داشت. ماده پنجاه و ششم ق. اداره تصفیه- درآمدهای دو صندوق جزء درآمد بودجه عمومی کشور منظور نخواهد شد. وصول و مصرف آن مشمول هیچیک از مقررات مالی اعم از قوانین و غیر آن نخواهد بود. ماده پنجاه و هفتم ق. اداره تصفیه- ترتیب وصول درآمد و نظارت هزینه این دو صندوق بموجب آئین نامه که وزارت دادگستری تعیین میکند معین خواهد شد. ماده ۳ قانون وصول برخی درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۱۳۷۳/۱۲/۲۸ جزء ۲ و ۳ بند "ه" ماده ۱ قانون وصول برخی درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۱۳۸۳/۱۲/۲۸
ماده ۱۲۵۴ - آیین نامه اجرائی مواد (۹۳۲)، (۹۶۸)، (۹۷۵)، (۱۰۶۳) و (۱۰۶۷) به وسیله وزارت دادگستری و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه می شود و حداکثر شش ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد.	
ماده ۱۲۵۵ - آیین نامه اجرائی مواد (۹۸۷)، (۱۰۰۵)، (۱۲۲۲)، (۱۲۲۵)، (۱۲۲۶) و (۱۲۴۵) به وسیله وزارت دادگستری و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه می شود و	

	حداکثر شش ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون به تصویب رئیس قوه قضائیه می‌رسد.
	ماده ۱۲۵۶ - این قانون در مورد مؤسسات غیرتجارتی، موقوفات و شرکتهای تجارتی اعم از اینکه شرکا و سهامداران آنها دولت، مؤسسات دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و اشخاص خصوصی باشند نیز مجری است.
	ماده ۱۲۵۷ - مجازاتهای حبس در نظر گرفته شده برای اشخاص حقیقی در این قانون در مورد اشخاص حقوقی به ازای هر روز زندان به مجازات نقدی سیصد هزار (۳۰۰.۰۰۰) ریال تبدیل می‌شود. همچنین مجازاتهای نقدی مذکور در این قانون برای اشخاص حقیقی در باره اشخاص حقوقی به میزان دو تا چهار برابر میزان مقرر است. مجازات اشخاص حقوقی مانع از مجازات اشخاص حقیقی مرتکب جرم نخواهد شد
	ماده ۱۲۵۸ - در هر مورد که شخصی متعهد به ایفای دینی است باید متفرعات طلب را نیز مطابق مقررات قانونی ایفای کند. متفرعات طلب شامل خسارت تأخیر در انجام تعهد و خسارات دادرسی است. در تعهدات پولی، خسارت ناشی از کاهش ارزش پول نیز، در ردیف متفرعات طلب، بر اساس تغییر شاخص سالانه اعلام شده به وسیله بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از زمان مطالبه دین اصلی تا هنگام تأدیه آن تعیین می‌شود و در صورت مطالبه دین اصلی و امتناع مدیون از پرداخت قابل مطالبه است، مگر اینکه طرفین به نحو دیگری توافق کنند.
	ماده ۱۲۵۹ - کلیه مبالغ مندرج در این قانون به تناسب نرخ تورم اعلام شده به وسیله بانک مرکزی هر سه سال یکبار به پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب هیأت وزیران تعدیل می‌شود. تعدیل مبالغ مندرج در آیین نامه‌های اجرائی این

	قانون نیز، به تناسب نرخ مذکور، حداقل هر سه سال یکبار از تاریخ تصویب آنها الزامی است.
	کتاب پنجم - مقررات نهائی ماده ۱۲۶۰- کلیه قوانین و مقررات مغایر با این قانون که در ذیل احصاء شده است و اصلاحیه‌ها، الحاقیه‌ها و آیین‌نامه‌های اجرائی آنها نسخ می‌گردد: ۱- قانون راجع به ثبت شرکتها مصوب ۱۳۱۰/۳/۲ ۲- قانون تجارت مصوب ۱۳۱۱/۲/۱۳ ۳- قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی مصوب ۱۳۱۸/۴/۲۴ ۴- قانون حمایت صنعتی و جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌های کشور مصوب ۱۳۴۳/۳/۱۹ ۵- قانون طرز استفاده از درآمد صندوق‌های (الف) و (ب) اداره کل تصفیه امور ورشکستگی مصوب ۱۳۴۴/۲/۲ ۶- لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت مصوب ۱۳۴۷/۱۲/۲۴ ۷- مقررات راجع به تشکیل، اداره، انحلال و تصفیه، تغییرات در سرمایه، ادغام، تجزیه و حسابهای شرکت تعاونی در قانون شرکتهای تعاونی مصوب ۱۳۵۰/۳/۱۶ ۸- قانون صدور چک مصوب ۱۳۵۵/۴/۱۶ ۹- مقررات راجع به تشکیل، اداره، انحلال و تصفیه، تغییرات در سرمایه، ادغام، تجزیه و حسابهای شرکت تعاونی در قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۷۰/۶/۱۳ ۱۰- قانون اجازه ثبت شعبه یا نمایندگی شرکتهای خارجی مصوب ۱۳۷۶/۸/۲۱

	۱۱- بندهای (۲۲)، (۲۸)، (۲۹) (۳۰) و (۳۱) ماده (۱)، بند (۴) ماده (۲۷)، بند (۴) ماده (۴۶) و مواد (۲۰)، (۲۲)، (۲۳)، (۲۴)، (۲۵) و تبصره‌های مواد (۲۲) و (۲۳) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۴/۹/۱ در مورد انتشار اوراق سهام در شرکت‌های سهامی عام، مختلط سهامی عام و تعاونی سهام عام در مرحله تشکیل و افزایش سرمایه
--	---